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K 1 R IS H

Mashinaso/lik - sanoat tarmoqlari ichida yetakchi o 'iin n i 
egallaydi va lining rivojlanishi iqtisodiyot barcha tannoqlari texnikaviy 
qurollantirish darajasini bdgilaydi.

Mashinaso/lik tarmog'i - inahsulot ishlab chiqaradigan, boshqa 
sanoat tarmoqlari uchun uskunalar ishlab chiqaravotgan va xbm at 
ko'rsatadigan mulkchilik shaklidan qat’ iy  nazar barcha xo‘ alik  
yuriluvchi suhyektlarni o ‘/ ichiga oladi. Moddiy-texnika bazasiuing 
hir xillig i. nía lum mehnat sharoili va ishchi-xizmatchilar 
mutaxassisligi tarmoqning .xarakterli xususiyatlari hisoblanadi.

Mashinaso/lik sanoati tarkibiga quyidagi tannoqlar kiradi:
- cnergetika va transport mashinasozligi;
- kimyoviy va ncft-gaz mashinasozligi;
- asbobso/lik va uskunalar ishlab chiqarish;
- elektrotc.Miika:
- asbobso/lik;
- avtoniobilsozlik:
- qishloq xo'jaligi mashinasozligi:
- yo ‘l qurilish mashinasozligi;
- ycngil va oziq-ovqat sanoati mashinasozligi;
- aviasozlik va aloqa \ositalari sanoati.
Y irik  tarmoqlar o 7  navbatida bii necha ixtisoslasl gan 

tarmoqlarni o ‘z ichiga oladi.
Masalan, asbobsozhk va uskunalar ishlab chiqarish tarn'ng’’! 

tarkibiga metall qirquvchi uskunalar, tem ir presslovchi mashinalar, 
quyma uskunalar. asboblar va texnologik moslamalar kiradi.

Mashinaso/lik tarmog‘ i iqtisodiyot scktoridagi baicha 
tarmoqlarga nisbatan yclakchi o'rm ni egallaydi.

Bo/or sharoitida mashinasozlikka doir quyidagi sekti rlar 
istiqbolli hisoblanadi: avtoniobilsozlik, cnergetika mashinasozligi, 
transport mashinasozligi. qishloq xo 'ja lik  mashinasozligi, 
asbobso/lik. ayrini turdagi xalq iste'inol mahsulotlari ishlab chiqarish.

Bo/or iqtisodiv rivojlanishi rcspublikam iz mashmaso¿lik 
kompleksida ishlab chiqarishning susayishiga olib  kelmoqda. Bun ing 
asosiy sahabi investitsiya rcsuislari avvalo  iqtisodning xomashyo



islilab chiqaradigan scktorlariga sarflanganligi, ko‘p hollarda mahaltiy 
mashinasozlik korxonalarining mahsulotlari xorijda ishlab chiqarilgan 
inahsulotlarga nisbatan kam raqobalbardoshligi, y irik  mashinasozlik 
korxonalari bozorning tez o'zgaruvchan talablariga javob bermasligi 
tufavli sodir boklmoqda.

M ahalliy  mashinasozlik texnik darajasini rivojlangan davlatlar 
darajasiga yetkazish va mashinasozlik kompleksini innovatsion 
rivojlanish yoMiga o ‘ tkazish uchun bir qator muammolarni yechish 
talab qilinadi. Bu  muammolardan biri: asosiy fondlarning faol qismini 
yangilashdan iborat, chunki aksariyat mashinasozlik korxonalarida 
lexnologik uskunalar parki jism oniy va m a'naviy cskirgan. Statistik 
m alum otlarga kol ra, mashinasozlik korxonalarning asosiy fondlari 
68,25%i toMa yem irilgan va uskunalar parkini yangilash uchun katta 
miqdorda investitsiyalar talab qilinadi.

Hozirgi kunda mashinasozlik sanoatining 15 tarmog'i mavjiicl 
bol lib, ular tasarrufida 100 dan ortiq y irik  korxonalar faoliva! 
ko'rsatmoqda.



1-bob. K O R X O N A L A R N IN G  T A ’R I F I  V A  T U R L A R I

1.1. Korxona va tad b irk o r lik n in g  m ohiyati

! abdirkorlik faoliyati iqtisodiyotni rivojlantirishning asosiy 
faktor laridan biri hisoblanadi. 0 ‘zbekiston Respublikasining Fuqarolar 
kodeksiga nnivoflq tadbirkorlik faoliyati - bu mulkdan 
foydalanishdan, mahsulot sotishdan, ishlar bajarísh va tadbirkor 
sifatida qonuniy tartibda ro'yxatga olingan shaxslarga xizmat 
koTsatishdan foyda olishga qaratilgan, shaxsiy tavakkalchílikka 
asoslangan mustaqil faoliyatdir.

I adbirkorlikning inuhim xususiyati - mustaqil íaoliyat yuritisli va  
xo‘ jalik yurituvchi subycktlarning ham o Lz navbatida mustaqil boMishi, 
uiarning ish faoliyatiga korxona boshqaruvchining iqtisodiy 
qiziqishlari va olingan natijaiarga javobgar bo‘ lishi, shuningdek 
lavakkalchiiikdan foydalani.shdir.

Tadbirkorlik faoliyati yuridik shaxs tashkii qilish yoki yurid ik 
shaxs tashkii qilmasdan amalga oshirilishi mumkin. Shunday q ilib  
tadbirkorlik faoliyatining subyektlari-yuridik va jism oniy shaxslar 
hamda jismoniy va yuridik shaxslarning birlashmalaridir.

Tadbirkorning muvaffaqiyatli faoliyat ko'rsatish quyidagilarni o ‘z 
ichiga oladi: ya 'n i, xohlagan sohada ish yuritish; korxona ishlarini 
tashkillashtirish va boshqarish; material, mehnat, axborot. m oliya va 
tabiiy resurslardan teng foydalatiish; tadbirkorlik subycktining m ulkini 
niuhofaza qilish: nohalol raqobaldan himoyalash.

Tadbirkorlik faoliyati har xil sohada amalga oshiriladi, ya 'n i ishlab 
chiqarish, xizmat ko‘rsatish. moliya, tijorat va hokazo. Ishlab chiqarish 
sohasida korxona ishlarini tashkillashtirish xalq xo'jaligida muhim 
ahamiyatga ega, cliunki aynan shu sohada moddiy boyliklar yaratiladi. 
Qazib oluvchi sanoat kon sanoali va qayta ishlovchi sanoatga 
bo'linadi. Qayta ishlovchi sanoat metallurgiya, mashinasozlik, yengil 
sanoat. o/iq-ovqat sanoat i va boshqa sohalarga boMinadi. Ishlab 
chiqarish sohasida, ayniqsa. mashinasozlik sohasida, tadbirkorlik 
faoliyati korxona miqyosida amalga oshiriladi.

Sanoal korxonalari. shuningdek, mashinasozlik korxona lar i 
mahsulot ishlab chiqarish uclmn moddiy, mehnat, moliya va axborot



resurslaridan foydalanadi. Agar korxona iste'molchilar talabiga binoan 
mahsulot ishlab Àchiqarsa, ularga xi/mat qilsa, unda bu korxona 
ijtirnoiy talablarni qondiradi va daromad oladi. Korxona soliq va 
niajburiy toMovlarni toMagandan keyin daromaddan qilgan mablag‘dan 
mustaqil foydalanadi.

Korxonani bozor munosabatining alohida subyekti sifatida turli 
ko'rsatkichlar bilan xarakterlash mumkin:

ishlab chiqarish va  texnik numosabati bo'yicha korxona ishlab 
chiqarish uchun texnik birlig i, y a ’ni chiqarilayotgan mahsulot miqdori 
va turiga qarab korxonalarda qo'llaniladigan jihozlar va texnologik 
jarayonlar majmuasining birligi bilan;

lashkiliy-boshqarish munosabali bo 'yicha korxonalarga 
tashkilly birlik xosdir, bu degani o ‘z muammolarini liai qilishga xizmat 
qiladigan tashkiliv jam oadir;

ma'muriy-huquqiy munosabat bo’yicha korxona yuridik shaxs 
boMib, u mulkiy va nom ulkiy huquqlarga ega bo'lishi va amalga 
oshirish huquqiga ega;

moliya-iqtisodiy munosabat bo'yicha korxona xo'jalik subyekti 
bo'iib, qonunga inuvoflq  ravishda resurslardan niustaqil ravishda 
foydalanish huquqiga ega.

Korxonani m uvaffaq iyatli faoliyat ko’rsatish uchun qonunchilik 
ta’minoli zarur bo 'lib , u iqttsodiy rivojlanish darajasiga muvollq 
bo‘ Hshi kerak.

Korxonaning hayotiy siklining ko’p bosqichlari va ish laolivali 
normaliv-huquqiy aktlar bilan tartibga solinadi.

Iashkilotning ish taolivati (Vzbekiston Respublikasining Mclinat 
kodeksi, Ü ‘zbekiston Respublikasi Soliq kodeksi va boshqa qonunlar 
bilan tartibga solinadi.

Barclia normativ-huquqiy aktlar koixona faoliyatining quyidagi 
tomonlarini tartibga soladi.

I .Ro'yxatdan o'tkazish, korxonani qayta lashkillashtirish va 
likvidatsiya qilish.

2. Jamoaning korxona bilan rnunosabati.
3. 0 'z-o‘zini boshqarish va mahalliy davlat hokimiyat organlari 

bilan munosabatlari.



4. Korxonaning hank, boshqa kredit tashkilollari va sug i i r la  
tashkilollari bilan munosabatlari.

5. Korxonaning xo'jalik yurutuvchi suhyektlar istc’molcnilar 
xomashyo yetkazuvchilar, qurilish-montaj, transport, tashqi savdo 
tashkilollari va hokazo bilan munosabatlari.

1.2. Ko rxonan ing  asosiy tashk iliy-huquq iy  shak llari

Bareha tashkilotlar (muassasalar), yurid ik shaxslardan iborat ish 
faoliyatida asosiy maqsadiga bogMiq bo'lgan holda: tijorat va notiioral 
tashki lot larga ajratiladi. Notijorat tashkilotlarining asosiy maqsadi 
foyda-daromad olish enias. Bunday nuiassasalar istc mol 
kooperativlari va muassasalar, jamoai tashkilotlari. fondlar, notiiorat 
sheriklik va hoka/olar hisoblanadi.

Sanoat korxonalari kopm cha tijorat lashkiloti hisoblanadi. 
Barcha tijorat tashkilotlari o ‘z ish faoliyatini muayyan tashkiliy- 
huquqiy chcgarada olib boradi.

Tijorat tashkilotlarining quvidagi shakllari mavjud:
• imitar korxonalar (davlat);
• xo'jalik shirkatlari:
• xo'lik jam iyatlari;
• ishlab chiqarish kooperativlari.
Umtar kor\onalar bu tijorat tashkiloti bo‘ lib, unga mulkka 

egalik luiquqi berilmagan. Unitar korxonalarning ish faoliyati «D<vlat 
unitar korxonalari to 'g ïis id ag i Qonun»ga binoan boshqariladi. Unitar 
korxonalari nomiga mulk egasining noini ktritiiishi kerak.

Unitar korxona nuilki boshqaruvi operativ boshqaruv huqiijjiga 
yoki xo'jalik yuritish huquqiga asosan amalga oshiriladi. Xo^alik  
yuritish huquqiga ega bo'lgan unitar korxonalarning opeiativ 
boshqarish huquqiga asoslangan imitai korxonadan farqi qabul qilgan 
huquqlarning hajmi bilan davlatga qarashli federal tashkilotlar 
(masalan. davlatga qarashli mudofa zavodlari) faqat O lzbcki*ton 
Respulikasimng hukumati qaroriga asosan ish faoliyati olib boiadi. 
Xo 'ja lik  yurituvchi unitar korxonalarga nisbatan bunday korxonalar 
mulkdor tonionidan qat’ iy nazorai ostida bo‘ ladi.



Tijoral taslikilotlari (muassasajar)

X o 'ja lik  shirkallari

T urli humkoilik
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Unitar korxonalar 

Davlat korxonalari
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huquqiga asc)slanjitin

Operativ boshqaruv 
huquqiga asoslangan__

------ L M unitsipaíitelli

Ishlab chiqarish kooperativen

1-rasm . T i jo r a t  tas lik ilo tla r i fao liya tin in g  
tashk iliy-huquq iy  s h a k lla r i



Unitar korxonalarning bir qismi operativ boshqaruvga 
asoslangan davlatga qarashli korxonalarga aylanishi rejalashtirildi, 
qolgan qismi esa xusnsiy lashtiri lad i va  mashinasozlikda 70%  
korxonalar xususiylashtirilishi rejalashtiriimoqda. 2007-yil oxiriga 1,5
-  2 mittf» ahainiyatga ega korxonalaming [elektroenergetika, temir vo ‘ I 
transports aloqa, harbiy sanoat kompleksi va  boshqalarj davlal inulki 
hisobiga o'tishi rejalashtirildi.

/am onaviy davlat sivosati quyidagi maqsadiarga erishishga 
qaratilgan:

• davlal mulkini sarnarali boshqarisbda niablag" daromadini 
oshirish;

• iqtisodiy yuksalish uchun mustahkam zamin ta’minlash 
maqsadida (makro va mikrodarajadagi tenglik nuqtayi nazaridan) mulk 
tizimini optimallash;

• iqtisodiyotning real scktoriga investitsiyalarni ja lb  qilish.
Xo 'ia lik  tashk iloti ~ tashkilot u’zolarining ulushi bo'lingan,

ustav sarmoyali tijorat tashkilotlaridir.
M a'su livati cheklanizan iamivat bu bir yoki bir necha shaxslar 

tomonidan tuziladi va ustav sarmoyasi ulushlarga boMingan b o iib . bu 
ulushlar oMchami hujjatlarda belgilangan b o lad i. M a ’suiiyati 
cheklangan jam iyatning a ’zolari o ‘z kiritgan mablag‘ ining qiymatiga 
asoslanib lijoratni olib boradilar.

Ma sulivati cheklangan jam iyatning a ’zolari soni «M a'su liyati 
cheklangan jam iyat to‘g'risida»gi Qonunda belgilangan sondan 
oshmasligi kerak (hozirgi kunda I dan 50 gacha qatnashuvchi). 
Ma'suliyati cheklangan jamiyatning ustav sarmoyasi a'zolari 
tomonidan bclgilanadi va jam iyat m ulkining minimal o ‘ lchami 
hisoblanadi va bu sarmoya kreditorlar uchun kafolat puli hisoblanadi.

«M a'su liyati cheklangan jam iyat to‘grisida»gi Qonunda ustav 
sarmoyasinmg minimal kattaligi belgilangan va 100 ta minimal oylik 
maoshi o'lchamidan kani bo'lmasligi kerak. M a ’suiiyati cheklangan 
jamiyatning oliy boshqaruv organi a 'zolarning umumiy inajlisi 
hisoblanadi va maj lis a'zolarining qarorlariga binoan korxona 
boshqariladi va ustavga asosan jam iyatn ing daromadi tasdiqlanadi. 
Qo'shimcha m a'suliyatli jamiyatning m a'suliyati cheklangan



jamiyatdan farqi shuki, uning a’zolari tashkilot majhuiiyaliga
birgalikda javobgardir(subsidiar).

Subsidiar javobgarlik- bu tashkilotehilarning qo'shimcha 
[jamiyat mol-mulkidan tashqari] tna'suliyati, va uning o'Ichami 
ustuvda belgilanadi va  bu ko'rsatkich hamma tashkilotchilar uchun bir 
xil. B irgalik  (so lidar) dagi javobgarlikda ishtirokchilardan biltasi 
bankrotga uchrasa, uning tashkilotidagi javobgarligi boshqa 
ishlirokchilar tomonidan (ular kiritgan mablag'ga asoslanib) 
belgilanadi.

Aksionerlik jam iyatining -  ustav sarmoyasi bir xil ulushlarga 
taq>imlanadi. Bu  ulushlar aksiya bilan izohlanadi va barcha aksiyalar 
bir xil qiymatga ega. Aksionerlik jam iyatining ishtirokchilari 
(aksionerlar) aksionerlik jamiyatining majburiyatlariga javobgar emas 
va /arar aksionerlik jam iyati faoliyati bilan bogMiq bo iis lii mumkin.

A ksiya - bu ishlatish muddati belgilangan qimmatbaho qog*oz 
bo'lib, aksionerlik jam iya ti sarmoyaga kiritilgan mablag'ini tasdiqlaydi 
va egasiga aksionerlik jam iyatining dividend ko‘rinisliidagi daromad 
ulushini olish huquqini beradi Aksionerlik jam iyatining ish faoliyati 
to\xtagan holda aksioner jam iyat mulkining bir qismiga egalik qilish 
huquqiga ega bo 'lad i. Aksionerlik jam iyatining asosiy hu jja ti ustav 
bo‘ ltb, u jamiyat a ’zolari tomonidan tasdiqlanadi va aksionerlar 
faoliyati uchun m ajburiy hisoblanadi. Aksionerlik jam iyati ochiq 
(O A J)  va yopiq ( Y o A J )  boMishi mumkin. O A Jn in g  aksionerlari soni 
cheklanmagan. Y o A Jd a  aksionerlik faqat ishchi va xizmatchilarga 
taqsimlanadi. Y o A Jd a  aksionerlar soni 50 tadan oshmasligi kerak.

Aksionerlar um umiy majlisining qaroriga binoan aksiyaning 
nominal qiyinatini o ‘zgartirish hisobiga ustav sarmoyasini o'zgartirish 
huquqiga ega. am m o o ‘zgartirilgan ustav sarmoyasi davlat ruxsat 
bergan qiymatdan oshmasligi kerak.

Sarm oya birlaslimasining afzalligi shuki, u tezda pul mablag ini 
jalb qiladi, m ulkdorlar mablag'ini oshiradi, bu katta ijtimoiy 
ahamiyatga ega.

X o ‘ ialik shirkati -  to‘plangan sarmoya ishlirokchilar ulushlariga 
(omonat) bo'lingan tijorat tashkilotidir. Shirkat jismoniv shaxslar 
birlashmasidan iborat. Shirkat xo'jaligi to'liq hamkorlik va ishonchga 
asoslangan hamkorlik shaklida boiadi.



Ishlab chiqarish kooperativi (artel) jism on iy  shaxslarning 
birlashmasi bo'lib. nlar o ‘z m ablaglariga va shaxsiy mehnatiga 
tayangan holda íaoliyat olib boradilar.

Ishlab chiqarish kooperativlarida a ’zolar kiritgan mablag'
o lchamidan qat'iy nazar. ular korxona ishlarini boshqarishda bii xil 
huquqqa egalar. buning natijasida boshqarishda q iy inch ilik lar paydo 
bo'ladi va qaror qabul qilish operativlik darajasining pasayishiga olib 
keladi. Shuning uchun mashinasozlikda bunday tashkiliy shakl kam 
qo'llaniladi.

Tashkilotlarni quyidagi ko ïsatk  ichlari bo 'y ich a  klassifikatsiya 
qilinadi:

• asosiy ish faoliyati va sohalar bo’yicha;
• ishlab chiqarish turi va tuzilisln bo'yicha;
• korxona 0 ‘ lchami bo‘yicha;
» shakllar va mulkdorlik huqnqi bo’vicha.
Asosiv ish íaoliyat turiga qarah tashkilotlarni sanoan, qishloq 

xo'jaligi, savdo. xizmat ko'rsatish korxonalari va boshqalarga ajratish 
mumkin. O'zbekiston iqtisodiyotida sohalar bo 'y icha ish faoliyati 2 ta 
shaklda qo'llaniladi: m a’muriy-tashkiliy va ishlab chiqarish. M a ’muriy 
tashkiliy nuqtayi nazardan shunday ish faoliyati nazarda tutiladiki, 
bunda u aniq bir vo'nalishga qaratilgan bo'ladi. Masalan, qishloq 
xo'jaligi mashinalari ishlab chiqaradigan korxona qishloq xo‘jaligi 
bilan ina'íiiuriy bogMangan. Mahsulot ko'rsatkichiga asosan esa. 
barcha mashinasozlik korxonalari mashinasozlik, qurilish sohasi, 
energetika, transport va boshqalarga bo linadi.

Ishlab chiqarish turiga qarab kojxonalar: a ) partiyali: b)seriyali; 
(I) ommaviy ishlab chiqarish turiga bo"linadi.

Partivali ishlab chiqarish keng animo kam takrorlanadigan yoki 
umuman takrorlanmaydigan mahsulot chiqarish nomenklaturasi bilan 
xarakterlanadi.

Scriyali ishlab ch iqarish mayda. o'rta va y irik  seriyali bo  ̂í ish i 
mumkin va mahsulot nomlanishi bilan cheklanadi, shuningdek, urli 
malakaviy mutaxassislarning zarurligi bilan xarakterlanadi.

Um m aviv ishlab chiqarislida bir xil mahsulot ishlab chiqariJadi. 
Ishlab chiqarish turli ishlab chiqarish strukturasi va mutaxassislar 
ma'lumoti bilan farqlanadi.



Ishiab chiqarish strukturasiga binoan korxonalar: a) tor doirada 
maxsuslashtirilgan, ya ’ni chegaralangan assortimentli mahsulot ishiab 
chiqaradigan va keng doirada, ya 'n i turli assortimentli mahsulotlarni 
ishiab chiqaradigan korxonalarga boMinadi.

Korxonani oMchamiga qarab: kichik. o rta va yirik korxonalarga 
ajratish mumkin. Bunda quyidagi ko'rsatkichlar inobatga olinadi:

• korxonadagi ishchilar soni;
• ishiab chiqarilayotgan mahsulot hajmi:
• asosiy ishiab chiqarish iondining qiymati;
O czbekiston Respublikasining qonunlariga binoan kichik 

korxonalar tijorat tashkiloti bo‘ lib, sanoat, qurilisli va transportda 100 
kishi; qishloq xo‘ja lig i va ilmiy-texnika sohasida 60 kishi; aholiga 
maishiy xizmat qilish va savdoda 30 kishigacha va qolgan sohalarda 
50 kishi xizmat qilishi kerak.

K ich ik  korxonalarni boshqarishda to'sqinlik qiladigan 
faktorlarga (investitsiya va kredit resurslarini jalb qiiishning 
murakkabligi, soliq to‘ lash tizimining tez o‘zgarishi, huquqiv 
himoyaning kam lig i) qaramasdan kichik korxonalarning soni 
oshmoqda.

K ich ik  korxonalarning afzalligi: egiluvchanligi, yangi mahsulot 
turiga tez o ‘tishi va  ishiab chiqarishga kam investitsiyatalabligi.

500 dan ortiq kishidan iborat hoMgan korxona yirik  korxona 
hisoblanadi.

Y ir ik  korxona ko‘p larmoqli hisoblanib, inassali talabga javoban 
standart tovar chiqarishni ta'm inlaydi. Bunga avtomobil ishiab 
chiqaradigan zavodlar, traktorsozlik, kombaynsozlik va boshqalar 
kiradi.

Korxonaga egalik qilish shakliga _y.arab korxonalar quyidagi 
turlarga ajratiladi.

• xususiy korxonalar fuqarolar va yiiridik shaxslar tomonidan 
talsis etilgan:

• munitsipalitet va davlat korxonalari (munitsipalitet, hukumat 
organi. m ahalliy va organlari tomonidan ta'sis etilgan);

• m ulkka aralash egali (davlat va yuridik shaxslar tomonida 
tasdiqlangan);



Sarmovalarn in g boshgar i I ish iga qarab korxonalar quyidagi 
guruhiarga ajratiladi:

• milliy;
- xorijiy;
- qo'shina.
K art c I. konsorsium. sindikat, trest, konsern, konglomerat, 

holding, moliya-sanoat guruhi xo'jalik  yurituvch i subyektlar 
birlasiimasining tipik shakllaridir.

Kartei liar hir a ’zoning xo 'jalik  va  vurid ik  inustaqilligi 
saqlangan korxonalar birlashmasi. Bu  birlashinaning barcha a ’zolari 
kartcl shartnoniasini tuzadilar va bu hujjatda xo 'jalik  yuritish 
laoliyatining majburiy shartlari kiritiladi (masalan, har bir a'zo uchun 
ishlab chiqarish liajmi, mahsulot narxi va hokazo.).

Konsorsium - moliya tashkilot lari (bank) va sanoat 
korxonalai ining oLz navbatida qurilish yoki y ir ik  sanoat loyihalarni 
anialga oshirish uchun xizmat qiladi. A ’zolarining yurid ik  va xo'jalik 
yuritish mustaqilhgi saqlanadi, Ickin konsorsium boshqaruv niaqsadida 
bitta rahbarga bo'ysunadi.

Pul kartel asosida tashkilotlarning turli birlashmasi. 
A'zolarning mustaqilligi saqlanadi va kvotaga binoan foyda 
tasdiqlanadi. Pul rivojlangan davlatlarda keng tarqalgan.

Sindikat - bir nechta korxonalarning birlashmasi bo'lib, a'zolari 
ishlab chiqarish va yuridik mustaqillikka ega, amino tijorat 
mustaqilligini vo'qotadilar. Unda korxonalararo kelishilgan 
munosabatlarga binoan, inahsulotni ishlab chiqarishda rcsurslar 
(xomashyo) bilan ta'minlash markazlashtiriladi.

'JYcsi tashkilotlaring birlashmasi bo‘ lib, a'zolari xo'jalik 
mustaqilligiga ega bo'Im aydi va niarkazlashtirilgan boshqaruvga 
bo'ysunadi.

Konsern tashkilotlar birlashmasining shakli b o iib , mulkka 
cgalik va boshqaruv birgalikda anialga oshirilishi bilan xarakterlanadi. 
A 'zolari vuridik jihatdan inustaqil, lekin xo 'ja lik  jihatdan mustaqil 
bo'Imaydi. Konsernga ko'pgina bank, sanoat korxonalari, transport va 
savdo kompaniyalari birlashadi. Ilozirgi kunda «konsern» atamasi 
tashkilotlar guruhi bo'lib, bosh korxona aksiya lam i birlashtirgan 
asosiy va unga qarashli jamiyat shaklida faoliyat olib  boradi.



M o liyaviy-sanoat guruhini (M S G )  tashkillashtirislidan maqsad 
investitsion va boshqa loyihalar va programmalarni realizatsiya qilish 
uchim m oliya va savdo kompaniyalari, ilmiv-i/lanish tashkiloilari va 
sanc at korxonalarini integratsiyalashdir. Mashinaso/lik sohasida 
moliya-sanoat guruhiga misol qilib Voljsko-Kamskaya FPG n i (I PU, 
ya’ni moliya sanoati guruhi) avtishirniz muinkin.

1.3. M ash inasozlik  sanoat korxonalari strukturasi

Mashinasozlik sanoati -  xalq xo'jaligi uchun mashina va 
mexanizmlar. jihozlar, agrégat va apparatlar, asbob-uskunalar, 
madaniy-maishiy mollar, shuningdck, mudofaa ahamiyatiga ega 
bo'lgan malisulotlar ishlab chiqaruvchi sanoat tarmoqlari majmuidir. 
Mashinasozlik sanoati butun xalq xo ja lig in i tcxnika bilan 
ta’minlashda moddiy asos hisoblanadi. l'an-texnika taraqqiyoli, 
xalqning inoddiy-madaniy farovonligi va mamlakat quvvati 
mashinasozlik sanoati taraqqivotiga bog'liq. Uning ahamiyati, eng 
avvalo. ïan-texnika yutuqlarini ishlab chiqarishga va insonlar 
hayotining barcha solialariga jo riy  etish asosida qo'l mehnatini 
mashina mehnatiga aylantirish, yengillashtirish, mashinani mashina 
bilan yaratish, tejamkorlikni ta'minlash va mehnatning ma/muni va 
xarakterini o ‘zgartirishdan iborat. Mashinaso/lik sanoati niahsulot 
sifatini yaxshilash, ishlab chiqarishning samaradorligini yuqori 
daraiaga kotarishga imkoniyatlar yaratadi. Mashinasozlik sanoatining 
asosiy va/.ifasi m illiy  iqtisodning barcha sohalarini yuqori unumli 
mehnat qurollari bilan ta’minlashdan iborat. U lar turli tarnioq va 
korxonalarda tayyorlanadi.

M ustaqillik  yillarida mashinasozlik sanoati korxonalari 
tomonidan ishlab chiqarilayotgan mahsulotlarning turlari kcskin 
o’zgardi. U n i 1- jadvalda keltirilgan raqamlardan h a ni ko'rish 
inumkin. (1-jadval).

Mashinasozlik sanoati tarkibida inetall ishlash sohasi ham 
mavjud bo‘ lib, bu soha o ‘z navbatida. metall buyuinlar tayyorlash, 
mctall konstruktsiyalar hamda mashina va asbob-uskunalar ta'miri 
tarmoqlaridan iborat. Hunday faoliyat bilan 2,5 tningdan ortiq korxona 
shug‘ullanmoqda.



O'zbekiston mashinasozligiga: avtomobilsozlik, samolyotsozlik, 
traktorsozlik va qishloq xo 'jalik  mashinasozligi, clektrotexnikasozlik 
va motorsozlik, asbobsozlik va kabelso/lik kabi yirik tarmoqlar kiradi.

Mashinasozlik sanoatida ishlab chiqariladigan mahsulotlar 
hajmi. asosiy ishlab cliiqarish fondlarining qivmati va xodim lari soni 
jihatidan

1- jattval
[Ylashinaso/lik sanoati korxonalari tom onidan ishlab  

ch iqarilayo lgan  m ahsu lu llarn in^  tu r la r i

Malisulot hajmi. m hd.so'm  
Mahsulot hajmi oshishi. 
foiz-larda о 1gan y ilg a  
nisbatan

2004-y
993.1

132.1

2005 
" 143:,5

2007-y 2008-y
2839.4 3840.2

131 I 129.5 124,2

Tarmoqda ishlovchilar 06,8 94. ' 93,2 90.3
soni. minx kishi
foizlarda о 'tgan yilg a 92.8 97/» 99,1 96,9
nisbatan

A sosiv turdagi m ahsu lo tla r ishlab cliiqarish hajmi
Iranstormatorlar, w ing k l't 324,6 786.3 1423,7 1901,5
foizlarda о 'tgan y ilg a 166,5 2 'I 1 56.2 133,6
nisbatan
Traktorlar. dona 3015 2956 2551 2537
foizlarda o 'ig an y ilg a 104.3 98.0 87,6 99,5
nisbatan
Avtobuslar. dona 187 19') 1116 1556
fo izlarda o ’tgan vdga 79,6 106,4 10,3 139,4
nisbatan
Marka/.lashgan nasos lar. 1,0 1. • 2.0 2„4
ining dona
foizlarda о 'tgan ydga 53,0 124.4 1 76.8 121,9
nisbatan
Paxta terish mashinlari.
ilona
foizlarda о tgan ydga 161.5 47 6
nis batan



Payvand qilingan melall 
konstruksiyalar, m 'm gjiona

14,5 10,5 18,5 23,6

fo iz la rd a  о tgan y ilg a  
nisbatan

72,1 72,1 140,7 127, 4

Q o ‘rgboshin bilan 
ishlangan akkumulyatorlar. 
tning dona

87,0 173.7 445 550

fo iz la rd a  o 'tgan y ilg a  
nisbatan

97,8 199.7 1 18.7 123,6

Avtoinobillar, ming dona 70,3_ 101 .3 173,3 197,0

fo iz larda a 'tgan yitga  
nisbatan

172,6 144.0 123,6 113,7
L  ___

O'zbekiston sanoat tarmoqlari majmuasida vuqori o'rinlarda 
turadi.

Samolvotsozlik korxonasida IL  va 111 rusuinli samolyotlai
ishlab chiqariladi.

Avtom obil sanoati - mashinasozlikning muhim tarmoqlaridan 
biri bo4ib, uning korxonalarida ycngil va yuk avtomobillari, tirkama 
(pritsep) va  yarim  tirkama yuk tashish moslamalari, avtomobillarga 
ehtiyot qismlar, agregatlar va boshqa ehtiyot qismlar ishlab chiqariladi. 
Shuningdck, mototsikllar, molorollcrlar, mopedlar, velosiped ishlab 
chiqarisb korxonalari ham avtomobil sanoali tarkibiga kiradi.

n k h b q  xo”jalipi mashinasozligi. 193 I -yil «1 oshqishloqinash» 
zavodining birinchi navbati ishga tushirildi. Zavod paxtachilik uchun 
xilma-xil tcxnikalar ishlab chiqara boshladi. Ilozirgi paytda bu tarmoq 
korxonalari qishloq xo‘ja lig i uchun mashinalar tizimiga tegishli barcha 
mashina-mexanizmlarni yetarli darajada ishlab chiqarmoqda.

Paxta tozalash sanoati masliinasozligi «O'zbckpaxtamash» 
birlashmasida jamlangan. Uning tarkibida loshkent inashinasozhk 
zavodi (bosh korxona), Andijon «Tojm ctall» zavod¡ va Kattaqo‘rg‘on 
«Paxtamash», Chustdagi «Olmospaxtamash» zavodlari, loshkent 
davlat maxsus paxta tozalash uskunalari konstruktorlik byurolari bor. 
Bu sohaning asosiy mahsulotlari paxta tayyorlash punktlari, paxta 
tozalash zavodlari uchun texnologik qurilmalar, airah va jo  vah 
(va lik li) paxta tolasi ajratish <Jun) niashmalari, linterlar, tola 
tozalagichlar, chigit saralash va tozalash mashinalari, transportyorlar.



karain bu/.giehlar. tunnel ochish mashinalari, chang tutish mashinalari, 
shuningdek. knnopni qayla ishlash mashina va qurilmalari -  jam i 50 xi) 
dan ortiq mahsulot turlarini o ‘z ichiga oladi.

M A V Z I J  B O Y I C H A  N A Z O R A T  S A V O L L A R 1

1. I adbirkorlik faolivati nimadan iborat va uning xususiyatlari?
2. Tashkilot bu bo/oi munosabatining alohida subyekti deganda 

niniani tuslmnasiz?
3. Tashkilolning qaysi taoliyat tomonlari normativ-huquqiy aktlar 

bilan tarlibga solinadi?
4. Tashkilot ish faoliyatini tartibga soladigan qonun chiqaruvchi 

aktlarga niisol keltiring.
5. Tashkilollarning asosiv tashkiïiv-hiiqiiqiy shakllari.
6. X o 'ja lik  yuritish huquqiga va operativ boshqarish huquqiga 

asoslangan davlat qo'slima tashkilotlarining asosiy xususiyatlari 
nimadan iboral?

7. M a'su liyati cheklangan jam iyatn ing asosiy xususiyatlari nimalardan 
iboral?

8. Aksioncrlik jamiyatining xususiyatlariga nimalar k iradi?
i). Tashkilotlarni klassifikatsiyalashtirishda asosiy koTsatkich nimadan 

iborat?
10. Qaysi mashinasozlik korxonalari kicliik, o ‘rta va y irik  kiradi?
I 1. Birlashgan korxona (tashkilot) larning asosiy shakllari qaysilar?

2-bob. M A S H 1 N A S O Z L IK  S A N O A T 1  K O R X O N A L A R N IN G  
IS M I.A I Î  C H IQ A R IS H  F O N D L A R I

2.1. Ishlab chiqarish fond larin ing  iqtisodiy m oh iya ti va 
u la rn in g  ta ’ ri fi

Ishlab chiqarish jarayonida uning muhim elementlari - ishlab 
chiqarish vosilalari va ish kuchi o ‘ rtasida o'zaro aloqalar sodir bo’ ladi. 
Ishlab chi(|arish vositalari o V in in g  ish jarayonida bajaradigan roliga 
qarab. inclinât vositalari va mehnat buyumlariga bo’ linadi.



Vlehnat vositalari - inson nichnat buyumlariga la sir qiladigan va 
ularni o ‘zgartiradigan moddiy vosilalar majmui Ishlab chiqarish 
jaravonida inson moddiy boylik yaratisli maqsadida ta sir qiladigan 
barcha narsalar mt-hnat buyumlai idir.

Vlehnat vositalari - asosiy londlarni, inclinât buyumlari csa 
aylanma fondlarni tashkil etadi.

Asosiy va  aylanma fondlar korxona, tarmoq va butun xalq 
xo 'jalig in ing ishlab chiqarish fondlarini tashkil etadi.

Ishlab ch iqarish  fond larin ing tasnifî

Ishlab chiqarish fondlarining asosiy va aylanma londlarga 
bo'lin ishi asosida ishlab chiqarish vositalarining mehnat vositalariga 
hamda mehnat buyumlariga bo4inishi va ularning ishlab chiqarish 
jaravonlarida turlicha qatnashuvi yotadi.

Asosiy va lylanma fond lam ing sifat ta'riti quyidagi jadvalda
keltirilgan.

2- jadvul
A c o c i v  v/я a v l a n m a  fr»nHl;irnini> Slfat la Г1 fI

Farq lovchi belgilar Asosîv fondlar Aylanma fondlar
1. Ishlab chiqarish 

jaravonida qatnashish 
turi

Mehnat vositasi 
sifatida

Mehnat
buyumlari
silatida

2. Ishlab chiqarish 
jarayonida qatnashish 
xususiyati

Ishlab chiqarish 
jarayonida ko‘p 
marta 
qatnashadi

Ishlab chiqarish- 
ning har bir yangi 
siklida to 'la isle"- 
imil qilinadi <bir 
marta qatnashadi)

}. T  ayyor mahsu lotga 
qiy-matini o'tkazish 
usuli

Tayyor mah
su lotga butun 
xizmat muddali 
davomida yemi- 
rilgan qiymatini 
ayrim qismlarga 
b o 'lib  o’tkazadi

fayyor
mahsu lotga о / 
qiymatini to 'la va 
bii vo 'la 
o'tkazadi

4. Natural shaklining Xizm at mud- Natural shaklim



o'zgarishi datining oxiri- saqlab qolmaydi.
gacha o 'z  natu 0 ‘zining jism on iy
ral shaklini saq shaklini.
lab qoladi ko'pincha m oddiy

tarkibini ham bir
yo 'la  o'zgartiradi

Sanoatning asosiy fondlari niehiial vositalari bo lib . ular ishlab 
chiqarish jarayonida ko p maria qatnashadi va sekin-asta yem irilgan 
sayin o‘z qiymatini ishlab chiqarilayotgan mahsulotga o'tkazib boradi 
hamda o 7  natural shaklini saqlab qoladi. Xizm at muddali bir y ildan 
kam bo'lgan mehnat vositalari asosiy fondlarga kiritilmaydi. A y lan m a  
ishlab chiqarish fondlari bir ishlab chiqarish jarayonida o 'z  q iym atin i 
tayyor mahsulotga to'la-to'kis o'tkazadi hamda o‘zining m oddiy 
shaklini batamom o*/gartiradi.

Mashinaso/.lik sanoati korxonalarida turli mehnat vositalaridan 
foydalaniladi. U lar yordamida mehnat huyumiga ta'sir q ilinadi va  
mehnat buyumlari inson talablarini qondiradigan holga keltiriladi.

1.2. M ashinasoz lik  sanoatining asosiy ishlab chiqarish fond la ri, 
ularn ing  iqtisodiv mu/inuni va  kcngaytirilgan  tak ro r ish lab  

chiqarislulagi ah am iya ti

Ishlab chiqarish jarayonida bcvosita qatnashadigan yoki ujiing 
amalga oshishi uchun yaxshi sharoit yaratib beruvchi mehnat 
vositalariga ishlab chiqarish asosiy fondlari deyiladi. Ishlab 
chiqarishda qatnashmaydigan mehnat vositalariga noishlab chiqarish 
asosiy Tondlari deyiladi. Ularga turai jo y  binolari. klublar, bolalar 
bog'chalari, maktabgacha inuassasalai, maktablar, sogMiqni saqash 
obyektlari va boshqalar kiradi.

Mashinasozlik korxonalaiiga qarashli ishlab chiqarish va 
noishlab chiqarish fondlari shu korxonalarning asosiy fbndlarini hosil 
qiladi. Ho/irgi \aqtda resptiblikaini/ning xalq xo‘jaligida ishlab turgan 
asosiy fondlarm 100% deb qarasak, shundan ishlab chiqarish 
fbndiarining tilushi 68 %  m va noishlab chiqarish fbndlarining ulushi 
esa 32%  ni lashkil qiladi.



Mashinasozlik sanoatida noishlab chiqarish asosiy fondlarinng 
korxonalar asosiy fondlari summasidagi salmog'i ham ancha katta. 
Noishlab chiqarish fondlarining muttasil o'sib borishi - jamiyatning 
moddiy va madaniy turmush darajasi oshishining eng muhim 
ko'rsatkichlaridan biridir.

2.3. M ashinaso/Jik  sanoati asosiy fondlarnint» lasn ifi va ularning  
o ‘ziga xos xususiyatlari

Ishlab chiqarish asosiy fondlarining yangilanish va 
takomillashuviga sanoat korxonalarini qurish, rckonstruksiya qilish va 
kengaytirishda yangi asosiy fondlarni yanada yuqoriroq texnik 
darajada yaratish y o 'li bilan, shuningdek ishlab turgan korxonalarning 
sanoat uskunalarini modernizatsiyalash. ycmirilgan hamda ma naviv 
cskirgan ishlab chiqarish fondlarini yangilash asosida erishiladi.

Ishlab chiqarish jarayonida, lurli inchnat vositalari, turlicha rol 
o 'ynaydi. Kengaytirilgan ishlab chiqarishni rejalashtirish. 
amortizatsiya jam garm alarini hisobga olish va ularni aniqlash uchun 
asosiy ishlab chiqarish fondlari tur va guruhlarga bo'linadi.

Asosiy fondlar ishlab chiqarish jarayoniga nisbatan quyidagi 
turlarga boMinadi:

1. E galik bo‘’vicha: davlatniki, xususiy. qo'shma, xorijiy
2. Fovdalanish b o 'v ich a : faoliyatdagi, harakatsiz, konservalsiya 

qilingan, ijaraga berilgan va rezervdagi fondlar.
3. Ishlab chiuarishda ciatnashishi bo 'vicha: ishlab chiqarishda 

bevosita qatnashuvchi (sanoat ishlab chiqarish) asosiy fondlar va 
ishlab chiqarishda qatnashmaydigan (nosanoat) asosiy fondlar.

4. Sanoatda qabul q il intian vagona tasnif b o 'v icha asosiy fondlar 
quyidagi guruhlarga bo‘ !inadi:

1. Bino lar, qurilish obyektlari texnologik jarayonlarning maromli 
o'tishini ta minlavdi. B u  guruhga: scxlarning ishlab chiqarish binolari, 
ma'muriy-maishiy kombinatlarning binolari, ishlab chiqarish 
laboratoriyalari, omborlar kiradi.

2. Inshootlar - mehnat buyumini o “zgartirish bilan bogLliq 
bo'lmagan texnik vazifalarn i bajarishga mo'ljallangan muhandislik 
obyektlari. Bular tarkibiga tonnellar, kovpriklar kiradi.



3. Uzalish qurilmalari - bu qurilmalar yordam ida clektr, issiqlik 
va mexanik energiya. shuningdek, lurli moddalar bir obyektdan 
boshqasiga uzatiladi.

4- Mashinajva uskunalar: a) ish mashinalari va  uskunalar; bular 
mcltnat btiyumlariga bcvosita ta 'sir ko‘rsatadi (m etall qirquvcbi va 
islilov beruvchi stanoklar, quvuvchi mashinalar, termik pechlar. 
galvanik. ko'taruvchi transporter).

b) kuch.iTiashinalarj va uskunalar - energiya ishlab chiqaruvchi 
va hosil qiluvchi elektrodvigatellar, generatorlar, dizel uskunalar.

d) P--l-dloy— va .. boshqarish ashoblari va qurilmalari hamda 
laboratoriya uskunalari; hisoblash texnikasi va boshqa mashina hamda 
uskunalar.

5. I r ansport vositalaridan ishlab chiqarishning ayrini bog‘ in lari 
o'rtasidagi aloqalarni amalga oshirishda foydalaniladi. Ulardan 
korxonalar ichida hamda ulardan tashqarida odam va yuklarni 
tashishda foydalaniladi. Bu  guruhga elektrovozlar, vagonlar, 
avtomobillar, traktorlar, tyagachlar, avtokaralar, elektrokaralar va 
hokazolar kiradi.

6. Instrument va moslamalar.
Barcha turdagi asboblar-mexanizatsiyalashtmlgan va 

mexanizatsiyalashtirilmagan asboblar: mehnat buyumlariga islilov 
bcrishga moMjallangan mehnat qurollari va moslamalar kiradi.

7. Ishlab chiqarish va xo 'ia lik  inventari.
Ishlab chiqarish inventari - texnik maqsadlarga mo' Ijallangan, 

suyuqlikni saqlashga m oljallangan buyumlar, tara, mebellar, xo‘jalik  
inventari, idora buyumlari, vcshalkalar, garderoblar, stollar, shkaflar, 
yozuv mashinalari, hujjatiarni ko‘paytiruv apparatlari, o ‘t o‘chirish 
buyumlari.

8. X o'ialik ichidatzi voMlar.
9. Boshqa asosiv fondlar.
Ijaraga olingan binolar uchun kapital m ablag‘ lar, uskunalar va 

boshqa obyektlar.
Asosiy fondlarning tasnifl doimiy emas va u vaqt o'tishi bilan 

o'zgarishi numikin. Asosiy ishlab chiqarish fondlari mashinasozlik 
korxonasining ishlab chiqarish jarayonida bajaradigan roliga qarab faol 
va nofaol asosiy fondlarga bo'linadi.



Faol asosiv ishlab chiqarish fbndlari: mehnai buyumining tayyor 
mahsulotga aylanishida bevosita qatnashadi. Mashinasozlik sanoatida 
bu fond larga mashinalar va uskunalar, instrument va inoslamalar. 
transport vositalari kiradi. Asosiy ishlab chiqarish fondlarining nolaol 
qisin i- ishlab chiqarish jarayonida bevosita ishtirok etmaydi, lekin 
ishlab chiqarish jarayonining me’yorda olib borish uchun shart-sharoit 
yaratib beradi (inshootlar, binolar, xo jalik  inventar! va hoka/olar).

Korxonaning asosiy fondlarini tahlil qilislida ularning strukturasi 
alohida o ‘ rin tutadi.

Asosiy ishlab chiqarish I'ondlarining strukturasi deb uni taslikil 
etuvchi har bir guruhning umumi> qiymatidagi foizlarda ulushiga 
aytiladi Asosiy  fondlarning strukturasi f’aol qisninmg ulushi nolaol 
qismiga nisbatan oshib borsa, bu asosiy fondlar strukturasining 
yaxshilanib borishini ko‘rsatadi.

3- jad va l
Siinoat ta rm o q la ri bo‘yicha asosiy ishlab chiqarish fondlarin ing  

tu r la r i bo ‘y ich a  strukturasi (foizlarda yil oxiriga nisbatan)

\ illar

Sanoal
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asosiy
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Janti siinoat tarmoqlari
2005 100 16,2 15,9 12.6 47.2 6.8 1,3
2006 100 15,9 18,3 13,0 45,0 i 6,5 1,3
2007 100 14,9 21.1 12.3 44.0 6,5 1,2
2008 100 14,7 22,8 12,0 43,0 6,2 1,3

Eleklroenergetika
2005 100 10.7 14,5 34.9 37,9 1.5 0,5
2006 100 10.4 14.3 36.7 36,6 1,6 0,4 1
2007 100 1 1,2 14,7 34,3 37,9 1,5 0,4
2008 100 10,6 14,0 36.6 37,0 1.4 0,4

Yoq ilg ‘ i



2005 100 10.2 39.2 19,9 27,1 2.8 0,8
2006 100 8,2 46, i 20,0 22,1 2,9 0,7
2007 100 7.2 50,3 17,4 21,6 2,9 0,6
2008 ¡ 100 6.9 53.9 15.7 19,7 2,8 1,0

Qora m etallurgiva
2005 ! i oo 26,2 6.7 0,9 62,3 3,4 0,5
2006 I 100 25.8 6,8 0,8 62,3 3.9 0,4
2007 löo 24.6 7.0 0,7 62.6 4,6 0,5
2008 1 100 26.2 6.7 0,9 62.3 3,4 0,5

Kiingii m etallurgiya
2005 100 11,4 1 1.0 7,7 49,6 19,7 0,6
2006 100 1 1,7 1 1.7 7,5 49.9 18,7 0,5
2007 100 17.6 I 1.7 7,4 49,8 19,0 0,5
2008 100 11,2 12.9 7.0 51.0 17.4 0,5

Kim yo va ncftkim yo
2005 100 31.7 10.8 8,1 44,3 4.3 0,8
2006 10Ö 31,4 9,7 10,8 42.9 3,8 0,9
2007 100 30,5 10.4 13.6 43.6 4, ! J 0,8
2008 Г о о 30.0 io’. i 10,4 43.7 3,9 1,0

Mashinaso/.lik va m etalln i qa /ta ishlash
2005 i 100 1 ;C 2.1 0.9 74.1 2.5 i .1
2006 100 10.6 1,9 0,9 74,1 2,6 0.9
2007 100 19,3 2.9 0,8 73.2 2.8 1,0
2008 100 20.4 3,0 0,8 71,8 2,9 1.1

Qurilish m ateria lla ri sanoati
2005 too 17.7 14.2 3,0 51,1 10.9 3,1
2006 ¡00 16.6 14.0 3,2 51.3 11,3 3,6
2007 100 16,3 14.4 3,6 50,0 12,2 3,5
2008 100 16.6 14.8 3.4 50.6 11.7 2,9

Ycngil sanoat
2005 100 26.9 5,2 2,0 60.1 3.6 2,2
2006 100 28,X 4.7 1.7 59.3 3,1 2,4
2007 10U 29.4 4.8 2.0 52.4 4.8 6.6
2008 "1 100 27.4 5,2 1,8 60.8 2,5 2,3

Oziq-ovqat sanoati
2005 i 100 f 30.4 1 4,(> 1 1.8 52.0 ] 4.7 I 6.5



2006 100 29,9 4,2 1,8 52,3 4,7 7,1

2007 100 29.4 4.8 2.0 52.4 4.8 6.6

2008 100 29,2 4,2 1.9 54,1 4,6 6,0 _

Boshq a sanoat turmoqlari
2005 100 24,7 6,3 2,7 60,0 3.2 3,1

2006 100 26,0 9,0 2,5 57,5 2,8 2,2

2007 100 24.7 9.8 Г  2.3 57.0 3.5 2.7

2008 100 25,4 9,9 2,1 56,6 3,7 2,3"

O'zbekiston sanoatida asosiy fondlaming faol va notaol 
qism larining salmog‘ i tarmoqlar bo‘yicha turlichadir.

Asosiy fond lar strukturasi ko‘p omillarga bog‘ liq bo lib , ulardan 
muhim lari sanoat tarmoqlarining ishlab chiqarishga oid 
xnsusiyatlaridir.

Sanoat tarmoqlari bo 'yicha asosiy ishlab chiqarish loiuilai ininu 
taxm iniy strukturasi 3-jadvalda berilgan.

0 ‘zbekiston sanoatida asosiy fondlaming faol qismt ulushi 
50 .5%  boMgan holda. qurilish materiallari sanoatida 65,2% ni. 
mashinaso/.lik sanoati majmuida 75,80% ni tashkil qiladi.

2.4. Sanoat korxonalarida nomoddiy a k tiv la r

Bozor munosabatlariga o'tish davrida iqtisodiy yangi 
ko'rsatkichlar paydo bo'lmoqda: nomoddiy aktivlar, u/oq inuddutli 
investitsiyalar, gudvill. lizing, qimmatli qog’ozlar bozori. ish va bozor 
faolligi va boshqalar.

Korxona rahbarlari. iqtisodchilar va moliyaviy mcncjcrlar ushbu 
tushunchi va atainalar haqida tasavvurcha ega bo'lishi, ishlab chiqarish 
va tijorat faoliyatida ularni qoMlashi, o'z vaqtida zarur qarorlarni 
chiqarishlari shart. Mazkur bobda nomoddiy aktivlarning har xil 
turlari, tavsill va baholash usullari ko‘rib chiqilgan.

Nom oddiy aktivlar -- bu huquqiy va nomoddiy resurslar bo'lib. 
iilar bozor sharoitida korxonalar faoliyatining o'sib borishida ustunlik 
bcradi.

B u  aktivlarga:
- muassislik huquqi;



- patcntlar;
- savdo bclgilari:
- firma nufuzi;
- kompyuler daslurlari;
- reklama xarajatlari: 

tashkiliy xanijatlar: 
litsen/.iyalan
i jara sharlnomalark

- franchayzing va boshqalar kiradi.
Am aliyotda noinoddiy aktiv lar quyidagi inaqsad larda 

qollan ilad i:
- tijorat maqsadida - uslav sarmoyaga badal sifatida, oldí-sotdi 

jarayonida foydalanish uchun, ehtimoiiy zararlarini qoplash uchim;
korxona balansinj hisoblashda.

2.5. Asosiy ishlab ch iqarish  fond larin ing  ycm iriiish i 
va nm ortizats iyasi

Asosiy fondlarni saqlash va ulardan foydalanish samaradorlik 
darajasini nazorat qilish uchun mashinasozlik korxonalariga tegishli 
barcha asosiy fondlarni pul va natural formada hisobga olish, asosiy 
uchastkalar, sexlar va korxonalar bo ‘yicha ishlab chiqarish daslurini 
tuzisli va ularning isli natijalaiini tahiil qilish uchun zarurdir. Asosiy 
fondlarning pul shakli ularning nmuiniy qiymatini aniqlash, 
amortizatsiya ajratmalar miqdorini va qayta tiklash uchun kcrakli 
mablag‘ lar»i aniqlash uchun kerak.

Asosiy fondlarning pul hisobidagi qiymati asosiy mablagMar dcb 
yuritiladi. Asosiy fondlarning uzoq vaqtgacha asta-sekin yem írilib  
xizniat qilishi ma'him. Bu vaqt davom ida asosiy fondlarni takror 
ishlab chiqarish sharoitlari hani o ‘zgaradi. Bu  hol asosiy fondlarni pul 
hilan baholashning maxsus usullaridan foydalanish zaruratini keltirib 
chiqaradi.

Korxona ishlab chiqarish jarayonin ing moddiy manbaint ishlab 
chiqarish vositalari tashkil qiladi. Korxonaning asosiy va aylanma 
fondlari ana shunday ishlab chiqarish vositalariga kiradi.



Asosiy fondlar tab iiy ravishda turli hirliklarda ifbdalanishi 
munikin. Masalan, hinolar kub metr (m 3), texnologik asbob-uskuna. 
pribor, apparatlai - dona, kuch mashinalari (dvigatellar) quvvallarda 
ifodalanadi.

Asosiy fondlarning bar qaysi birligi ma'lum (baho) qiyinatga cga 
bo'ladi. Ularning umumiy qiyniali asosiy fondlarning narxlarini 
aniqlashda: dastlabki, to 'liq  liklangan, qoldiq va ishlab chiqarishdan 
olingan paytdagi narx turlari qo'llaniladi.

Asosiy fondlarning dastlabki to'liq narxi (N 10-i). asosiy fondlarni 
qunsh, solib olish, korxonaga keltirish, ularni o ‘ rnatish uchun 
sarflangan xarajatlardan taslikil topadi va u quyidagi tcnglama orqali 
aniqlanadi:

N ,0-i T X (|,-i- X Ir + X v „-

bunda:
N to i —  asosiy fondlarning dastlabki to'liq narxi, so' in;
X qs —  asosiy fondlarni qurish. sotib olish uchun sarflangan 

xarajatlar, so'm;
Xtr —  asosiy fondlarni korxonaga kcllirish uchun ketgan 

transport xarajatlari, so‘m;
Xyo—  asosiy fondlarni v ig 'isli va o'rnatish uchun sarflangan 

xarajatlar, so‘m.
Asosiy fondlarning qoldiq narxi lining dastlabki to liq narxidan 

qo yilgan qiymatni olib tashlangandan kcyingi narx hisoblanadi va u 
quyidagi tcnglama orqali topiladi:

— N (0 | — { A um A m [ ► * t

bunda:
N q-asosiy  fondlarning qoldiq narxi. so'm;
N to-i - asosiy fondlarning dastlabki to'liq narxi, so'm;
A Um —  asosiy fondlar amortizatsiya ajratniasining umumiy yillik  

qiyinati, so‘m;
A mt — asosiy fondlarning tnukammal ta'mirlash va yangilash 

uchun y illik  amortizatsiya ajratmalari, so'm;



I asosiy fondlarning veyilgan qiym ati aniqlanishi kcrak 
bo'lgan davr. yil.

Asosiy fondlarning tiklanisli qivmati <I;nk) quyidagi tenglama 
orqali aniqlanadi:

I ' i ik  ( N „ ,  | - X m a 'n )  * K m )

bunda:
N,„ , - asosiy tondlarning dasllabki to 'liq  narxi, so'm:
K mt - inllyatsiya tcinpi;
X m a asosiy fondning ma’naviy yem irilish hajmi.

Asosiy foiullarning amorti/atsiy.i ajratmalari miqdori quyidagi 
ifoda orqali aniqlanadi:

4 N ^ _ K I + A i - L

/
bunda:
N,„ i - asosi> fondlarning dastlabki to 'liq  narxi, so'm;
K f- kapital tamir sarfl. so'm.
M - modernizatsiya uchun sarf, s»>Tn;
I. asosiy fondning qoldiq qiymaii voki lom, so'm:
t - asosiy fondning normativ bo'\ icha xizmat qilish muddati.

2.6. Asosiy fond larning  yem ir ilish i

Asosiy fondlarning yemirilishi ulardan foydalanish davi ida 
qiymatini tayyorlangan malisulotga 0*1 ib borishi natijasida asta-sekin 
o '/q iym atlarin i yo'qotib borishlari deinakdir. Asos i) fondlar jism oniy 
va ma’naviy yemiriladi.

Masalan. asosiy fondlarni ishlatishdagi aniqligi jo k i 
unumdorligida kamchiliklar kclib chiqsa, ular jism oniy yemirilgan 
hisoblanadi.

lismoniy yemirilishning ikki sliakli rnavjud:
Asosiy fondlarni islilatish natijasida va tabiiy sharoitlar ta'si ida 

sodir bo'ladigan yemirilish.



Masalan: jism on iy  ycmirilish asosiy tondlarni ishlash vaqtida 
ham, ular bekor turganda ham (materiallar larkibining atmosfera 
sharoitlari ta'sirida ycm irilishi) sodir bo"üshi mumkin.

Jism oniy ycm irilish sodir bo layotgan qismi ta'mirlash orqali 
yoqotiladi. T o ‘ liq jism oniy ycmirilish asosiy vositalarni yangilash 
orqali lugatiladi.

Quyidagi 4- jadvalda sanoat tarmoqlari bo'yicha asosiy ishlab 
chiqarish fondlarining yemirilish darajasi keltirilgan.

4- jadval m a'lumotlariga ko‘ ra, mashinasozlik sanoalida asosiy 
fondlarning yem irilish darajasi 2007-yiIda 72,0 % .  2008-yilda 08,2 
% n i tashkil ctdi.

Asosiy fondlarning foizlarda aniqlangan yemirilish darajasi 
ularning haqiqiy xi/mat muddatini m e'yoriylik  muddatga taqsimlab 
hisoblanadi.

Jism oniy ycm irilishn i aniqlash asosiy tbndlar qoldiq qiymatini 
aniqlash va eskirib qolgan mashinalarning yangilariga almashtirishni 
rejalashtirish uchun zarur.

Mashina va uskunalar va boshqa asosiy fond lar jismoniy 
yemirilishdan tashqari m a'naviy yem iriladi. o'zining tcxnik 
o‘ lchamlari va iqtisodiy samaradorligi jihatidan orqada qoladi.

4- jadva l
Sanoat ta rm oq la ri bo 'y icha  asosiy ishlab chiqarish  t'ondlarining

ycm irilishi
(asosiy fondlarning umumiy qiymatidan y il oxiriga nishalan foizlarda)

2005-y 2006-y 2007-y 2008-n
Ja m i sanoat ta rm oq la ri: 49,8 48,1 48,0 47,1
Shuningdek:
[''lektroenergetika 48,3 53.0 55.5 55,4
Yoqilg 'i 31.4 30.5 30,5 31.8
Qora metallurgiva 56,2 47.1 - Щ

1

l 53.8
Rangli metallurgiya 62,1 4)0,5 59,5 58,8
Kimyo va neftkimyo 63,1 56,8 58,6 59,7
Mashinasozlik va mclallni 71.2 73.1 72,0 68.2



qayta ishlash
О 'rmon. vog'ochni qayta  
ishlash sellyuloza- qog 'oz  
Q w ilish  matcriallari sanoaii

35,9

"56,7"

40,4

~52,4

43,3

4875”

43,2

44,6
Yengil sanoat 30,7 24,5 25,2 24,6
Oziq-ovqat sanoati 59,3 60,1 61,5 52,8
Boshqa sanoat tarmoqlari 33,1 32,2 36,8 39,5

2.7. Am ortizatsiya m c ’yo ri va  lining m iq d o rin i 
belg ilovch i om illar

Asosiy tondlardan foydalanish davrida yem irilish hisobiga o'z 
qiymatini asta-sekin tayyorlangan mahsulotga o'tkazib borisli jarayoni 
asosiy iondlaming amortizatsiyasi deyiladi.

Korxona mulkidan foydalanish muddatlari bo'yiclia 
amortizatsiya gunihlariga bo'iinadi.

Foydalanish muddatini aniqlashda quyidagi om illa r c ’tiborga 
olinadi:

- asosiy vosiialardan foydalanish muddati uni ishlab chiqarishda 
ktitiladigan unumdorligi yoki foydalanish quwatiga m uvofiq lig i;

- foydalanish tartibi, tab iiy sharoit va agressiv muhit ta'siridan 
kutiladigan jismoniy yemirilish

ushbu obvektning foydalanish me'yoriy-huquqiy
cheklanmalari

Korxona nuilki quyidagi amortizatsiya guruhlariga 
birlashtirilgan:

1-guruh - 1-2 yilgacha xizmal qiladigan, arzon narxli va tez 
yemiriladigan mulk;

2-üiiruh - 3 yilgacha (muddatga ega bo‘ lgan m ulk) xizmat 
qiladigan mulk;

3-guruh - 3-5 yilgacha (muddatgacha ega bo4gan m ulk) xizmat 
(|iladigan mulk:

4-guruh - 5-7 yilgacha (muddatgacha ega bo‘ lgan mulk ) xizmat 
qiladigan mulk;

5-guruh - 7-10 yilgacha (muddatgacha ega bo‘ lgan m ulk);
6-guruJi - 10-15 yilgacha (muddatgacha ega bo‘ lgan mulk);
7-guruh - 15-20 \ ilgach.i (muddatgacha ega boMgan m ulk);



8-guruh - 20-25 yilgacha (muddatgacha ega bo'lgan mulk);
9-guruh • 25-30 yilgacha (muddatgacha ega bo'lgan mulk);
10-guruh - 30 yilgacha (muddatgacha ega bo'lgan niulk).

л ■' „к,
buiida:
N,o i - asosiy fondlarning dastlabki to'liq narxi.
Korxona bo'yicha amortizatsiya ajratmalarining jam ini aniqtash 

uchun ularning amortizatsiya me'yorlari va tonna stavkasi orqali 
h'soblangan miqdorlari qo'shiladi.

Mashinasozlik korxonalarida asosiy vositalarning shakllanislii 
uiarni solib olish yoki yaratish y o ‘ li orqali amalga oshiriladi.

Yang i tashkil etilgan korxonalarda bino va inshooatlarning 
qari lishi va uskunalami sotib olish orqali shakllangan asosi\ 
vositalarning texnik \arakteristikasi mahsulot ishlab chiqarishdagi 
tcxnologik jarayonlarga mos kelishi kerak.

Yang i tashkil etiladigan korxonalarda asosiy tondlarni sotib olish 
v.i yaratish uchun m oliyaviy resurslar manbai bo lib ta sischilaniing 
xususiy mablag'lari. uzoq muddatli kreditlar va boshqa moliyaviy 
man balar hisoblanadi. Faoliyatdagi korxonalar uchun amortizatsiya 
ajratmalari va  korxona hisobida qoladigan foyda asosiy manbn 
hisoblanadi.

Mahsulotni sotish korxona uchun ishlab ehiqarish xarajatlarini 
qoplash uchun imkoniyat yaratadi. Amortizatsiya ajratnialaiiga teng 
bo'lgan tushumning bir qismi korxona hisobida qoladigan loyda qismi 
b o 'lib  hisoblanadi. Jam g'arm a fondi asosiy vositalarni liklash 
koTsatkichlari:

a) Asosiy fondlarning yangilanish koellltsienli bir yil ichida 
joriy etilgan asosiy iondlar qiymatining yil oxiridagi asosiy tondlai 
um umiy qiymatiga nisbati ko‘ rinishida ifodalanadi.

b) Asosiy fondlarning ycm irilish koellltsienti ularning yemirilish 
qiymatining dastlabki qiymatiga nisbati orqali aniqlanadi.

d) Asosiy fondlarning butuntay ishdan chiqish koefhtsienti bir 
v il ichida ishdan chiqqan asosiy tondlar qiymatining y il boshidagi 
fondlar qiymatiga nisbati ko'rinishida hisoblanadi



2.8. Asosiy fondlardan fovdalan ish  ko‘ rsa tk ich la ri va  u lu rn i
yaxshilash y o ‘lla ri

Ishlab chi(|arishdagi ijtim oiy mchnat unumdorligining o sib 
borishi: inahsulot miqdorining ortislii. moddiylashtirilgan mehnat 
sarfining qisqarishi. yangi asosiy fondlar uchun kapital mablagMaming 
iqlisod qilib qolish, bular natijasi sifatida ishlab chiqarilayotgan 
mahsulot tannarxining pasayishi va  ishlab chiqarish rentabelligining 
ortishi orqali asosiy fondlar samaradorligini ifodalaydi.

Ishlab chiqari.shda asosiy fondlardan qay darajada 
foydalanganligini tavsiflash uchun quyidagi ko‘ rsatkichlardan 
foydalaniladi.

- l-'ond samaradorligi. B u  ko'rsatkich asosiy fondlarning o'rtacha 
yillik  qiymatining bir so in iga to‘g ‘ ri keladigan ishlab chiqarilgan 
mahsulol miqdorini ko'rsntadi va u quyidagicha aniqlanadi:

I sm - - M  / I 'a

bunda:
M - - y ii davomida ishlab chiqarilgan mahsulot hajmi, so‘m;

—  asosiy fondlarning y illik  o'rtacha qiymati, so‘m.
fond sigkirni - fondning samaradorligiga teskari ko'rsatkich 

bo‘ !ib. u quyidagicha aniqlanadi:

Ishlab chiqarishning Ibnd bilan ta minlanganlik ko‘rsalkichi:
i;k = F ,/ n

bunda:
11 -- ishchilarning soni.
Asosiy fondlardan foydalanish samaradoriigi ckstcnsiv, in tersiv 

va integral ko‘rsatkichlar orqali aniqlanadi:
1. Asosiy fondlarning ckstensi\ bandlik ko'rsatkichi u larian  

vaqt bo'yicha loydalanish darajasini ko’rsatadi va quyidagi:ha 
aniqlanadi:

^ i ' l  —  T  h .q !  I  rej

bunda.
1 i,.u| - - dastiiohlarning haqiqiy ishlagan vaqti.



T rcj —  dastgohlarning rejada ko'rsatilgan ishlash vaqti.
2. Asosiv fondlarning intensiv bandlik ko'rsatkiehi asosiy 

fond lardan quvvali bo‘y icha I ov da Ian ish 11 i ko'rsaladi. u quyidagicha 
ar iqlanadi:

Km — 1
bunda:
Mh.,q —  vaql birligida m alum  dastgohda haqiqiy ishlab 

cbiqarilgan mahsulot miqdori;
M,,, — rejaga asosan vaqt birligida mazkur daslgohda ishlab 

chiqariladigan mahsulot miqdori.
Asosiy fondlarning integral bandligining ko'rsatkíehi bu 

ekstensiv va intensiv bandlik ko‘rsatkichlarining ko'paytmasiga teng 
bo‘ ladi va quyidagicha aniqlanadi:

K mI = K ,k * K,„

Asosiy fondlarning sinenalik koeí i itsicntini oshirish 
samaradorlikni oshirishning eng muliim rezervi hisoblanadi. U 
quyidagicha aniqlanadi:

,, ,V * /V ,, 1 N  „
K  - N .

bu verda:
Ni, Nu. Nin, —  birinchi. ikkinchi. uchinchi smenada islilagan 

dastgohlar soni: N um . korxon.i. sex, uchastkaga o’ rnatilgan 
dastgohlarning umumiy soni.

Ishlab chiqarish maydonlaridan Ibydalanish ko'rsatkichi ishlab 
chiqarish bir kvadrat metr ( I n r i  niaydonidan olingan mahsulot 
nnqdorini ko'rsatadi va  quyidagicha ifodalanadi:

d - M / S .
bunda:
M —  ishlab cbiqarilgan mahsulot miqdori {kg. tonna, dona)
S —  ishlab chiqarish maydoni (m )
Asosiy fondlarni rejalashlirish va ulardan ibydalanish 

amaliyotida ma’ Ium korxona voki tarinoq uskunalaridan foydalanishni 
ifodalaydigan boshqa ko’ rsatkiehlardan ham foydalaniladi.



- Ishlah turuan uskunalardan foydalanish koeffltsienti sliu turdagi 
uskunalar sonining korxonadagi uskunalar umumiy soniga nisbati 
orqali aniqlanadi.

Korxonada mavjud bo 'lgan asosiy fondlarning miqaori 
mehnalning fond lar bilan ta'm inlanganlik darajasi asosiy fondlarning 
yemirilish. ishdan chiqish va yangilam sh koeffitsientlarini ifodalashi 
mumkin.

- Mehnatniim fondlar bilan ta'n iin langanlik daraiasi bir yilda 
ishlah ehiqarishda band bo'lgan bir xodimga yoki korxonaning bir 
ishchisi hisobiga to‘gTi keladigan ishlah chiqarish asosiy fondlarinmg 
qi\matini ko'rsatadi.

- Asosiv fondlarning yem irilish kocffitsienti ulaming yem irilish 
qiymatining dastlabki qiymaliga nisbati orqali aniqlanadi.

- Asosiy ibndlarning butunlav ishdan chiqish koeffitsicnti bir y il 
ichida ishdan chiqqan asosiy fondlar qiym atining y il boshidagi fondlar 
qiymaliga nisbati ko'rinishida hisoblanadi.

- Asosiv Ibndlarnini’ vam iilan ish koeffitsicnti bir y il ichida 
kiritilgan asosiy fondlar qiymatining v il oxiridagi asosiy fonclar 
umumiy qiymaliga nisbati ko’rinishida ifodalanadi.

Asosiy fondler samaradorligini aniqlashda ulardan ckstensiv va 
intensiv ravishda foydalanish yo'Mari mavjud:

1. Hkstensiv yo ‘ llar quyidagilarga bog4iq:
- harakatdagi uskunani kalendar davrdagi ish vaqtini oshirish va 

ishlah chiqarish maydonlarining yuklanishini ko'paytirish;
- korxonadagi harcha uskunalar tarkibida harakatdagi uskunalar 

sonini oshirish.
Harakatdagi uskunalar ish vaqtim  oshirishning quvidagi yoM ari 

mavjud:
- snienalar orasidagi uskunalarning to‘xtab turish vaqtlaiin i 

qisqartirish. tcxnik xi/mat ko'rsatishni takomillashtirish va ish lab 
chiqarishni o '/  vaqtida xoinashyo, asosiy va  yordamchi materiahar, 
yarim fabrikatlar hilan ta'minlash. rejalashtirish va dispetcheilik 
xi/.matini yaxshilash:

• uskunalarning yuklanish darajasini oshirish;
-yordamchi xo'jaliklardagi ishlarni takomillashtirsh hisobiga 

uskunalarning foydalanish koeffitsienti oshirish.



-ta’mirlash ishlarini tashkil etishni takomillashiirisli va 
muddatlarini qisqartirish;

-ishlab chiqarishga zarur boMgan, o'rnatilmagan uskunalarni jalb
e t i s h ;

- harakatsiz uskunalarni yo‘qotish (ro'yxatdan chiqarish. 
arendaga berish, lizingga berish, sotish).

2. Mahsulot miqdori va ma'lum vaqt birligida ish haimini 
ko'paytirish iniensiv ravishda foydalanish bilan ta minlanadi va 
quyidagilardan iborat:

- asosiy vositalarni texnik takomillashtirish va yangilash, 
eskirgan tcxnikani yangisiga almashtirish;

- yuqori sifatli va  samarali asosiy vositalarni kiritish;
- mexanizatsiya va avtomatizatsiya darajasini ko'tarish:
- c'-’iluvchan ishlab chiqarish tizimlarini qo ilash ;
-yordamchi va xizmat ko‘ rsatuvchi ishlarini mexanizatsiyalash

tir ish:
- progressiv texnologik jarayonlar, maxsus moslamalar va 

asooblarni tatbiq etish;
- texnik tayyorgarlikni takomillashtirish:
- uskunalarning optimal ish tartiblaridan foydalanish;
- texnologik jarayonlar va ishlab chiqariladigan mahsulot sifal 

talablariga muvofiq keladigan sifatli xomashyo. material va varim 
fabrikatlar bilan ta’minlash;

- ishchi-xodimlarning malakasi va kasb mahoratini oshirisli. 
Mashinasozlik korxonalarida asosiy vositalaming samarali

foydalanish darajasini oshirishda ishlab chiqarishni tashkil etish va 
boshqarishni takomillashtirish alohida o'rin tutadi. Bu quvida 
ko‘rsatilgan yo iia lish la r orqali amalga oshiriladi:

- asosiy vositalarni optimal ishlab chiqarish va texnologik 
tuzilmasini shakllantirish;

• ishlab chiqarish ritm ini muvofiqlashtirish;
- ishlab chiqarishda rejalashtirishni takomillashtirish; uskuna va 

ishlab chiqarish maydonchalarini to'liq yuklash; mehnatni tlmiy tashkil 
etish usullaridan faol foydalanish;

ishlab chiqarishni boshqarishda /amonaviy texnik va 
programmalashtirilgan dasturlardan foydalanish;



- ishchi-xodimlar uchun iqtisodiy rag'batlantirish tizimlaiini
i'ivojlanlirish va ulardan to’g‘ ri foydalamsh;

- korxona muayyan sharoitlaridan kelib  chiqqan holda va
ko'rsatkiehlarni to 'g 'r i tahlil qilish asosida asosiy vositalardan
foydalanishning eng inaqbul yo' llari tanlanadi.

M A V Z U  l i O 'Y K  H A  N A Z O R A T  S A V O L L A R I

1. Mahsnloi ishlab chiqarishda ishlab chiqarish fondlarining 
aliamiyati.

2. Ishlab chiqarish fondlarining iqtisodiy m ohiyati va ularmng 
tasniflni tushuntirib bering.

3 Mashinasozlik sanoatining asosiy ishlab chiqarish fondlari va 
kenga\(irilgan ishlab cliiqarishda ularning aliam iyati niniadaligini 
tushuntirib bering.

4. Mashinasozlik sanoatining asosiy ishlab chiqarish fondlarining 
tuzilishi va ularning oViga xos xususiyatlari nimalarda nam o'on 
bo'ladi?

5. Asosi\ ishlab chiqarish fondlari strukiurasini yaxshilashmng 
qanday yo 'llarin i bilasiz?

6. Asosi\ ishlab chiqarisli fondlarining yem irilish in i qanday tur:ari 
mavjud va bu yemirilishni oldini olishda qanday tadbirlar 
o ‘tka/.iladi.?

7. Asosiy fond va asosiy mablagLlar bii-biridan qanday farqlanadi?
8. Korxonalarda qanday maqsadda amortizatsiya siyosati <>lib 

boriladi?
l) é Asosi> fondlar uchun amortizatsiya ajratmalari qanday usuilar 

bilan aniqlanadi?
10. Asosi\ fond lardan foydalanishning texnik va iqtisodiy 

ko'tsalkichlari mohiyatini yoritib beiing.



3-bob. M A S H IN A S O Z U K  S A N O A T IN IN G  A Y L A N M A  
M A B L A G 'L A K l

3.1 A y la n m a  fond lar haqida tushunchala i, 
u larn ing  la rk ib i va strukturasi

M ashinasozlik sanoat korxonalari asosiy londlar bilan bir 
qatorda aylanm a fondlarga ham cyadir. Aylaiuna londlai layyoi 
inahsulotning moddiy asosini lashkil qiladi yoki ishlab chiqarish 
jarayonining borisliiga vordam beradi.

Korxona faoliyati normal shakllanishi uchun yetarli darajada 
a>lanma m ablag'larga cga boiish kcrak.

M ahsulot ishlab chiqarishning inoddiy asosini lashkil qiladiyan 
aslanma fondlar korxonalarda xomashyo >oki yordamchi malcr iallar 
jaing'arm alari shaklida tashkil topadilar. Keyinchalik ular ishlab 
chiqarish jarayonlariga jalb ctilib, tayvor mahsulotga aylanadilar yoki 
mahsulot ishlab chiqarishga vordam boradilar, ya'ni ishlab chiqarish 
jarayonidan m uomala jarayoniga \a aksincha, muomala jarayonidan 
ishlab chiqarish jarayoniga o'tib turadilar. Sluming uchun aylanma 
fondlar ishlab chiqarish va muomala iaravonida qatnashuvchi ikki 
qismga bo'linadilar.

Aylanm a ishlab chiqarish londlari mashinasozlik korxonalari 
ishlab chiqarish londlarining ma'lum bir qismini lashkil ctib. ishlab 
chiqarish jabhasida harakat qiladi. I : quyidagi xususiyailaiga cga:

- ishlab chiqarish jvarayonida hir marta ishtirok ctib. oV ining 
natural shaklini va tlzik-kimyoviy xususivatlarini o zgartiradi;

- ishlab chiqarilgan mahsulotga o 'z  qi> matini to liq o'tkazadi.
Demak, sanoatning aylanm a lond lari dcb, har bir ishlab

chiqarish jaravonida to‘ la ishlalilib, o / qiymatini tayyor mahsulolga 
bir yo 'la  o ’tkazadigan va o'zlarining moddiy shakllarini butunlay 
oLzgartiradigan mchnal buyumlariua ayliladi. ular ishlab chiqarish 
uzluksizligi va bir maromiyligini ta'minlaydi.

A y la n m a  fo n d la r hisobga olish va rejalashtirish maqsadida  
uch guruhga bo ‘ linad i:

L  Ishlab ch iqarish z.axiralari - ishlab chiqarish jarayonlari uchun 
tayyorlangan mehnat buyumlari ho'lib. bular tarkibiga :



- xomashyo va asosiv materiallar;
- yarim tayyor mahsulotlar va butlovchi buyumlar;
- yordamchi materiallar;
- \oq ilg 'i:
- tara va o'rov materiallari:
- asosiv fondlarni joriv ta'm irlash uehun ehtiyot qismlar;
- ishlab chiqarish va xo‘ja lik  inventari.
i .  1 »gallanmatian ishlab chiqarish - ma'lum sexda mahsulotga 

to'la aylanmagan. ishlab chiqarish jarayonidagi yoki texnik 
nazoratdagi mahsulot.

Ishlab chiqarish zaxiralari va liigallanmagan ishlab chiqarish 
ishlab chiqarish fondlarining inoddiy asosini tashkil etadi.

3. K c lgusi davr xaraiatlari - aylanma fondlarning elementi 
bo‘ lib. nomoddiy shaklga ega boMgan ishlab chiqarishni tayyorlash, 
vaugi mahsulotni o'zlashtiiish xarajatlari bo'lishi nnimkin.

Aylanma fondlar natural va qiyin.it ko'rinishida hisobga olinadi.
Aylanma fondlarning moddiy buyum clem entlarini tejash 

mahsulotning material s ig 'im in i tejab ishlab chiqarish xarajatlarini 
kamaytirish imkonini beradi.

Mashinasozlik korxonalarida moddiy resurslarni tejashning 
quyidagi yo ‘nalishlari mavjud:

I. IsJtlab chiqarish-tcxnikaviy yo'nalish natijasida ma’ lum 
mahsulotning material sig 'im ini kamaytirish.

>aralil>otgan mashina va mexanizmlarning texnologik sifaiini 
saqlab qolgan holda material s ig 'im in i kamaytirish;

- tejamkor texnologiya va uskunalarni qo'llash;
- kam chiqimli va chiqindisiz lexnologiyalardan foydalan sh; 

(quyma va metallni bosim bilan ishlash va boshqa samarali metodlarni 
qo'llasli);

- metallarning maqsadga muvofiq turlaridan foydalanish; 
an'anaviy konstruksion materiallar o 'rniga vangi o'rindosh

materiallardan foydalanish.
Ho/irgi vaqlda inashinaso/lik sanoatida polimer inaleriallar va 

kukun mctallurgiya buyum lari ki-ng qo‘ llanilmoqda. Plastik 
materallarni ishlaiish mashina va mexanizmlar og‘ irligini kamayt rib



ok£ navhatida ularni ishlatish jarayonida yoqtlg i va energiya 
resurslarini tejashga imkon beradi.

Bundan tashqari polimer materialar va metal I kukunlari mahsulot 
mchnal sig ‘ imini kamaytiradi va ishiab chiqarishda ma linn miqdorda 
metall qirquvchi uskunalarni o/od qiiadi.

2. Tashkiliy-iqtisodiy y o ‘nalish - bu korxonada moddiy 
resurslarni iqtisod qilishni ta'm inlaydigan yo'nalish.

- moddiy-texnika ta’minotining progressiv shakllarini qoilash;
- moddiy resurslarni transportirovka qilish va saqlashdagi 

nobudgarehiliklarni yo ‘qotish;
- ombor xokjaligi ishini samarali tashkil etisli:
• xomashvo, materiallar, yoq ilg 'i va energiya sarti me’yorini 

ishiab chiqarish va texnik jihatdan asoslab berish;
- brakli mahsulot ishiab chiqarishni kainaytirish.
Aylanm a mablag'larning umumiy niiqdorini tashkil qiluvchi liar 

bir guruh yoki moddaning foiz hisobidagi ulushi ulaniing struklurasini 
ifodalaydi

Korxona aylanma mablagMari tarkibida ishiab chiqarish 
zatiralari ulushi salmoqli qismni tashkil etadi.

Aylanm a fondlar strukturasiga ishiab chiqarishning turkumligi. 
ishning mavsum iyligi, korxonaning materiallar hi Ian ta minlanish 
shartlari, hisob-kitoblar shakli va boshqalar ta’sir ko'rsatadi.

Korxonaning aylanma mablagMari strukturasi o /garishini tahlil 
etish lining m oliyaviy holati va resurslarni boshqarish sifatini baholash 
imkoniyatini beradi.

Masalan, tugallanmagan ishiab chiqarish ulushining ortib 
borishi ishiab chiqarish jarayonin i tashkil etish va boshqarislidagi 
kam chiliklarini ko'rsatadi.

Debitorlik qar/.lar ulushini ko‘payishi korxona m oliyaviy 
holatining yomonlashishiga olib keladi.

Aylanm a mablag'lar tarkibi:
Ay lanm a ishiab chiqarish fondlari va muomala t’ondlarini pul 

shaklidagi y ig ‘ indisi korxonaning aylanma mablag'larini tashkil qiiadi.
Aylanm a mablagMarning ishiab chiqarish aylanma tondlari va 

muomala fondlariga taqsimlanishidan tashqari ular yana



г
Avlanma mablagiai

Avlanma fomllar

Ishlab chiqarish 
jamg'armalari

Кекш ч davr 
\arajatlari

L
Tugallammgan ishlab 

chiqarish

Muomala fondlari

Istc'molchiga jo 'natilgan 
va to'lanmagan 

mahsulotlar

Qimmatli qog'o/.hn

Misob qilinmagan pul 
mablag'lari

Bankda hisob 
varagl idagi pul 

mablagMari

Ombordagi tayyor 
mahsulot

Me'}orlashtirilmagan tayyor 
mahsulot

Me vorlashtirilgan aylanma 
mablag'lar

2- rasni. A v la n m a  ш аМ а^ Чаг ta rk ih i



me yorlashtiriladigan va me’yorlashtilmaydigan aylanma mablag laiga
bolinad i. . . ,

- M e ’jo r ia sh tir ila d .i^ a n  a y la n in a  in a b la g 'la r  ( ish la b  ch iqarish
jarayonida band boMgati ishlab chiqarish jamg'armalaii. tugallanmagan 
ishlab chiqarish, kelgusi davrlar xarajatlari) va korxona omhondagi 
tayyor mahsulotga sarllangan xarajatlar kiradi.

- M e ’vorlashtirilmavditian aylanma mablag'larga je  nutilgan 
tayyor mahsulot, pul mablag'lari va dcbitorlik qarzlari ktradi. 
M e'yorlashtirilad igan aylanma mablag'larnmg sanoat bo >icha 
o'rtacha iniqdori barcha aylanma mablag'larning 80 % g a  yaqimin 
tashkil qiladi.

3.2. Ay lanm a niablagMarning im ’yon

A ylanm a mablag'larni mc’yoilashlirish * moddiy resurslarnmg 
turlari m c'yorlarin i ishlab chiqishdir. M e ’yoriylik iniqdori pas! 
darajada bo 'lish i korxona ishlab chiqarish u/luksizligmi la'mmlash 
uchun zarur jam g ’armalar yarata olmaslik, inaterial yetka/ib beruvehi 
korxonalar bilan hisob-kitob qilish uchun yetarli mablag'larga ega 
bo Imaslik va  mehnatkashlarga ish haqini U fla  to'lay olmashkka olib
kciadi. .

O rtiqcha m o d d i y  jam g'arm alar hosil bo'lishi va ularnmg u/oq
mnddat ishlab chiqarish jarayonlarida ishtirok otmasligi korxona /aiar
ko'rishga sabab bo'ladi.

A y lanm a mablag'larni me'yorlashtii ish - xomashyo. asosis
materiallar. sotib olingan yarim tayyor mahsulollar va boshqa moddiy 
hamda pul resurslari jamg'armalari bobyicha m eyorlarm i bclgilashdan 
iborat.

Ishlab chiqarish va mahsulotni sotish bilan bog'nq bo Igan 
aylanma inablag'lar jam g'arm alari ikki xil u ’ Ichamda 
m e'yorlashtiriladi - vaqt {kun) va pul birliklarida.

V au t _ .  (kun) b irlia ida bclgilangan jamg'armalar ishlab 
chiqarislm ing u yoki bu tovar-materiallar bilan ta mm etdganlik
darajasini if'odalaydi.

P ul birlit>ida bclgilangan jamg'armalar ishlab chiqarislming u 
voki bu tovar-materiallar bilan ta'm in etilganlik darajasini ilodalaydi.



Pul birligida belgilangan jan iparm alar ishlah chiqarishning 
a\Ianma mablag'larga bo‘ lgan haqiqiy talabini aniqlash bilan bir 
qatorda. ta'ininok m oliyaviy rejalam i va ishlab chiqarish xarajailari 
smetasini oVaro hog'lashga imkonivat yaratadi.

Vat|i ( k 1111) va pul b irliklarida xomashyo, asosiy materiallar, 
vordnmchi matcriallar. von ilg 'i. shuningdek. korxona omboridagi 
tayyor mahsulot qoldiqlari va lugallanniagan ishlab chiqarish 
jamgarmalaiining har biri alohida-alohida me'yorlashtiriladi. 
Me'yorlashtiriluvchi aylanina mablag-larning qolgan turlari faqat pul 
birligida me'yorlashtiriladi.

korxoiianing aylanma inablag'lari mchnat ashyolari va pul 
mablag’ laridan tashkil topadi. Korxoiianing me'yorlashtirilgan aylanma 
mablag'larini aniqlash uchun dastlab barcha turdagi mchnat ashyolariga 
bolgan o'ilacl»;» kunlik lalab aniqlaniK so*ng ishlab chiqarish uchun 
/arur bo'lgan jami m c'yoriv matcriallar liisoblanadi:

~ M lI‘L\)an tcjalashtirilgan yil uchun 0 ‘rtacha kunlik zarur normativ 
material turlari qmidaga ilbda orqali ani<|Ianadi:

M k- M / I r

bu yerda: - kunlik zarur normativ:
M v - s illik  ishlab chiqarish  uchun zarur m ateria l hajm i:
T, - rejalashtirilgan davr. kun (vih.
- Ishlah chiuarishni /arm m cVoriv matcriallar turlari ( T  - 

m c'yor) bilan ta'minlaslh kunlarda quvidagi ifoda orqali topiladi
1 me'\ni I I /  ̂ I l,i

bu \crda:
T k - inatenallarni olih kclish orali:»"idagi vaqt:
T, -  /axiraviy (qo‘shimcha) vaqt:
T1y ishlab chiqarishga tushirishd.m oldin materiallarni 

tayvorlash-ga ketgan vaqt.
- Matcriallaming /axira m e'vori quvidagi ifoda orqali topiladi:

/ ‘\\\ Mk' I Ulf MH

Aylanma mablag~larniim Umallanmatian ishlab chiqarish hainii 
quvidagi ilbda orqali liisoblanadi:



N
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bu yerda:
lCh ,m -  tugallanmagan ishlab chiqarish hajmi.
I r •• réjalas!itirilgjui davr
N v - yillik  ishlab chiqarish dasturi;
W  -- - ishlab chiqarish siklining o'rtaeha davomiyligi;
K w —  tugallaiimagan ishlab chiqarishda xarajatlaming o'sish 

kocffitsienti.
- Гаууог mahsulot qoldig'idagi aylanma mablag'larning pul 

ko'riníshida quyidagi ifoda yordamida aniqlanadi:

TM -  — -• 7 
7',

bunda:
T /n - zaxiraning kunlik normasi.
Korxonalarda ishlab chiqarish jamg'armalari joriy. ehtiyot (\oki 

kafolat). tayyorlash va transport jamg'armalariga ajratiladi. Joriy  
jam g'arm aiar ishlab chiqarishning uzluksizligini ta’miniash uchun 
me yorlashtiriladi va aylanma mablag'lar me'yorining asosi\ qismini 
tashkil qiladi. Jo r iy  jam g'arm aning miqdori u yoki bu moddiy ishlab 
chiqarish vositasining bir keeha kunlik sarfi va lining korxona 
omboriga keltirish ma.sofalarini hisobga olish orqali aniqlanadi:

m;ix~dtm
hunda: M , niJN-joriy jamg'armaning engyuqori miqdori. kun.
d - inuayyan malerialning bir kunlik sarfi:
tni - muayyan materialni korxona omboriga keltirish vaqli.
B iroq  amalda malcriallai korxona omboriga bir vaqtda bir yo 'la  

keltirilm aydi va ularning sari! Iiam liar xil vaqtda bo'ladi. Shuning 
uchun m oddiy vositalarning o'rtaeha me'yorini (M nitacha) maksimal 
jam g'arm aning yarmiga teng qilib belgilanadi.

l̂ortücha ~

la  minotni tasoditan u/ilib qolish mumkinligini hisobga olib, 
korxonalarda ehtiyot qismlar jamg'armalai i yaratiladi. Bu



jaing'annalarniiig nnqdnri odatda jo riy  jamg'arma miqdorining 
yaim iga teng qilib belgilanadi yok i quyidagi formula orqali aniqlanadi: 

M ci„-d • ( t „ ï  + tvo-|+ t,| + llc|,)

Iniuda:
M,.)„ - ehtiyot jamg'arma;

t„ , - mnterialni ortish uchun sarflanadigan vaqt. kun:
U„ i - inaterialning yo 'lda bo 'lish  vaqti, kun:
tlf - materialni qabul qilib  olish vaqti, kun:
t,,i, -inaterialni ishlab chiqishga tayyorlash vaqti, kun.
- Transport jamg'armasi puli toMangan matcriallarning yo Ida 

bo lish vaqti (tv„ i )  va hisob-to'lov hujjatlari aylanish vaqti (th) 
o‘rtasidagi tafovut orqali aniqlanadi.

M ir-d ■ -* th)

1 ayyorlash jamg armasi, agar Korxonaga keltirilgan inaterialni 
ishlab chiqarishga kiritisli uchun uni tayyorlash lozim boMgan taqdirda 
mevorlashtiriladi va quyidagi ifoda bilan aniqlanadi:

Mia\“ d ■ 1, ch

Ish lab chiqarish ja ing 'arm alarin ing umumiy m e'yori yuqoiida 
ilova qilingan jaing'armalarning y ig 'ind isiga teng bo'ladi. M a'lunt 
turdagi aylanma voshalar jam g'arm alarin i yaratisli uchun zarur bo‘ l;»an 
mahlag‘ miqdori quyidagi formula bilan aniqlanadi:

r̂c|;. = S kutl • M| 1 K 
bunda. S feja' rejalasluirilayotgan davr uchun nic 'vorlash lirif.’an 

material sarfi summasi, so‘m;
S ku1, - muay>an inaterialning kunlik sarfi;
IV - rcjalashtirilgan davrdagi kalendar kunlar soni;
M,- shu inaterialning jam g Larma me'yori, kun.
Aylanma mablag larni korxonalarda mc'yorlashtirishda ikki 

inasala hal etiladi birineliidan. iqtisodiy asoslangan m c’yorlar ish lab 
elnqiladi: ikkinchidan, korxona faoli\alining turli tomonlari tanlil 
qilinadi, moddiy-tcxnika tam inoti, mahsulot sotish va hisob-kitoblarni 
yaxshilashga yo‘naltirilgan tadbirlar belgilanadi.



3.3. A y lan itia  m ablag ‘la rd an  foydalanish ko 'rsa tk ich lari va 
m ablagMar ay lan ish in i te/.lashtirish

Mashmasozlik korxonalai ida aylanma mablag'lardan 
foydalanish samaradorligi ikki k<Vrsatkieh hilan ifbdalanadi: aylanisli 
tcvligi va ularning nisbiy mutlaq miqdorining kama>ishi.

Avlanm a mablag'larning ma'lum davr ichida ishlab clnqarish 
jarayonidan muomala jarayoniga va muomala jarayonidan ishlab 
chiqarish jarayoniga o ‘tish soni aylanma mablag'lai aylanisli 
kocifitsienti deb ataladi. Aylanma mablag'laming aylanisli 
kccfTitsienti ( K a) korxonaning sotilgan mahsuloli y illik  (jiyinatini 
(M y ii4 ) slui mahsulotni yaratishda ishtirok etgan avlanma 
mablag"larning oTtacha y illik  qoldig'iga ([)„■) taqsimlanih. hisoblah 
chiqiladi.

M ,
K  --------

bunda:
M %„ q —  rejalashtirilgan vilda soiilgan mahsulot qiymali, sovm:
U 0- —  aylanma mablag'larning o ’rtacha yillik  qoldiq qiymati,

so'm.
A y lanm a mablag*larning bir aylanisli davom ivlig i kimlar 

bo 'vicha quvidagicha aniqlanadi:

/> ' A

bunda:
K a - ma'lum davming davomiyligini aniqlash uchun bir vil — 

360 kun, chorak - 90 kun, oy —  30 kun deb qabul qilinadi.
Aylanm a mablag* larning aylanishini jadallashtirish 

natijasida bo*shatib olinadigan aylanma mablag’ laming 
hajmi (B ,„ )  quyidagi ifoda orqali topiladi:

M



Di, va l)>, avlanuvehanlikni jadallashtirishdan oldingi va kc' ingi 
mos ravishda aylanish davom ivligi.

A> lanma mablag lar aylanishini te/.lashtirishning quvidagi 
yo*llari mavjiid:

a) I sh lab chiqarisli jarayomda: 
ishlah chiqarisli siklining davom iyligini qisqartirish;

- mahsulol ishlah chiqarisli maroiniyligini oshirish;
- progressiv lexnologik jarayonlarni va uskunalarni qo'llash:
-ishlah cliiqai ishni tashkil ctish va rejalashtinshni

takomillaslitirish:
- niehnattalahlilikni kamaytirish;
• aylanma mablag'lar sarfini kamaytirish.
I)) M iiomala jnrayonida:
- ta'm inolni oqilona tashkil ctish:
- hisoblar ti/immi takomillashtirish.
A \ lanilla mablag-lardan ibydalanish darajasini ifodalaydigan 

barcha ko-rsatkichlar. kurxonaning tannarx. foyda, rentabellik Kabi 
asosiy texnik-iqtisodiv ko'rsatkichlari hilan bog‘ langan.

Aylanm a Ibndlar. moddiy huyum elementlarini teiash 
mahsulotning material sig 'im ini tejab qolish va ishlah chiqarisli 
xarajatlarini kamaytirish imkonini beradi.

Mashmaso/lik korxonalarida moddiy resurslarni tejashhing 
qm. idagi vo'nalislilari mavjud:

I. Yaratilayotgan mashina va mexani/mlarini lovilialashtinsh 
ho^qiehlanda silatni saqlah qolgan holda material s ig 'im in i nisbalan 
kamaytirish;

- resurstcjamkor texuologiya va uskunalarni qo'llash;
- kam cliiqimli va ch iq indisb  texnologiyadan foydalam slr 

(quyma va metallni bosim hilan ishlash)
- po'latning maqsadga m u\onq turlaridan foydalanish:

an anaviN konslruksion niateriallar o’rniga yangi o 'rind jsh 
mateilallardau lo\ dalanisli (polim er niateriallar va kukun metallurgiya 
huyumlari). I'iastik materallarni ishlatishda ishlah chiqariladigan 
mashina \a mexam/mlarmng og irligim  kamaytirish (ularni islilaiisli 
jarayonida yoqilg; i va energiva resurslarmi tejash).

M



Bundan tashqari polimer materiallar va metall kukunkm 
fiahsulot inehnat s ig 'im ini kamavtiradi (ishlab chiqarishda ba'/i hi» 
i letal! qirquvehi uskunalarni o/od qiladi).

2. lashkiliy-iqtisodiy vo'nalish korxonada moddiy resurslami 
iqtisod qüishni ta'm inlaydi:

- moddi\-tcxnika ta’minotining progressiv shakllarini qoilash;
- moddiy resurslami transportirovka qilish va saqlashdagi 

nobudgarchiliklarni yo"qotish;
- ombor \o‘jaligining samarali ishini tashkil etish;
- xomashyo, materiallar, yoq ilg 'i va energiya sarflni kamaytirisli:
- brakli mahsulot ishlab chiqarishni kamaytirisli.

M A V Z l l  l i O Y l C H A  N A Z O R A T  S A V O L L A R I

I . Aylanm a m ablagiar tarkibi va Uizilisliini tuslumtirib bering. 
’ .Ay lanm a tondlar tarkibiga kiruvchi kelgusi davr xarajatlan 

ma'nosini tushuntirib bering.
I.A y lanm a tondlar qanday me'yorlashtiriladi?

4. Aylanish koeffitsientining iqtisodiy moliiyatini tushuntirib bering.
•>. Ayla iuna m ablagiar aylanishini tezlashtirish yo ila r i

4-bob. M A S H IN A S O Z L IK  K O R X O N A L A R I lN IN i i  
M E H N A  T R E S U R S L A R 1  V A  M E H IN A T G A  I I A Q  T O ‘ L A S I I

4.1. M ashinasozlik  korxonusi personali va uiunj» tavsifi

Kadrlarning kasbiy malakasi qanehalik yuqori boisa. 
korxonalarning iqtisodiy va ishlab ehiqarish ko'isatkiehlari shunchalik 
yaxshi boiadi.

Korxona kadrlari deganda, korxonada nichnat hilan band 
bo l lgan hanula korxona shaxsiv tarkib iga k iru vch i turli 
k asb iy- in a lak av iy  gu ruh la rdag i xodinilar n iajn iuasi lushtiniladi.

Korxonaning «Mehnat resurslari», «kadrlar». «personal» 
tushunehalari. kadrlar salohiyatini shakllantii ish va ulardan 
foydalanishda bir xilda qoilan ilsada. bir-biridan farqlasli lo/im.

4.S



Mehnal resurslan mamlakat aholisining ma'Ium qism i bo lib 
o 'zim ng asab-tl/iolniik va in lellektual sil'atlari bilan m oddiy boyhklar 
ishlab chiqarish va xizmat ko'rsalish qobilvatiga ega bo'lgan ¡6-SS 
yoshdajii avoUar, /6-59 yoshgacl.a bo'lgan erkaklar hisoblanadi'

Koi \onalaida mehnal i esurslarini xarakterlovchi lusiumcha 
silalida «kadi lar». «personal» lusliunchasidan ibydalaniladi.

Korxona kadrlari yoki personal) deganda ish lovcliilar maimur 
Uislumilib, 11 lar larkibiga yo llanm a ishchilar va shaxsiy larkibdagi 
ishchilar kiradi.

Korxona personal! silal va miq.lor jihatidan quyidagi belgdari 
bo'y icha tasniilanadi:

- ishlab chiqarish jarayoni xarakh riga qarab:
- mehnal va/ifalari xarakkriga qarab;
• mehnalni laqsimlashga asosan lurli ish turlariga qarab;
• malaka darajasiga qarab:
• kadrlar shaxsiy xarakterislikasiga qarab.
Ishlab chiqarish jarayonida isiitirok etishiga qarab korxona 

pcrsonalini 2 kategoriyaga bo linacfi: sanoat ishlab cbiqarish va 
noishlab chiqarish personali.

Mashinasozlik korxonalarining asosiy faoliyati bilan b og liq  
bo'lmagan. uy-joy. kommunal \ a yordamchi xo'jaliklarda, sog'liqni 
saqlash. proHlakiika li/imida iao liyal yurituvchi xodim lar noishlab 
chiqarish personafi tarkibiga kiradi.

Mashinasozlik korxonalan sanoat-ishlab chiqarish personali 
tarkibiga quy idagi xodimlar kiradi lar:

mahsulol ishlab chiqarishni (ayyorlash, xizmat ko'rsat sh, 
solish bilan shug'itlianiivchi;

asosiy va yordamchi sexlar. z.ivod boshqaruvi. laboraloriya, 
ilmiy-tadqiqol va tajriba-loyihalashlirisli bo'liinlari. hisoblash markazi 
xodinilari.

Sanoal-ishfab chiqash personali mehnal vazifalari xususiyatiga 
ko'ra quyidagi kalegoriyalarga bo'linadi

Ishchilar moddiy ne'm atlar yaraiish va ishlab cbiqarishga 
xizmal ko'rsatisli bilan s liugu llanuvch i ishlovcliilar. Ishchilar asosiy 
va yordamchi ishchifarga bo'Iinadi.



Mashinasozlik korxonalarida asosiv ishchilar tcxnologik 
jnrayonlarda detallar, huyum lar ¡shlab chiqishda ishtirok etadilar. 
\o rdam ch i ishchilar tayyor mahsulotni va mehnat buyunilarini 
tiansport qilish, mashina va uskunalarni ta'mirlash ishlari hilan 
shug'ullanadilar.

Mutaxassislar - injener-texnik, iqtisodiv, huquqiy vazifalar hilan 
shug'ullanuvchi xodimlar. Masalan, injener- texnologlar, buxgalíerlar, 
ií.tisodchilar.

• x izm atch ilar - hujjatlarni tavyorlasli. hisob-kitob va nazorat 
qilish, xo'jalik xi/.mati xodimlari (agentlar, g*aznaehilar, ish 
yurituvchilar. kotiblar, statistlai va hokazo).

• ra h b a r la r -  korxona boshqarish vazifasini bajaruvehi - 
direktor, direktor o ‘ rinbosarlari, bosh mutaxassislar. bo'lim va 
xizmat boshliqlari, y a 'n i muhandis-texiiik personal.

Korxonada personalning asosiy va ko p sonli qismini ishchilar 
tashkil qilib, ular mahsulot ish lab ch¡qari.sh(xí/mal ko'rsatish. ish 
bajarish), ta’mirlash va uskunalarga xizmat ko'rsalishda (fa'mirlovchi 
ishchilar) qatnashadilr, mehnat predmetlarini tashishni amalga 
oshiradilar (transporí ishchilar i), qmilish-ta'inirlash ishlarini 
bajaradilar (quruvchi-ishchilar).

Korxona xodinilarining sifal jihatidan ishlab chiqarishga kasbiy 
va m aiakaviy jihatdan yaroq lilik  darajasi «inutaxassislik», «kasb» 
tushunchalaridan kelib ehiqadi.

K asb  -  íaoliyatning niaxsus va toi ko'rinishdagi turi bo iib . 
mutaxassislik kabi nazariy bilim  va amaliy koLnikinalarni talab qilsada, 
mutaxassislikdan farqli ravishda ishlab chiqarishning o‘ziga xos 
xnsusiyatlaridan keiib chiqib qo ‘shimeha ko'nikmalami ham talab 
qiladi.

Masalan, injener-mexanik, injener-elektrik, ¡qtisodchi.
M utaxassislik  insonda m a’ lum bir turdagi ishlami bajarish 

ucluin zarur boMgan bilim va koLnikmalar inajinuasining mavjudligi 
bilan tavsiflanadi. Kasb ichida mutaxassislik shakllanih, ish ni 
bajarishda maxsus bilim va malaka talab etiladi. Masalan, ¡qtisodchi, 
mulaxassisligi - buhgalter. moliyaehi.



kotxona personalining kasbi) strukturasi dcganda turli kasb va 
mutaxassislikdagi ishlovchilar o'rtasidagi munosabat tushuniladi. H ar 
bir kasb va mulaxassislik malaka dara|asi bilan farqlanadi.

M a laka  deganda, biron-bir kasb yoki mulaxassislik bo‘y icha 
inurakkab ishlarni bajarish uchun /arur bo'lgan niehnat ko‘nikmalari 
va bilimlar darajasi tushuniladi. Ishchilar malakasi darajasini 
baholashda o'rtacha tarif koeffitsicnli va o'rtacha tarif raznad i 
hisoblanadi. T a rif razryadlari va koelfttsientlari bir vaqtning o ‘/ida 
bajarilayotgan ishlar inurakkabligini lavs illovch i ko'rsatkicblar 
hisoblanadi. Mashinasozlik korxonalarida yangi texnikani
o /hishtirgan ishchilar ucluin 8 razryadli tizim. qolgan ishchilar ucnun
6 ra/ryadli tizim qo‘ llaniladi. X izm atchilar uchun 15-18 razryad ti/.im 
qo‘ llaniladi.

Uar bir razryad bilim. malaka va layyorgarlik darajasiga bcrilgan 
talab orqali aniqlanadi.

Xizinatchilarni kasb-nialakaviy tuzilislii shial jadvali orqali 
aniqlanadi. Korxona slitat jadvali rahbar tomonidan har yi J i 
tasdiqlanib. tinda har bir razryaddagi (kategoriyadagi) xizmatchini 
bolinm alar bo‘yicha mansab maoshlari ko'rsatilgan Inijjatlar to 'plam i 
hisoblanadi.

4.2. K a d r la r  struk tiirasi v a  u la rn i rcjalashtirish

Korxonada kadrlar strukturasi turli om illar ta'sirida doim iy 
ravishda o'zgarib turadi. Mashinasozlik korxonalarida asosiy ishlab 
ishlah chiqarishni avtomatlashlirish, mabsulot ishlab chiqarishni 
murakkablashganhgi natijasida asosiy ishchilarning ulushi kamaya 
borib, mutaxassislar soni oshib boradi.

Korxona ishlab chiqarisli personuli jinsi. yoslii. ma'lumoti, isli 
staji boyicha taqsimlanib, tahlil qilinadi

Korxona faoliyatini rcjalashtirish va tahlil qilishda. ayniqsa, 
inclina! unuindoi ligi. o'rtacha ish haqi kadrlar ayianishi va oqim ini 
hisoblashda o 'rta ch a  ro‘yxat soni ko’rsalkichi qoilan ilad i. Bu  
korsatkichni KVg 'ri aniqlash uchun xodiiiilarni ishga qabul qilish, 
boshqa ishga o'ikazish va inclinât sbartnomasini bckor qilishni



kadrlarmng korxonada harakathni.shim tavsillash uchun kadrlar 
oqimi koeffitsienti ko‘rsatkichidan ïoydalaniladi.

Kadrlar oqimi koeffitsienti (K ,k|) quyidagicha aniqlanadi:
K(K| X  v (i /X,r,

blinda :

X vi, o'z xohisliiga ko‘ra \ a inclinai iiitizomini bu/ganfik 
iicliun islidan bo‘shagan xodinilar soni:

X „ ,  - personalning o‘rtacha ro'yxal soni.

Mashinasozlik korxonalari isliini samarali lashkil etish kasbiv 
malaka tuzilislii va ishcliilar sonining muvonqligi bilan taMiiflanadi.
I m li kategoriyadagi ishchilar soni hajaradigan islii. uskunaga \izmat 
ko'rsatishi mc’yori orqali aniqlanadi.

Korxona personalini miqdor jihatidan tasniflashda umuniiv. 
ro'yxatdagi, ishga kelgan va slitatdagi ishchilar soni ko‘rsa(kichlardan 
foydalaniladi.

Ishlab chiqaruvchi va noishlab chi(|aruvchi ishchilar soni 
yi »‘ indisini ishchilarning umuniiv ro'yxatdagi soni dcyiladi.

^ 11111  '  A j  j-h , A „  | ^i,

blinda:

Au-i, - ishlab chiqaruvchi ishchilar soni;
A „ , di - noishlab chiqaruvchi ishchilar soni
Mashinasozlik korxonalari sexidagi ishchilar sonini aniqlashda 

ishlab chiqarish jarayonlarida ishtirok ctadigan agregallar soni va ish 
joviga xizmat ko'rsatish alohida ahamiyatga cga. Ilar bir ish joyidagi 
xizrnat ko'rsatish me’yorini aniqlashda korxona lumonidan 
belgilangan kasb va malaka bo‘yicha ma'lumollardan l'oulalanish 
niumkin.

I. Ishlab chiqarish rejasini bajarish uchun zarur asosiv ishchilar 
soni (A n)quyidagi tcnglama orqali aniqlanadi:

'  /
F  - A

b l in d a :



N ¡shlab ehiqarilgan mahsuiot miqdori, dona;
I mahsuiot hirligíning mchnat sarfi. soat;
I hitta ¡slichining y illik  foydali ish vaqti fond i (hisob uchun

I 1840 / 1860 soat qabul qilinadi);
K normani ortig'i hilan bajarish koeffitsienti.

2. layyorlanavotgan niahsulotning mebnat liajmini 
kamavlirish natijasida mchnat unumdorligining o‘sish 
normasi quyidagi tenglama orqali aniqlanadi:

( :  _  \ 0 0 - a  

~  100-«
hunda:
<i layyorlanayotgan mahsuiot mchnat hajmining kamavgan 

normasi, foi/.
). ( hiqilm qisqanii ish hisobiga mchnat unumdorügining o'sishi 

quyidagi ifoda orqali topiladi:
100-H

/ ...., = ------- ' 100 -100%
100 -

bunda
va rejal i va hisobot davrida (brakni) varoqsi/

mahsulotni yo'qotish toizi.
‘1. ( hiqitni qisqartirish natijasida ¡shchiíar sonining kamayishi 

quyidagi tcnglaniadau topiladi:

o  - ' 11 '  oi- kan,,n-t\ht j tZiim

blinda:
Oum - ishlovchilarning uniuniiy soni.
5. Ish lab chiqarisli hajmi va ishlovchilar sonining oVgarishi 

natijasida mchnat unumdorligining oshish normasi (% )  quyidagi ifoda 
orqali aniqlanadi:

I 00 + H .
t ' ^ -------- 100-100%

100-f
bunda:



R () ishlab chiqarish hajmining rejada ko'rsatilgau o’sish
normas!, loi/;

lro - reja bo’yicha ishlovchilarning o'sishi. foiz.

6. Mahsulot ishlab chiqarishni ko'paytirish natijasida rnehnal 
unumdorligining ortishi quyidagi ifoda orqali topiladi:

M k
hunda:
S k ishlovchilar normasining ko‘payishi, foi/;
M k - mahsulot normasining ko'payishi, foi/.

7. lshga chiqadigan yordamchi islichilar soni quyidagi 
tenglama orqali topiladi:

N , , = —---.Vi ftnhmtuhi w
*' h

hunda:
J u yordamchi ishchilar xizmat qiladigan umuniiy ish

joylarining soni.
j b hitta ishchining norma ho‘yicha xi/.inal qiladigan ish joyi;
S —  ishlab chiqarish uchastkasidagi smenalar soni.

8. Ro lyxatdagi yordamchi ishchilaming soni quyidagi 
tenglama orqali aniqlanadi:

/V = —^  ■ ■ .V/V r l „ r ,  /,»»./>< ,  / "J h h

bu yerda:
K  - ish íondidan toydalanishni hisobga oluvchi koeftitsienti.
Korxona faoliyatini rejalashtirisli va tahlil qilishda. ayniqsa. 

mehnal unumdorligi, o‘rtacha ish hajmi. kadrlar aylanishi va oqimim 
hisoblashda o'rtacha ro'yxat soni ko'rsatkichi qo‘llaniladi. Bu 
ko‘rsatkichni to‘g‘ri aniqlasli uchun xodimlarni ishga qabul qilish. 
boshqa ishga oUkazish va mehnat sharlnomasini bckor qihshni



M A V Z L J B O  YIC  H A  N A Z O R A T  S A V O L L A R I

1.Bo/or munosahatlari sharoitlarida korxonaning kadrlar siyosatini 
qay tarzda tasavvur qilasiz?

2. Kadrlar tuzilmasi deganda nima tusliuniladi va uni belgilab 
beruvchi omillar qanday?

.y Kadrlar faoliyatini rejalashtirisli deganda nimani lushtmasiz?

5-hob. K O R X O N A L A R D A  M F 'H N A T G A  H A Q  T O ‘L A S H

5.1. Isli haqi tushunchasi v;i mohiyati

Korxonalarda mehnatga haq lo iaslin i oqilona tashkil qilish 
xodimlar faoliyatini rag'batlamirish. tayyor mahsulot va mehnat 
bozorida raqobatchilikin, rentabell ik va mahsufotlaming 
daromadliligini ta'minlashi lozim. Mehnatga haq toiashni oqilona 
tashkil elishdan maqsad - uning hajmi va xoditnning korxona xo'jalik 
làoliyatiga inclinât faoliyatida qo'shgan hissasiga 1110s kelishini 
ta'minlash, ya'ni mehnat oicham i va iste'inol o icham i o'rtasidagi 
mutanosiblikni ta'minlaslidir.

Ish haqi - har bir xodimning sarflagan mehnati miqdori va 
silatiga ni os ravislula laqsimlanuvchi va xodim tasarrufiga pul shaklida 
kelih tushuvchi inilliy daromadning bir qisniidir. Ish haqi - bu mehnat 
ueliun mukofotdir.

Xodim lar nichnatiga haq to‘lash ishlab chiqarish jarayoniga 
jalh qilingan mehnat resurslarining bahosidir. Boshqacha qilib 
aytganda. ish haqi bu, mahsulot ishlab chiqarish va sotisli 
xarajatlarining korxona xodimlari mehnatiga haq toiasli ueliun 
sarllamivchi qisniidir.

Ish haqining nominal va real turlari ma\ jud.
Nominal ish haqi - bu xodimning ma'lum bir vaqt mobavnida 

hajargan mehnati uchun hisoblangaii va to'langan ish haqidir.



Kcal ish haq i nominal isli haqiga sotib olish mutnkin bolgan 
tovar va xi/rnatlar miqdori: real ish haqi hu. nominal ish haqining 
«iste'mol qobiliyati»dir.

mchnat imumdorligi sur'atini (Vrtacha ish haqining o sish 
sur'atlariga nisbatan le/roq ko‘tarish:
ish haqi miqdorini inflyatsiya sur'atlariga mos ravishda 
imivofiqlashtirish;
mchnatga haq to'lashning korxona ehtiyojlariga to'hq javob 
beruvchi ilg’or shakl va tizimlarini qo'llash.

5.2. K o rxo n ad a  m chnatga haq to 'lasli ti/imi

Sanoat korxonalarida, jumladan mashinaso/lik korxonalarida 
ho/irgi vaqtda mehnatni lashkil ctishning hir nccha ti/inilaridan 
Ibydalaiiilnioqda.

••tarif ti/imi 
-tarifsiz ti/im 
•aralash tizim
T arif ti/ im i - mehnatning sifati va sharoiti. ishlab chiqarish 

tarmog'ining xalq xojaligidagi ahamivati hamda korxonalarning 
territorial joylashuviga binoan ishchilarning ish haqini tartibga 
soluvehi normativlar majmuasidan iboratdir.

Ishehilarga mchnatga ko‘ra liaq to’ laslula qo'llanadigan tarif 
tizimi tarif malaka ma'lumotnomasi. ta 'rif stavkalari va tarif 
setkalaridan tashkil topadi.

Mchnatga haq to'lashning tarif tizimi ish haqini rcjalashlirish 
asosiy vositasi sifatida xalq xo'jaligi birligini. ya'ni jannyat miqyosida 
len g mchnatga haq toMasli prinsipi joriy ctilishini. ish haqining asosiy 
qismini. ishning nnirakkabiigi, og'irligi, ish sharoitiga ko'ra 
diffcrintsiallasli, mchnat unumdorligining o'sishiga binoan ish haqini 
u/luksi/ o'sishini ta'minlashi lozim.

Tarif- malaka ma'hitnotnoniasi ishchilarning malaka 
darajasidagi ma'lumotini aniqlash ucliun qo'llamladi. Kasblar - ishning 
o g ir  va yengilligiga binoan bir nccha ra/ryadlaiga bolinadilar.

Xodimlar va ularning oila a’zolari huquqlaiim himoya qihsh 
maqsadida ish haqining eng kam miqdori bclgilab qo'\iladi \a Im



iniqdor narx-tiavoning oshih borishiga mutanosib ravishda 
indeksatsiyalanib, oshirib boriladi.

2009-yil I -dckabrdan O'zbekiston Respuhlikasi hududida 
minimal ish haqi iniqdori -37680 so'mni tashkil etdi.

Mchnatga haq toL!ashda hozirgi paytda amalda bo'lgan yagona 
tarii jadvalining aharniyati katta bo‘lib, uning vositasida bir xil 
miqdorda va sifatga cga bo'lgan inclinât ucliuii bir xil haq to'lash, ish 
haqi sohasida yagona siyosatni amalga «shirish, ijtimoiy adolalni 
ta minlashga erishiladi. Xalq xo'jaligining turli tarmoqlarida mchnatga 
haq to'lashda heeh narsa bilan asoslanmagan tengsizlikiarning oldi 
olinadi.

OV.bckiston Rcspublikasi Prczidentining 1998-yil 9-iyundagi 
«Ish haqi. pcnsivalar va stipendiyalarning miqdorini oshirish» 
to'g'risidagi farmonida hamda ushbu l'annon asosida O'zbekiston 
Rcspublikasi Vazirlar Malikamasining 1998-yil 12-iyundagi 
«Mchnatga haq to'lash bo'yicha yagona tarif jadvafini vanada 
takoniillashtirish haqidagi» 247-sonli qarori bilan xalq xo'jaligining 
barcha tarmoqlarida «0»dan «22»gacha tarif razrvadlari (23ta) joriy 
ctilgan bo'Iib. barcha kasblar. ishlar. lavozinilar ushbu ra/r\adlar 
shkalasiga muvoliq tarilïkatsiya qilinadi. Bunda liech qanday nialaka 
talab qilmaydigan cng oddiy ish «0» razryad bilan tarifikalsi\a 
qilingan ho lib. unda ish haqi eng kam oyiik ish haqiga teng bo'ladi. 
Bunday ortib borish «0» razryadga nisbatan amalga oshadi.

Mchnatga haq tolashning shartlari qanday tartibda o'rnatilgan 
bo'lsa (davlat y o i i  bilanmi, jamoa shartnomasi yoki kclishuvi orqalimi 
yoki bosliqa usul). ana sliunday tartibda o‘zgartirilishi muinkin.

Mchnatga haq toMashning yakka shartlari xodim uchun noqulav 
tomonga o'/.garliiilishiga faqat uning roziligi bilangina yo 'l qo'yilishi 
ni umkin.

I exnologiyada. ishlab chiqarish va mchnatni tashkil ctishda 
oVgarishlar \u/ bcrishi tufayli mchnatga haq to'lashning avvalgi 
shartlai ini saqlab qolisli mumkin boMmaganda hamda qonunda koVda 
Uitilgan bosliqa hollarda xodimning roziligisiz ham mchnatga haq 
to'lash shartlari ish bcruvchi tomondan o ‘zgartirilishi mumkin.



Hozirgi davrda sanoat larmoqlarida ishlar 1-8-razryadga 
bo'linadi. Kng sodda islilar birinchi razryad, eng murakkablati esa 6-8- 
razryadlaridir.

Mehnatga haq toiashni tashkil etish ishchilarning malakn 
tarkibini bclgilab, inehnatni tashkil ctishning ilg‘or usullarini o1/ 
ichiga olib. ishlovehilarning mulohaza yurita olishini hani etiborga 
oladi.

QoMIanmalarda malakalar bo'yicha zarur talablar ko'rsatilgan, u 
ma'lum malakali ishehining kasbi doirasidagi bilim darajasi va 
bajariladigan ishning tarif! bilan izohlangan. Shuningdek. 
ma'lumotnomalarda ma'lum kasbdagi malakaii ishchilarning 
bajaradigan muhim va keng tarqalgan rasmiy ishlariga niisoi 
keltirilgan. Sanoatning barcha tarmoqlarida qo'llaniladigan yagona ish 
haq i qoMlanmasi ishlarnmg nuirakkabligi hainda ishchilarning 
nialakalariga ko‘ra bclgilanadi.

lsli haqining tarif tizimiga binoan mehnatga toianadigan 
haqning miqdori soat. kun va oyga ko‘ra belgilanadi. Sanoat 
korxonalarida ish haqining miqdori avvalo birinchi razryad li 
islichining haqi, sharoiti, ish haqining shakli va ishïab chiqarislining 
intensivligiga bilan nmvofiqlashtiriladi. Og‘ ir sanoat tarmoqlarida va 
zararli mehnat sharoitida ishlovchi ishlarga qo’shimcha 16-24% dan 
yuqori ish haqi belgilanadi.

Ish haqini tarif ti/.imi yordamida ishchilarga nialakalari 
darajasiga muvofîq haq toiashdagi zarur maiimiotlar aniqlanadi.

Tarif tizimi bo'yicha barcha razryadlar uchun ish haqi tarif 
koeflltsienti orqali belgilanadi. Tarif setkasining qolgan barcha 
qismlaridan tarif ish haqini belgilash va uning tarkibini tahlil qilishda 
foydalaniladi.

farif setkasidagi razryadlar soni ularning tarif nialaka 
qo'llanmasi soniga muvofiqlashtiradi.

la rif setkalarida ish haqining tashkil ctishning asosiv 
tamoyillarini toMa saqlagan holda. nuitaxassislarning malakalarini 
oshirishdan manfaatdorlik, mehnatga haq to'lashda asossi/ 
tengsizlikka, yuqori va quyi razryaddagi ishchilarning ish haqlari 
orasida tafovutga yo 'l qo yilmaslik lozim.



Sanoat tarmoqlarining tcxnîkaviy qurollanishidagi kcskin 
larqnmg kainavishi natijasida oxirgi yillarda tarif sctkalarida 
koelfitsient, razryadlar ha.nda setkalar kcngaytirildi. Tcxnika 
taraqqiyoti. ishlah chiqarishni mcxanizatsiyalash va avtomatlashtirish 
nalijasida malakasiz inclinât qisqarib bormoqda, tcxnika yordamida 
bajariladigan yangi-yangi ish turlari joriy elilmoqda.

5.3. Ish haqining tu r la r i v a  sh ak lla r i

/amonaviy mashinasozlik korxonalarida melmatga haq 
to'lashning turli tizim va shakllari qo IlanHib, ulardan cng ko*p 
taïqalganlari sifatida ishbay va vaqtbay ustilini ko‘rsatish imunkin.

Mehnatga ishh.iv haq to‘lash islilab chiqarilgan rnahsulot 
(bajanlgan ish, ko'rsatilgan xi/mat) uchun toLlanadiuan hacini 
anglatadi.

Mashinasozlik korxonalarida ko'pincha faqat ishbav emas, balki 
ishbav-mukofotli haq to'lashdan foydalaniladi.

Mehnatga ishbay-m ukofotli haq to 'Iashda ishchi bajargan 
ishiga haq olishdan tasliqari, mukofotga ham cga boMadi. Mukofot 
asosan ma lum bir ko'rsalkichlarga crishish - rnahsulot ishlab chiqarish 
rejasini bajarish, rnahsulot sifalini oshirish. xomashyo va materiallarni 
tcjash va shu kabilar uchun bcriladi.

Mehnatga vaqlhay haq to'lash tarif tizimida ko'zda tutilgan 
ishl.ib berilgan vaqt - kalendar vaqt emas. balki normativ vaqt uchun 
to’ lanadigan haqni anglatadi.

Vaqthay-niukofotli haq «»‘laslida ishchi ishlab bergau vaqtiga 
haq olishdan tashqari. ibhbu ish haqiga nia'luni bir foi/ hisobida 
mukofot ham oladi.

Vaqtbay ishchilarniiig tarif ish haqi fondi (l \.) quyidagi tenglama 
orqali aniqlanadi:

l\ S, I-, ■ n
bunda:
S, - ishchining soatli tarif stavkasi, so‘m;
I-, billa ishchining hisobot davridagi foydali ish vaqti fondi

kun:
n ma'ium ra/ryaddagi ishchilar soni. kishi.



Bevosita ishbay narx bo‘yieha ish haqi fondi (h,m ) quyidagicha 
topiladi:

I 'b  i il 1

b linda:
N m - mahsulot birligining ishbay narxi, so‘m: 
j ishlab chiqarilgan mahsulot miqdori.
Ish haqining soatli fondi (l s) quyidagicha hisublanadi:

1\ I:h m M ■ Xk
bunda:
M - mukofot miqdori;
X k —  bayram kunlari, tunda ishlaganligi. shogirdlarni 

o’rgatganligi uchun ishchilarga to'lanadigan qo‘shimcha haq.
Ish haqining kunlik fondi (1\) quyidagi tenglama orqali 

hisoblanadi:
l;i F, X kc

bunda:
X kc - emizikli onalar, voyaga yctinaganiarning qisqartirilgan ish 

vaqti, bayram kunlari ishlaganligi uchun ishchilarga toianadigan 
qo'shimcha haq.

Oylik. chorak va yillik (to‘ liq) ish haqi fondi (I-,) quyidagacha 
topiladi:

l'i I'k ' X4 ■ X kl
bunda:
X t, - davlat va jamoat ishlarini hajarganligi uclum berilad«gan

qo'shimcha haq;
X  - navbatdagi va qo'shimcha ta'tillarga beriladigan qo'shimcha

haq.
O'rtacha ish haqi miqdori quyidagi tenglamadan 

hisoblanadi:

///„• 7 n
bunda:
И io --- soatlik, kunlik, oylik yoki yillik ish haqi fondi.
I; ish haqi fondi;
11 ishchilar soni.



ro'xtovsiz islilab chiqarishda tunda ¡shlagani uchun qo‘shimcha 
haq quyidagi ifoda orqali aniqlanadi:

m  /• .1 .1qo'sh hir y  ^

hunda:
I
^ - normadan ortiq ishlagan soat uchun qo'shimeha haq:

- yil davomida tungi smenalar ulushi.

Mehnatga akkord haq to‘ Iash tizimi. Mehnatga ishbay haq 
to'lashning hir íuri boiib, uning mohiyatiga ko‘ra, hunda bajarilishi 
kcrak bo'igan ishlarni nuiddatini ko‘rsatgan holda baholash amalga 
oshiriladi.

Korxonada quyidagi hollarda akkord haq toiash tizimidan 
fbydalanish inaqsadga muvofiq hisoblanadi:

• korxona biron-bir buyurtmani o‘z vaqtida bajara olmasa va 
bumng uchun sharlnomaga asosan virik miqdorda jarima to‘ laydigan 
boisa;

• korxonaning lo'xtab qolishiga sabab boMuvchi favquiodda 
va/.iyatlar (yong‘in, sel, zilzila, suv toshqini yoki jiddiy sabablarga 
ko'ra asosiv texnolugik liniyalarning islidan chiqish hollari) ro‘y 
berganda;

• alohida ishlarni bajarishga o ‘ta zarurat (ug'ilganda yoki 
korxonada yangi ashob-uskunalar ishga tushirilganda.

M A V Z U  BO  Y IC H A  N A Z O R A T  S A V O L L A R I

1. Ish haqi lusluinchasi va mohiyati.
2. Real ish haqi nominal ish haqidan nimasi bilan farq qiladi?
>. Mehnatga haq lo'lashning qanday tizim va shakllarini bilasiz?
4. Qaysi hollarda vaqtbay va ishbay haq toiashdan J'oydalanish 

inaqsadga muvofiq hisoblanadi?



6.1. M ehnat unum dorlig i ko‘ rsatk ich lari va  hisobtash
usu llari

Mehnat unumdorligining tez sur'atlarda o'sishiga erishish 
iqtisodivol taraqqiyotining asosiy vazifalandan bin va 
mehnatkashlarning moddiy i'arovonligini oshinshmng muh.m shart.dir
Mehnat unumdorligi ko‘rsatkichi mehnatnmg normal sharo.tida vaqt 
birligida ish I ah chiqarilgan mahsulotning hajimm itodalayd. va 
mutaxass.slarning maqsadga muvotiq iaolijat.n.ng natijasmi

taSV,r Mehnat unumdorligining o'sib borishi milliy daromadning 
ortishi. mahsulot tannarxining pasayishi va ishlab chiqansh
samaradorlininioshirishningasosidir.

Ishlab chiqarish haj.nini kcngaytirishga, ishlab ch.qarishda band 
bo'lgan xodimlarning mehnat unumdorligini oshinsh. shumngdek. 
sanoatga qo'shimcha ish kuchini jalb qilish vo 'li b.lan enshiladi. 
Ammo xodiinlar sonini ko'paytirish hisobiga ishlab chiqanshni
rivoilantirisli imkoniyati muayyan chegaraga egadir.

l-'aqal mehnat unumdorligini oshinsh eva/.iga jon boshiga 
shunday moddiy ne’mat ishlab chiqarishga erishish mumkm va yuqor. 
mehnat unumdorligiga erishish natijasida boshqa iqt.sodiy
nmammolarni ham hal qilish mumkin.

M eh n at unum dorlig i deganda jonh inehnatdan maqsadga 
muvofiq foydalanish bilan bir qatorda, ishlab chiqa.ish vositalaridan va 
ishchilardan sainarali foydalanish darajasi ham tushumlad.. Ishlab 
chiqarish vositalari va buyumlashgan mehnatnmg behuda sarllamshim 
barlaraf elish mahsulot tannarxining pasayishiga va ijtimoiy mchna 
unumdorligining oshirilishiga imkon beradi. Demak. yt.mo.y mehnat 
unumdorligining oshishi mahsulot birhg.ga sarllanadigan |onh va 
buyumlashgan mehnatning kamaytirilishim ununrilashtii uvchi

koLrsatkichdir. , . , • . ■ i , „>,
M ehnat unum dorlig i xodimm ish vaqti birligi davonnda (soat.

smcna, y il) ishlab chiqargan mahsulotlar miqdori iM ,0  yoki mahsulot
birligini i s h l a b  chiqarishga ketgan vaqt miqdori l ma, bilan ilodalanadi



MU- M.i/r.o, yoki r ín.lx - r (sh/ M lk
Dcniíik. mehnat uiiumdorligining o‘sishi rnahsulot birligini 

ishlab chiqarishga kclgan mehnat saríining kamayishi. har bir 
\odimning ko'proq rnahsulot ishlab cliiqarishini anglatadi.

Mehnat unumdoriligini hisoblab chiqishda natural, mehnat va 
qiymat (pul) usullari qo'llaniladi.

Natural usiilda har bir ishchi yoki ishlab cliiqargan 
mahsulotning miqdori natural o'lchov (dona) bilan aniqlanadi. Hunda 
jonli mehnat sarflui bildiruvelii kishi-soat. kishi-kun. kishi-oy. kisbi- 
>il- ish vatjti birliklaridan í'oydaniladi.

M ehn at unum dorlig in i osh irish  rezcrv lari

. . .  + i f

\ liih sttln t i.shtab K a d r la r
chi<f(iri.s/t ja ru \  <>n¡ni>i}> n u ilu kasi va

u la rd a n
[H isay tirish fo yd a la n ish .

I.M ehnatn ing  texnik 1 .M a lakan i
ta 'm in langan lig im oshirish
oshirish 2 .Boshqaruv
rí.T tw noloyjyam  la- apparaturasini
kom illashtirish takom illashti

>. í ly 'o r  ish iisullarklan risli

foydalam sh
---------------------------------------------  ------------- —

Ish V(K/fit/iin 
foydahinishm  
yah.s/ii/ash 

1 .M ehnat inti/om i 
buzilish in ing o ld ¡ni 
olish
2 .M ehnatni 1о ‘ц‘ п 
tashkil etish

3-rasm. M ehnat unun ido rlig in i osh irish  rczerv lari

M ch n a l usulida kishi-soat. ya'ni ma'lum vaqt birligi iehida 
mahsulotm ishlab chiqarish ucliun ketgan ish vaqli sarf (bir dona 
mahsulotning mehnat sarfi) umuniiy o ich o v  birligi bo iib  hisoblanadi. 
qiymat usuli mehnat umiindorligini aniqlashda keng qo'Ilaniladigan 
asosiv usuflardan biri hisoblanadi. Bu usul bo‘yicha korxonada ishlab 
chiqa.alayotgan barcha turdagi inahsulotlar hajmining qiymat 
ko‘rsatkichi (ulgurji baho. normativ sof rnahsulot) ifodalanadi. Bu esa 
ishlab ehiqaralayotgan mahsulotning miqdorigina cmas. balki uning



sifatiga xos oLzgarish!arni hisobga olish imkonini bcradi.

6.2. M ch n n t unum dorlig in i oshirish im kon iyatlari

Tajribaga binoan mehnat unumdorligini oshirishning ichki 
imkoniyatlarini ko‘rib ehiqamiz:

l.Mahsulot ishlab chiqarish jarayonining mchnat talahfiligini 
pasaytirish bilan bog'liq imkoniyatlar:

- yangi texnika va texnologiyalarni joriy qilisli:
-ishlab chiqarish jarayonlarini mexanizatsivalashtirish va 

avtomatlashtirish.
2.Mehnalni tashkil ctishni va ish kuchidan foydalanishni yangilash 
bilan bog'liq imkoniyatlar:

- ishlab chiqarishda nuqsonni qisqartirish evaziga mahsuloi 
birligiga sarflanadigan mehnatni kamaytirish;

- ish vaqtida ishchi va xizmatchilarning ishga chiqinasiigini 
qisqartirish hisobiga ish vaqtidan foydalanishni yaxshilash;

- normal mehnat sharoitining buzilishi natijasida sarflanadigan 
mehnatni bartaraf etish;

- evaziga mahsulot ishlab chiqarish normasini bajarmaydigan 
ishchilar sonini kamaytirish;

- ilg'or ish tajribalarini qo'llash;
- ishchilarning malakasini oshirish;
- ishni yaxshi lashkil etish:
- ishlab chiqarishni boshqarish jarayonini takomillashtirish va 

tarkibini yaxshilash natijasida boshqarish xodimlarning sonini 
qisqartirish va boshqalar.

M A V Z I J  B O 'Y IC I IA  N A Z O R A T  S A V O L L A R I

1. Mamlakat iqtisodiyoti rivojlanishida mehnat unumdorligini 
oshirishning ahamiyati qanday?

2. Nima uchun mehnat unumdorligi hisoblab chiqilganda natural va 
qiymat ko'rinishida aniqlanadi?

3. Mehnat unumdorligi va mehnat talabliiik tushunchasi bir-biri 
bilan qanday bog'liq?



4. Mehnat unumdorligini oshirishda korxonalami ixtisoslashtirish- 
ning qanday ahaniiyati bor?

7-bob. M A S H IN A S O Z L IK  K O R X O N A L A R I  
M A H S U L O T IN IN G  T A N N A R X I

7.1. Ish lab  chiqarish x a ra ja t la r i tushunchasi va  lin ing  iqtisodiy
n ioh iya li

Mashinasozlik korxonalarida mahsuiotni ishlab chiqarish 
xarajatlari, umumlashlirilgan holda. mchnal xarajatlari deb yuritiladi

Mehnat xarajatlari ikki xil bovladi:
1. Jonli mehnat xarajatlari: ayni vaqtda bajarilayotgan mehnat

xarajatlari. bu xarajatlar ish haqi va ish haqi ajratmalarida aks ettirilgan 
bo’ladi.

2. Buyumlashlh ilgan (ilgari sarflangan) mehnat xarajatlari, bu 
xarajatlar: xomashyo, materiallar, xarid qilingan mahsulotlar, energiya, 
amortizatsiya ajratmalarida aks ettirilgan.

Bu xarajatlarning pul ko'rinishidagi yig'indisi ishlab chiqarilgan
mahsulot tannarxim tashkil etadi. ya'ni mahsuiotni tayyorlash uchun
sarflangan ishlab chiqarish vosilalari, ishchi-xizmatchilarining ish
haqi, boshqa korxonalar ko'rsatgan xizmati, ishlab chiqarishni
boshqansh, xizmat ko^rsatish hila.i bogMiq bo‘ lgan barcha
xarajatlarning pul birhgidagi y ig ‘ indisi mahsulot tannarxini tashkil 
etadi.

Mahsulot tannarxining strukturasi (tizimi) o‘zgarmas ko‘rsatkidi 
etnas, unga quyidagi faklorlar ta’sir etadi;

- ishlab chiqarishning iqtisodiy -  texnikaviy xususiyatlari;
- mehnat sari qiladigan ishlab chiqarish (mahsulot tannarxining 

asosiy qismini ish haqi tashkil etadi);
material sarf qiladigan ishlab chiqarish (mahsulot tannarxida 

material sarfi ko'p);
fond sari qiladigan ishlab chiqarish (energiya va yoiiili^i 

xarajatlari sarfi).
Mashinasozlik korxonalari mahsulotini tayyorlash texnologik 

jihatdan murakkab boMganligi uchun, bunday mahsuiotni ishlab



chiqarish jarayonida ish haqi fondining salmog'i ko'p, shuning itchun 
ular ko'p mehnat sarf qiladigan mahsulot deb hisoblanadi.

- fan va tcxnika yutuqlarining ta’siri. Bimda mahsulol tannarxida 
jonii mehnat hajmi kamayib boradi, buyumlashtirilgan mehnat hajmi 
(amortizatsiya ajratmalari va moddiy xarajatlar) ko‘payib boradi. 
Hundan tashqari hozirgi vaqtda ish lab ch iqarislmi avtomaüashtirish. 
kompyuterlashtirish darajasi oshib borishi va mahsulot tayyorlashda 
mtellektual tnulk salohiyati ortib borishi natijasida mashinasozlik 
sanoati mahsulotlariningtannarxi sezilarli darajada oshib bornioqda.

-markazlashtirish, ixtisoslashtirish, kooperatsiyalash.
koinhinatsiyalash va ishlab eliiqarishni diversiilkatsiyalash:

- korxonaning geografik joylashishi;
- manbalar narxining darajasi. inflyatsiya va bank krcditlariga 

qo yilgan foiz stavkasi.
Mashinasozlik korxonalarining xarajatkii tuzilishining tahlili 

xarajatlarni kamaytirish rezervlari va samarali boshqarish uchun 
ahamiyatga ega.

7.2.M ahsu lo t tannarx in i kalkulyatsiyalash (hisoblash)

Xarajatlarni kalkulyatsiyalash xarajatlarni moddalar ho'yicha 
guruhlash, ma’lum bir mahsulot tannarxini aniqlash uchun qo'llaniladi, 
ya'ni (mahsulot ulgurji narxi rentabel lii»ini. ishlab chiqarish 
samaradorligini aniqlash uchun zarur).

Mashinasozlik korxoiialarida moddalar bo'yicha xarajatlarni 
kalkulyatsiyalash quyidagi ko'rinishda boMadi.

1-modda. Xoinashyo va materiallar.
2-modda. Xarid qilingan komplekt buyum. yarim fabrikatlar va 

boshqa korxonalar xizmatlari.
3-modda. Qaytariladigan chiqindilar (a> rilatli).
4-modda. Tcxnologik maqsadlar uchun \oqilgi va cncrgiya.
5-modda. Ishlab chiqarish ishchilarining asosiy ish haqi.
6-modda. Ishlab chiqarish ishchilarining qo'shimcha ish haqi.
7-rnodda. Yagona ijtimoiy soliq. (Ishlab chiqarish ishchilarining 

asosiy ish haqidan olinadi).



8-niodda. Ishlab chiqarishnt tayyorlash va takomillashtirish 
xarajatlari.

9-modda. Ishlab chiqarishda foydalanilgan asbob va dastgohlar 
ycm iril ishi

i O-modda. Ishlab chiqarish umumiy xarajatlari.
10 .1 -modda. Uskunalarni saqlash va ekspluatatsiva qilish 

xarajatlari.
10.2-modda. Sex xarajatlari.
I 1-modda. Xo'jalik umumiy xarajatlari.
12-modda. Boshqa ishlab chiqarish xarajatlari.
I .’-modda. Brakdan kelgan yo'qotishlar.
14 modda. Tijorat (ishlab chiqarishdan tashqari) xarajatlar.
Bu yerda 1-10 moddagacha bo'lgan xarajatlar mahsulotning sex 

tan iiarx im  tashkil etadi. 1-13 moddagaciia boMgan xarajatlar 
korxonaning ishlab chiqarish ia n n a rx i deb hisoblanadL

Barcha moddalar Ы 4  gacha bo'lgan xarajatlar to ‘ la ( li jo ra t ) 
tannarx in i tashkil qiladi.

Sanoat korxonalarida inahsulot tannarxini kalkulyatsiyalashda 
quvidagi metodlar qo'lianiladi:

- to'gridan - to'gri hisob metodi;
- normativlar bo'yieha hisoblash;
- hisoblash - analitik metodi:
- solishtirma ko'rsalkichlar mctod::
- bailar bo'yicha hisoblash;
- paramelrik koVsatkichlar metodikasi.
- To'gridan-to‘gri hisob metodi eng sodda va qulay metod. 

Bunda inahsulot iannarxi barcha xarajatlar y igkindisini ishlab 
chiqarilgan inahsulot soniga bo'lish yoLli bilan amqlanadi.

Normativ metodni qoMlash uchun - korxonada inahsulot 
ishlab chiqarishga ketadigan xarajatlar normasi va normativlari, 
inclinât, maleriallar va moliyaviy xarajatlar aniq ko'rsatilgan bo'lishi 
kerak.

Hisoblash- analitik metod - korxonada inahsulot tannarxiga 
in sir etadigan barcha oniillarni (ishlab chiqarish. texmkaviy, iqtisodiv 
va tashkiliy) tahlil qilish lozim.



Solishtirma ko'rsatkichlar mctodi bo'yicha tannarxni 
aniqlashaa - mahsulot og'irligini quvvat birligiga va yuk ko‘tarish 
birligiga taqqoslash kerak.

Ballar bo'yicha mahsulot tannarxini hisoblashda - 
mahsulotning texnik parametrlarini ballar bo‘yicha hisoblash kerak.

Parametrik metod - bu mahsulot tannarxi va texnik 
parametrlari 0 ‘rtasidagi uzviy bog‘liqlikni korrelyatsiya qismiga 
asoslanadi.

- Xarajallarni kalkulvatsivalash moddalari bo'yicha ulat 
quvidagi iihatiga asosan guruhlanadi:

1 .Tarkibiy qismi bo‘yicha xarajatlar:
a) bir elementli (xomashyo, materiallar, ish haqi va boshqalar);
b) kompleksli (umumxo'jalik, ununnkorxona xarajatlari).
2. Ishlab chiqarish jarayoniga nisbatan:
a) asosiy - ishlab chiqarish jarayoni bilan bog'liq xarajatlar 

(yoqilg‘ i, energiya. materiallar);
b) qo'shimcha - boshqarish va xizniat ko'rsatish bilan bog'liq 

(sex va korxona) xarajatlari;
3. Xarajatlarni bir dona mahsulot tannarxiga nisbatan va 

hisoblash metodi bo'yicha xarajatlar:
a) bevosita xarajatlar;
b) bilvosita xarajatlar;
- bevosita xarajatlar - mahsulot tannarxida bevosita hisoblash 

mumkin bo'lgan. bu xarajatlar vaqt. tarif, narxlar norma va 
normativlari asosida hisoblanadi.

- bilvosita xarajatlar sex va korxona ishlab chiqarish faoliyati 
bilan bog‘ liq va ularni konkret mahsulot tannarxida hisoblash qiyin 
(uskunalarni saqlash va eksplualatsiya qilish, sex, uinurnxo‘jalik 
xarajatlari).

4. Uskunalarni saqlash va ekspluatatsiya qilish xarajatlari 
mahsulot tannarxida ikki usul orqali hisoblanadi.

1-usul. Ishlab chiqarish ishchilarining asosiy ish haqiga 
proporsional ravishda;

2-usul. Mahsulotni ishlab chiqarish uchun sarf bo'lgan mashina
- soatlar soniga proporsional ravishda.



5. Sex va uimintxo'jalik xarajatlar mahsulot tannarxida uclita 
usul bilan hisoblanadi:

1-usul. Ishlab ehiqarish ishchilarining asosiy ish haqini bir dona 
mahsulot tannarxiga proporsional ravishda.

2-usul. Mehnat sig‘ imiga proporsional ravishda.
3-usul. Ishlab chiqarish ishchilarining asosiy ish haqi va 

uskunalarm saqlash va ekspluatatsiya qilish xarajallari yig' indisiga 
proporsional ravishda - tijorat xarajatlari asosan mahsulot turlari 
bo yicha ishlab chiqarish tannarxiga asosan taqsinilanadi.

7.3. M ahsulot tannarx in i re ja lashtirish

Mahsulot lannarxini rejalashtirish uchun quyidagi 
ko'rsatkichlarni aniqlash zarur;

- natural va qiymat ko‘rsatkichlarida ishlab chiqarilgan 
mahsulot som. manbalar narxi va normasi, tariflar, soliq stavkasi, 
amartizatsion ajratmalar normasi, sug‘una normasi, ishlab chiqarisbni 
qayta jihozlash to‘g'risida ma'Iumot.

I annarxni rejalashtirish mahsulotni reja asosida 
kalkulyatsiyasiga bogiiq va quyidagi ko'rsatkichlami hisoblash 
ko'zda tut i lad i: yalpi. tovar va realizatsiya qilingan mahsulot 
tannarxim aniqlash va mahsulot turiga qarab tannarxini hisoblash.

Mahsulot tannarxi darajasiga ta'si, koVsatadigan asosiy texnik - 
iqtisodiy ko‘rsatkichlar quyidagi to'rtta guruhga bo'linadi:

1. Ishlab chiqarishning texnik darajasiga bogMiq faktorlar;
2. Ishlab chiqarish. mehnat va boshqarish darajasiga bogiiq  

faktorlar;
3. Mahsulot hajnn va nomenklaturasim o'zgartirishga bog'liq 

taktorlar;
4. Xalq xo'jaligidagi va boshqa o'zgarishlarga bog'liq faktorlar.

l-guruh faktorlar mahsulot tannarxi kamayishiga fan va texnik
progress ta .sirmi ko'rsatadi, ya'ni yangi texnikani o'rnatisb 
zanionaviy texnologiya va resurslarni tejaydigan uskunalarni qoilasb 
ishlab chiqarish jarayonini mexanizatsiyalash va avtomatlashtirisb 
mahsulotnmg konstruktiv va texnik ko'rsatkichlarini mukam- 
mallashtn ish. xomashyolar, materiallar, yo q ilg i va energiyalarning



yangi samarali turlarini qo'llash. inehnat unumdorligini oshirish, 
materiallar sarf qilish normasini kamaytirish zarur.

2-guruh faklorlar mahsulot tannarxining pasayishiga quyidagi 
omillar orqali ta'sir qiladi: inclinât va ishlab chiqarishni tashkiliy 
qismini lakomi lïashtirish, ish vaqtidan samarali foydalaiiish. 
mahsulotni ishlab chiqarish va realizatsiya qilish vaqtini qisqartirish. 
korxonani boshqarishni takomillashlirish asosida boshqaruv 
xarajatlarini kamaytirish. Bu guruh faktorlari tahlil qilinganda ishlab 
chiqarish asosiy fondlaridan samarali foydaianish asosida 
amarti/atsion xarajatlar kamayishi kutiladi.

3-guruh faklorlar masulol tannarxiga ishlab chiqarilayolgan 
mahsulot hajini va assortimcnti ta'sirini ko‘rsatadi. ya’ni korxonada 
bor ishlab chiqarish maydoni va uskunalarda ishlab chiqariladigan 
mahsulot hajmi oshgan taqdirda mahsulot tannarxi kamayishiga asos 
boiadi.

4-guruh l'aktorlar mahsulo! lannarxiga quyidagi omillar orqali 
la’sir ko'rsatadi: narxlar, tarif slavkalari. transport tariflari. soliq 
stavkalari. inflyatsiya darajasi. bank kreditlariga stavka foizi va 
ularning o‘z.garishi.

Korxonada mahsulot tannarxini kamaytirish niaqsadida 
kompleks programma ishlab chiqish zarur, blinda tannarxga ta'sir 
etadigan barcha faktorlarni tahlil qilisli va ular tannarxi kamayisliini 
rejalashtirishda quvidagilarni o‘z ichiga oladi:

- xomashyo, niaterial va cncrgctika manbalaridan ratsional 
ravishda foydaianish bo‘) icha tadbirlar ishlab chiqish:

- asosiy ishlab chiqarish fondlaridan ratsional ravishda 
foydaianish tadbirlari;

- mchnat resurslaridan samarali foydaianish tadbirlari:
- ishlab chiqarish. mchnat va boshqarishni takomillashtirish 

bo'vicha tadbirlarni joriy etish.
Vuqorida ko'rsatilgan latbirlarni tatbiq etish mahsulot 

tannarxining kamayishiga va korxona moliyaviy ahvolini yaxshilashga 
asos bo'ladi.



M A V Z II  B ( ) ‘Y IC H A  N A Z O R A  Г S A V O IX A R I

1. Mahsulol ishlab chiqarish tannarxi deganda nimani tushunasiz?
2. fannarxning strukturasi.
3. Mahsulol lannarxini pasaytirish yo'llari.

8-bob. F O Y D A  V A  R K N T A H K IX IK

8.1.Foyda ko‘ rin ish la ri va  ii la rn i hisoblash usuHari

Bozor iqtisudiyoti sharoiiida mashinasozlik korxonalarining
asosiy inaqsadi foyda olish hisoblanadi. Korxona ishlab chiqargan
mahsuloliga muslaqil narx belgilab. iste'molchiga yetkazib bcrish va
malisulotm solishdan korxona hisobiga tushgan pul mabla-'lari kirim
hisoblanadi. Kirim mahsulol ishlab chiqarish va sotish xaíajallaridan
oshib kctsa. korxona moliyaviy faoliyati natijasida foydasi shakllanadi.
ya ’m korxonaning daromadlari xarajatlaridan yuqori bo‘ lsa fovda 
olinadi. '

Fovda qo'shimcha mahsulolning bir qismi bolib. korxonalar 
xo'jalik faohyatining eng muhim iqtisodiy koTsatkichi hisoblanadi va 
korxona ishining samaradorligini ko'rsatadi. Foydada xo'jalikni 
boshqansh va ishlab ehiqarish manbalaridan fovdalanish darajasi, 
ularning silati va realizatsiya qilish inuddatlari o‘z aksini lopadi.

Korxonaning (birlashmaning) umumiy (jam i) foydasi balans 
(fh) loyda deb alaladi vaquyidagi fonnuladan aniqlanadi.

/'». h i + /•', + /•',
bunda: l; , - tovar mahsulolini solishdan tushadigan foyda;
Г-- boshqa faoliyaldan olinadigan foyda deb ataluvchi nosanoat 

liisidagi malisulot. ijara va xizmal ko'rsalishlardan tushadigan foyda;
b  - realizatsiya qilinmaydigan operatsiyalar nalijalaridan 

tushadigan tusluimlar.

Korxonaning foydasi quyidagicha farqlanadi:
I.Mahsulol solishdan olingan foyda - (l-s ) bu fovda lun quyidagi 

ifoda orqali lopiladi: *
1 л , r„



hunda:
N UI1 - mahsulotning ulgurji narxi, so‘m;
T„ - mahsulotning to ia tannarxi, so‘m
2 Balans bo'yicha olingan (umumiy) foyda. Bu foyda quyidagi- 

cha aniqlanadí:
/• , -

hunda: - mahsulot ishlab chiqarish jarayonida ko'rilgan jami 
zarar, so‘m.

3. I lisobiy foyda quyidagicha lopiladi:
i- i '

hunda:
I , - yer, suv va boshqa jami to'lovlar yig'indisi.

O'zbcktston Rcspublikasi narxlar qo'mitasining qaroriga binoan 
foyda (zivon) mahsulot. tovar, ko'rsatiladigan xi/.matlarni shartnoma 
ulgurji narxlarida realizatsiya qilishdan tushadigan pul hilan 
(qo'shimcha qiymat solig‘ i va aksizlarsiz) ularning to‘ la tannarxiga 
kiradigan harcha sarf-xarajatlarning ayirmasi orqali aniqlanadi. IJshbu 
qarordagi ko‘rsatmaga binoan mahsulotni realizatsiya qilishdan 
olinadigan foydani quyidagi ifoda hilan aniqlash mumkin.

i '.  ' ¿  ( A ' ,  ' ! , )  O

bunda:
N, va Tt - mos ravishda korxonaning i turidagi mahsulot 

birligining shartnoma ulgurji bahosi va toMa tannarxi, so'm:
Q, - realizatsiya qilinadigan i turidagi mahsulot hajrni, natural 

birliklarda. i= 1,2,3,__n - chiqariladigan mahsuiot turi
Boshqa mahsulotlar yoki xizmatlar realizatsiyasidan olinadigan 

foyda korxona asosiy ishlab chiqarishga xos boMmagan o'zga 
mahsulotlar (xalq iste'inol mollarini) sotish. korxona balansidagi 
avtoxo'jalik faoliyati, yordamchi xo‘jalik mahsulotlarini sotish. o‘zga 
korxonalarga elektr energiya, issiqlik. bug\ suv va boshqalarni 
sotish evaziga hosil boiadi.



Realizatsiya qilinmaydigan operalsiyalar natijasida keladigan 
foyda korxona hisobiga istc’molchilar qarzlarinr, jarima va boshqa 
to‘ lovlarning kelib tushishidan tashkil topadi.

Yuqorida keltirilgan formula va fïkrlardan ko 'rin ib turibdiki, 
narxlarning muayyan darajasida mahsulot tannarxi qanchalik kam va 
uni ishlab chiqarish hajmi qanchalik ko‘p bo‘ lsa, korxona foydasining 
miqdori shunehalik yuqori boMadi. Aksincha, tannarxning oshishi yoki 
mahsulot chiqarish hajmi qisqarishi foyda miqdorini kamaytiradi.

Korxona foydasining hajmi chiqariladigan mahsulot sifatiga ham 
bog liqdir. Chunki yuqori sifatli mahsulot odatda xiyla yuqori ulgurji 
baholar bilan realizatsiya qilinadi.

8.2. Foydani laqs in ilas lt ta rtib i va  ko‘p ay tir ish  
asosiy vo 'na lish la r i

Isloholga qadar korxonalarga mahsulot tannarxini kamaytirish va 
foyda olish yuzasidan topshiriq belgilanar edi. Hozir esa, bo/or 
iqtisodiyotiga o‘tish sharoitida mahsulot tannarxini kamaytirish, 
realizatsiya qilinadigan mahsulotni ko'paytirish va uning sifatini 
oshirish hisobiga olinadigan foyda miqdorini koixonaning o'/i 
belgilaydi. Bu hol korxunaning xo'jalik mustaqilligini ta'minlaydi. 
uning o z xo'jalik faoliyatining natijalarini yaxshilashga majbur 
qiladi. ularga toydani ko'paytirishning ,vng samarali yo 'llarin i tanlash 
imkonini beradi.

Foydaning mutlaq (umuniiy) hajmi korxona ishlab chiqarishi 
samaradorligining muhim ko'rsatkichidir. Biroq u ishlab chiqarish 
quvvati kattaligi turlicha bo'lgan korxonalarning, ishlab chiqarish 
samaïadorligini taqqoslab ko‘rishga imkon bermaydi, chunki 
olinadigan foyda hajmi sezilarli darajada mahsulot ishlab chiqarish 
hajmiga bogMiq.

8.3. U cn labcllik  ko*rin ish la ri va  u la rn ing  
iq tisod iy  m ohiyati

Ayrim  korxonalarning ishlab chiqarish samaradorligini baholash 
ucluin foydaning nisbiy ko‘rsatkichi boLlmish rentabellikdan 
foydalaniladi.



Sanoatda rentabellik ikki ko‘rinishda ifodalanadi: mahsulot 
rentabelligi va ishlab chiqarish fondlarining rentabelligi.

Mahsulot rentabelligi ( I ’ ) mahsulomi sotishdan tushadigan foyda 
bilan uni ishlab chiqarish va sotish sarf-xarajatlari (tannarx) orasidagi 
bogMiqiikni aks cttiradi: u jo riy  xarajatlarning har bir so‘miga to‘g‘ri 
keladigan foydaning nisbiy ( % )  miqdorini kolrsatadi. Bunday 
ko‘rsatkichning qulayligi shundan iboratki, uni barcha mahsuiotlar 
(sotilgan va ishlab chiqarilgan) bo'yicha hamda ayrim mahsulotlarning 
tannarxi aniq boiganligi sababli ularning lurlari bo‘yicha aniqlash 
mumkin. Blinda quyidagi formuladan foydalaniladi:

if . -L'.., i о о % i
bunda:
R jn- mahsulot renlabeligi;
F s - mahsulotni sotishdan tushgan foyda;
T  - mahsulotni ishlab chiqarish va sotish xarajatlari.
Biroq bu usul qulavligiga qaramay shu mahsulotni yaratishda 

faol qatnashgan ishlab chiqarish fondlari hajmini o'zida aks cttirmaydi 
Shuning uchun sanoatda korxonaning rcntabclligini (foyda 
miqdorining ishlab chiqarish fondlarining okrtacha yillik miqdoriga 
nisbati) ishlab chiqarish fondlarining rentabelligi (R|) orqali 
aniqlanadi:

bunda:
F b- balans foyda iniqdori, soin :
A as- asosiy fondlarningyillik o‘rtacha miqdori, so'm;
A ay - aylanma mablagiarning me'yorlamivchi qismi, soin.
Rentabellik darajasining oshishi korxona ishlari

yaxshilanganligi va ishlab chiqarish samaradorligi oshganligini 
bildiradi. Korxonalarda rentabellik darajasini osliirishning bir qator 
usullari bor boiib, ulardan eng asosiylari quvidagilar:

• mahsulot ishlab chiqarish hajmini oshirish;
• mchnat liaqi va ishlab chiqarislmi takomillashtirish;



• oqilona xo'jalik yuritish, ya 'n i mahsulot birligida mehnat v;
moddiv resurslar sarl-xarajatlarini miittasil kamaytirib borislr

boshqalarSh*aH Ch'4arish fondlaridil"  fbydalanishni yaxshilasl, va

M A V7 .ll K O Y IC H A  N A Z O R A T  S A V O L L A R l

1. l-oydaning iqiisodiy moliiyati va ahamiyati.
2. Foyda turlari.
3. Miishiiiasozlik korxonalarida foydam laqsimlash.
4. Kcntahcllik tusiuinchasi va lining iqiisodiy mohiyati.
5. Mahsulot rentabelligi deganda niinani tushunasiz?
6. Rentabellikni oshirish yo"llari.

9- bob. M A S H  I N A S O Z U К  K O K X O N A L A R ID A  
M A H S U L O T L A R  B A H O L A R IN IN G  S H A K L L A N IS IH

9.1. Knrxonalarda m ahsu lot baholarining shak llan is lii

Baho bozor kategoriyasi bo'lib, lovarlar ayirboshlanganda vu/ 
beradigan munosabatlami anglatadi. Oqilona, ilmiy jil.aldan 
asoslangan baho va baholash iqtisodiyotning i l m i y  va amaliv 
vositalandan biri hisoblanadi.

Baho bamisoli baromctr kabi bozor holatini ko‘rsatib turadi u
pasavib ketsa tovar bozori kasodga uchraydi, tovar nafsiz bo'lib uni
boshqa lovar b, an almashtirish yoki sifatini yaxshilasl, zarurligi kun 
larlibiga qo yiladi.

Bahoni shakllantiradigan asosiy omillar:
1. Iqiisodiy xarajat darajasi;
2. Tovarlarning naflilik darajasi,
3. Tovarga bo'lgan talab va lining taklifï;
4. Raqobat shakllari va usullari:
5. Tovarni iste'mol qilish vaqti.
'^honing iqiisodiy mazmunini lining funksivalari yaqqol 

ko rsatib berad,. Baho mmaga tegisbli bo'lishidan qa fiy  nazar (tovar
lsh kl,chl- narxi) -  bcshta asosiy fimksiyaui bajaradi-



1. Bozor muvozanatini ta'minlash funksiyasi. liunda haho 
bozordagi talab va taklifning hajmi va larkibiga ta'sir etish orqali
ularni muvozanat holatiga keltiradi.

2. Hisob - kilob. oMchov funksiyasi. Baho qiymalning puldagi 
ifodasi, cluinki bajarilgan ish hajmi, foyda-zararning barchasi baho
asosida hisob-kitob qilinadi.

3. iqtisodiy regulyator funksiyasi. Baho bozor iqtisodiyotining 
as os i y vositalaridan biridir. IJndagi o'zgarish bozor holati
(konyunkturasi) ni bildiradi.

4. Raqobat vositasi funksiyasi. Raqobat bozor iqtisodiyotini 
harakatga keltiruvchi kuch. baho vositasida bellashuv raqobatnmg 
asosiy ko‘rinishlaridan biri hisoblanadi. firmalar o z  raqiblarini 
ycngish. ularni bozordan siqib chiqarish ucliun bahoni o‘zgartirib 
turad i lar.

5. Ijlimoiy hiinoya funksiyasi. Baho ayrini alioli toifalarini 
kambag-aílikdan saqlash vazifasini o‘taydi. Odatda, aholining nochor 
va muhtoj qatlamlariga tovarlar arzonlashtiriigan baholarda sotiladi. 
Bular ijtimoiy dotatsiyalangan baholar bo'lib, ularni moiiyaviy 
jihatdan davlal byudjeti yoki byiicljctdan tashqari mablag lar 
ta’minlaydi. Dotatsiyalangan baholarni davlat belgilaydi.

9.2. B a h o n i shak llantiruvch i om illa r

Tovar baliosi quyidagi omillar ta siri natijasida yuzaga keladi:
- talab va taklifga asosan;
- ishlab chiqarish xarajatlariga asosan;
- davlal iqtisodiy siyosatini ifodalovchi omillarga asosan;
- inflyatsiya darajasi va valyuta kursiga asosan;
- raqobatga asosan:
- boshqa omillar (masalan. buyumning yashash davomiyligi.

mahsulot sifati).
Mashina va mexanizmlarning salmoqli qisini (stanoklar. 

avlomobillar, qishloq xo'jalik mashinalari. energetik uskunalar) 
oligopoliya bozorida sotiladi. Bu bozorning quyidagi bclgilari mavjud:

- yirik va o‘rta kompaniyalar mavjudligi;
- baholar ustidan nazorat cheklanganligi;



- agar bozorda yangi ishlab chiqaruvchi paydo bo'lsa, unga 
qarshiJiklar va to'siqlar mavjudligi;

- narxsiz raqobatning ustunligi.
Bozor sharoitida baholar talab va taklifga asosan shakllanadi. 

lalab ehtiyojmng pu| bilan ta'minlangan qismi boiib . bahoning 
maksimal chcgaiasini bclgilaydi. Talab qonuniga asosan baho va lalab 
bir biri bilan teskan bog'liqlikda bo'lib, baho qanchalik vtiqori bo'lsa 
talab shunehalik past bo'ladi.

Bahoning minimal chegarasi mahsuiot ishlab chiqarish va sotish 
bilan bog'liq ho'lgan o ‘rla ishlab chiqarish xarajatlari orqali 
aniqlanadi. Mahsuiot bahosi ishlab chiqarish xarajatlari va foydani 
ta m in lash i kerak. Mashinasozlik korxonalarida ishlab chiqarish 
xarajatlari (armoqning keng iste'mol tovarlari (avtomobil. uskuna, 
instrument) bahosiga dcyarli ta’sir ko'rsatmaydi.

Davlat iqtisodiy siyosatini aniqlovchi omillar (soliqlar, aksizlar, 
krednlar) uchun davlat narxlarni tartibga keltirish uchun foizlarni 
belgilab beradi. Valyuta kursining o'zgarishi, ya 'n i milliv valyuta 
kursimng ovgarishi natijasida eksportchi korxonalar eksport qiluvchi 
tovarlar narxlarmi pasaytirishga erishadilar. Bu esa o'z navbatida 
eksportga yo'naltinlgan tovar mahsulotini raqobatbardoshligini 
oshiradi. Agar inilliy valyuta kursi oshsa, tabiiy ravislida mahsuiot 
narxi oshadi.

Bahoning shakllanishiga shuningdck mashina va uskunalaniing 
xususiyatlari ta sir ko‘rsatadi. Mashina va uskunalarning quyidagi 
umumiy xususiyatlari mavjud:

I. Ma lum bir qismdagi mashina va mexanizmlar (stanoklar 
quril.sh tcxnikasi. cnergetik uskunalar) ishlab chiqarish texnik 
maqsadlari uchun mo'ljallangan tovarlar bo'lib, bularga talab 
tarmoqnmg rivojlanishiga bog'liq. Masalan, mctalf qirquvchi stanok va 
uskunalar avtomobil sanoati va qishloq xo'jalik mashinasozligi, 
aviatsiya sanoati rivojlanishi bilan bog'liq bo'ladi. Qurilish va mebel 
sanoati rivojlamsliidan yog'ochni qayta ishlovchi uskunalarga bo'lgan 
talab oshib boradi.

2. Mashina va uskunalar uzoq muddatga mo'ljallangan tovarlar 
guruhiga kirib, ularda bahoning shakllanishiga energiya sig‘ imi 
ekologik xarakteristikalari kiradi.



3. Mashina va me.xanizmlar turli darajadagi universalligi bilan 
ajralib turadi.

9.3. M ash isoz lik  korxonalari n iahsulotlarin ing baho 
tu rlari

Baholar ishlab chiqarishning rivojlanishiga o v a z ifa la r i orqali 
ta'sir eladi. Bo/orda turli mehnat sarflari umumiy, ya'ni ijtimoiy zarur 
mehnat sarfiga kcltiriladi va shu sarfning pulda ifodalanishi bahoni 
hosil qiladi. Bozorda sotuvchi bilan xaridor o'rtasidagi iqtisodiy 
munosabat ta'sirida narxning shakllanishida har ikki tomon ishtirok 
etadi. Xaridor dcganda, biz tovar va xi/matlarni iste'mol ctuvchilar 
fuqarolar, ishlab chiqarishni yurgizish uchun resurslarni sotib oiiivehi 
firmalarni lushunami/.. Baholarning shakllanishida tovarni ishlab 
chiqarishdan tortib. istc’molga yctgungacha bo'lgan mehnat sarflari 
ishtirok etadi. Jam iki xarajatlar baho tarkibiga kiradi.

Baholarning asosiy turiariga quyidagilar kiradi:
1. Ulgurji baholar. Tovarlar ko’tarasiga katta miqdorda 

sotilganda bu baholardan foydalaniladi. Bunday bahoni asosan ulgurji 
savdo-sotiq olib boriladigan savdo markazlarida uchratish mumkin.

2. C’hakana baholar. Tovarlar bcvosita iste'molehilarga 
sotilganda foydalaniladi. Bu baho o'z iehiga tovar ulgurji narxini, 
ehakana savdo tashkilotchilarining xarajati va foydasini oladi.

3. Nufuzli baholar. Bu baholardan obro‘talab iste'niolehilarga 
tovarlar sotilganda va xi/matlar ko‘rsatiIganda loydalaniladi.

4. Dotatsivali baholar. Bunda tovarlar davlat byudjcti hisobidan 
arzonlashtirilgan baholar orqali sotiladi.

5. Davlat baholari. Ishlab chiqaruvchilarga davlat tomonidan 
buyurtma berilganda qo'llaniladigan baholar.

6. Mavsumiy baholar. Mavsumiy ishlab chiqariladigan 
tovarlarga belgilanadi.

7. M illiy  va jahon baholari alohida tovarning baynalminal 
xarajatlari. Blinda jahon bozoridagi talab va taklii nisbati hisobga 
olinadi.

8. Standart baholar. Xaridor eboiitagidagi pulgaqarab, ina'lum 
davrgacha o“zgannaydigan qat'iy standart narxlar qo'llaniladi.



9. Prcyskurant baholar. Bu baholar sotuvchi uchun nio'ijal 
baho, xaridor uchun bildirishlik yoki ma'lumot baho hisoblanadi.

10. Koixonaning ulgurjj bahosi - bunda korxonalar o ‘z 
mahsulotiarini sotadigan narx tushunilib, uning tarkibiga tannarx va 
foyda kiradi. Bu baho korxona ishlab chiqarish xarajatlarini ko'plab, 
foyda olishni ta'minlaydi.

M A V Z U  HO Y K  H A  N A Z O R A T  S A V O L L A R I

1. Baho tushunchasi ta'ritmi keltiring.
2. Baho qanday vazilalarni bajaradi?.
3. Qanday baho tuiianni bilasiz?
4. Ulgurji baho deganda nimani tushunasiz?

10-bob. K O R X O iN A L A R N IN G  IN V K S T IT S IV A  
F A O U Y A T I

10.1. Investitsiya larn ing  iq tisod iy  n iohiyati

C) zbckiston Respublikasi iqtisodiyotining bozor 
munosabatlariga o'tish jarayonida hal qilinishi kerak bo‘lgan ayrim 
muammolar paydo bo'lmoqda. Bo/or iqtisodiyotiga o‘tish munosabati 
bilan paydo bo'lgan vazilalardan biri - bozor luzilmasining eng asosiv 
qismi investitsiya bozorini lashkil ctish, uni shakllantirish va 
rivojlantirish. Rivojlangan davlatlardagi iqlisodiy barqarorlikning asosi 
bu investitsiya bozori. Bu bozor murakkab, harakatchan va o‘z-o‘zini 
takomillashtiiib boruvchi lizim va o‘z iaoliyatida investitsiya, 
intelektuaf mulk. qimmatli qog'ozlar, tovarlar, xizmatlar va ishlab 
chiqarish bozoriga bo'linadi.

0 ‘zbckiston iqtisodiyotining. umuman jalion iqtisodiyotining 
taraqqiyoti investitsiyalarga bogiiqligini nazarga tutsak. hozirgi kunda 
iqtisodiyotimi/ga invcstitsiyalarni, xususan, diet el investitsiyalarini 
kengroq jalb etish manilakatiniizda o ltkazilayotgan iqtisodiy 
islohotlarni samarali ijrosini ta’minlashning muhim asosi bo"lib 
hisoblanadi. O ‘zbekiston Respublikasi Prezidenti i.Karimov 
Vatanimi/ning kelajagi, uning jalion iqtisodiy aloqalari tizimidagi



o‘rni invcstitsiyalarga bogMiq bo'lib turibdi” .- dcb bejiz ta'kidlamagan 
cdilar. Shunga ko‘ra, iqtisodiyotni faol rivojlantirish kcng miqvosdagi 
investitsiyalarni talab qiladi.

Investitsiya siyosati har qanday davlatning iqtisodiy rivojlanishi 
va ishlab chiqarishni kengaytirishning eng asosiy yo'nalishlaridan 
biridir. Shu bois investitsiya faoliyati to'g'risida so‘z yurutishdan 
avval bu sohaga oid ba'zi bir atamalar (investitsiya, kapital qo'yilma, 
xorijiy investitsiya) mohiyatini aniqlab olish kerak

«Investitsiya» tushunchasi ayrim iqtisodchilar tomonidan 
«tadbirkorlik i'aoliyatiga daromad olish maqsadida safarbar etilgan 
barelia turdagi boylik» deb talqin qilinadi. Deniak. investitsiya 
deganda. daromad kcltiruvchi kapital aktiviarini yaratish maqsadida 
sarflangan yalpi m illiy mahsulotning bir qismi va inakroiqtisodiyot 
darajasida kengroq ishlab chiqarishni rivojlantirish uchun sarilangan 
chiqimlar tushuniladi.

Investitsiya m illiy iqtisodiy tizimning barcha sohalariga 
qo'yilgan kapitalni saqlashni, uni miqdor va sifat jihatidan o'stirishnL 
daromad kcltirishni ta'minlaydigan kapital joylashtirish usulidir.

In ves tits iya la rn in g  ko‘ rin ish lari va shak lla ri
1.Pul mablag'lari . bankdagi maqsadli jamg'annalar (aksiya. 

obligatsiya va boshqa qimmatli qog'ozlar).
2. Harakatdagi va kokchmas mulklar.
3. Huquqiy, ixtirolardan kelgan mablagMar, mulkdorlik 

huquqlari (nou-xau).
4 .Yer va boshqa tabiiy resurslardan foydalanish natijasida 

vujudga kelgan moliyaviy mablag'lar.
5. Boshqa daromad yoki ijtimoiy Samara beruvclii boyliklar.

In ve s tits iya la r maqsadi va sarflanishiga ko‘ ra 2 guruhga
bo‘iinadi:

1. Real investitsisa - milliy iqtisodiyotda yoki xorijiy davlatda 
ishlab chiqarish (sanoat, qishloq xo'jalik. qurilish yoki boshqa 
sohalarda) kapital qo'yish shaklida amalga oshiriladi.

2. M o liyaviy investitsiya - aksiya, obligatsiya va boshqa 
qimmatli qog'ozlarni sotib olishga va bank depozitlariga u/oq 
muddatga qo‘yilgan mablag'lardan iborat.



Invcstitsiyalar - boshqarish huquqini berish, muddati, 
tavakkalchilik darajasi. kelib chiqishiga qarab quyidagi turlarga 
boiinadi.

1. Boshqarish huquqini berish bo‘yicha:
- to‘gkridan-tokg‘ri yoki bevosita invcstitsiyalar;
- portfel investitsiyalar.
2. Anial qilish muddati bo'yicha:
• qisqa muddatli;
- uzoq muddatli.
3. Tavakkalchilik darajasi bo'yicha:
- tavakkalchiligi, past ishonchli;
- tavakkalchiligi yuqori.
4. Kelib chiqishiga qarab:
- milliy ichki (davlat, xususiy);
* -orijiy (davlat, xususiy).

10.2. In vcs tits iya  im ih iti

Bo/.or iqtisodiyotiga o'tish davrida har bir mustaqil davlat 
xorijiy davlatlar bilan iqtisodiy aloqalar olib borishga harakat qiladi. 
O'/bekiston ham o'z iqtisodiy salobiyalini rivojlantirishda boshqa 
davlatlar bilan iqtisodiy ajoqalarni o'rnatishga harakat qilmoqda. 
Bunmg uchun jahon tajribasini hisobga olgan holda iqtisodiy islohotlar 
dasturini ishlab cfiiqisli va amalga oshirish ahamiyat kasb etadi, 
amqroq aytganda invcsiitsiya siyosatini to 'g 'ri olib borish lozim.' 
lnvestitsiva sohasida muvafiaqiyatga erishish shu davlatda invcstitsiya 
muhiti qay darajada rivojlanganligiga bevosita bug'liq.

lnvestitsiva muhitini to'g'ri tashkil etish birinchi navbatda tashqi 
iqtisodiy mtmosabatlarga doir qonunlar, farmoishlar va boshqa 
huquqiy me'yorlar qabul qilshga bog'liq. chunki tashqi iqtisodiy 
aloqalar milliy iqtisodiyotni qayta shakllantirishga va xalqaro huquq va 
kclishuvlar asosida iqtisodiyotni yangi bosqichga olib chiqislma asos 
boiadi.

Invcstitsiya muhiti, uni tashkil ctish va rivojlantirish. jahon 
iqtisodiy aloqalarida yangilik emas, anmu. bo/or iqtisodiyotiga 
o'layotgan mamlakatlarning bu sohada tajribasi yetarli bo‘lmas!igi



rnumkin. Shuning uchun milliy mainlakatlar invcstitsiya muhitini 
yaratishda bir qator tadbirlarni ishlab chiqishlari zarur.

Investitsiya muhiti keng ma'noda ishlatiladigan tushuncha 
bo* lib. investorlar inobatga oladigan barcha muammo va masalalarni 
o'z ichiga oladi. ya'ni uni siyosiy, iqtisodiy va ijtimoiy omillar tashkil 
qiladi.

Investorlar investitsiya muhitini o'rgangan liolda samioya 
kiritmoqchi bolgan davlatning iqtisodiy siyosati, iinkoniyati. 
invcstitsiyalarni himoya qilishga qaratilgan qonun va me'yoriy 
hujjatlar qabul qilingani va ijro etilishiga katta ahamiyat beradi va bu 
muhitni har tomonlama tahlil qilish asosida invcstitsiya tavakkalchiligi 
aniqlanadi. Shu sababli invcstitsiya muhiti qanchalik qulay bolsa. 
invcstorning tadbirkorlik tavakkalchiligi shunchalik past darajada 
bo'ladi. ya'ni bu hoi investorlarni jalb ctishga va sarmovaning kirib 
kclishiga imkoniyat yaratadi. Aksincha. agar invcstitsiya muhiti 
noqulay bo*Isa, tadbirkorlikning tavakkalchilik darajasi yuqori bo'ladi 
va invcstitsiyani bu davlatga kirib kelishi kamayib boradi.

Iqtisodiyotda investitsiya muhiti o'zining murakkabligi va 
mukammalligi bilan xarakterlanadi va investorlar hamda kapitalni 
qabul qiluvchi tomonlarning boMajak munosabatlariga asos bo‘ ladi.

Hozirgi kunda investitsiya muhiti asosan davlat boshqaruv 
organlari ta siri ostida tashkil etilmoqda. bu shundan dalolat beradiki, 
investitsiya muhitini barpo etadigan va unga la'sir ctadigan asosiy omil 
bu davlatdir. Ammo bozor iqtisodi sharoitida bu masalani ha! qilish, 
investitsiyalarni bevosila qabul qiluvchi korxonalar. tashkilotlar va 
xo‘jaliklar tomonidan olib borilsa, maqsadga muvofiq boiarcdi.

Davlatning investitsiya faoliyatiga ta'siri - investitsiya muhitini 
aniqlovchi muhim omillardan biri, shuning uchun davlat samarali 
investitsiya muhitini yaratishga harakat qiladi. Rivojlanavolgan 
davlatlar asosiy c'tiborni investitsiya muhiti va uning shakllanish 
holatiga bcradi.

Har bir m illiy iqtisodiyotni jahon talablariga asos ravishda 
rivojlantirishni oldiga maqsad qilib qo'ygan davlat invcstitsiya 
muhitini shakllantirish va zamon talabiga javob bcradigan muhitni 
yaratishga katta e’tibor bilan yondashish zarur.

Invcstitsiya muhitiga quyidagi omillar ta'sir ctadi:



1. Siyosiy omillar:
- invcstitsiya davlat siyosati;
- xalqaro kelishuvlarga rioya qilish;
- iqtisodiyotga davlat aralashuvi darajasi;
- xalqaro shartnoma va lashkilotlar lizimidagi ishtiroki;
- davlat apparalining ish faoliyati;
- hokimiyatning investitsiyaga moyilligi;
- huquqiy- qommchilik bazasining yaratilganligi.
2. Iqtisodiy omillar:
- iqtisodiy umumiy holat;
- valyuta kursining barqarorligi;
- intlyatsiya jarayoni va sur'ati;
- soliq imtiyozlari;
- kredit qiymati;
- bojxona tarkibi;
- ish kuchi qiymali va undan foydalanish tartibi;
- aniq mahsulot va xizmatlarga talab va taklif.
3. Ijtimoiy omillar:
- xususiy mulk va diet el sarmoyasiga jamoatchiiik munosabati;
- jamiyalning mafkuraviy birdamlik darajasi;
- manilakatning iqtisodiy, ijtimoiy taraqqiyotining asosiy 

masalalari bo'yicha kelishuvning mavjudligi.
Invcstitsiya jarayonining to‘g‘ri tashkil etilishi. unga ta sir 

eluvchi omillaniing to'g'ri yo'naltirilishi bilan uzviy bo'g'liq va ijobiy 
tashkil etilgan investitsiya muliiti, investitsiya loyihalarining 
miivatTaqiyatli amalga oshishi, xorijiy sarmoyalar iqtisodiyotga jalb 
etilishi davlat valyuta zaxirasining boyishi, ya 'n i m illiy iqtisodiyotning 
barqaror o'sishiga olib keladi.

10.3. Invcstitsiya tu r la r i v;i sh ak lla r i
Bozor iqtisodiyotiga o'tish davrida va samarali investitsiya 

bozorini tashkil qilish hamda uni rivojlantirish jarayonida 
investitsiyalatni mamlakat iqtisodiyotiga jalb qilish muhim ahamiyatga 
ega. Iqtisodiyotga jalb etilgan investitsiyalar m oliyaviy va moddiy 
resurslar ko‘rinishida amalga oshiriladi.

1. Moliyaviy resurslar ko‘rinishida:



- naqd pullar;
- chet el valyutasi;
- xalqaro to4ov pullari;
- aksiyalar;
- korxonalar mablag'Iari;
- amartizatsiyon ajratmalar fondi.
2. Moddiy resurslar ko‘rinishida:
- xomashyo resurslari;
- ko'chmas mulk:
- jamoa-shirkat xo'jalik inulki;
- fermerlar mulki;
- dehqon xo'jaligi mulki;
- tadbirkorlar mulki.
Investitsiya tnrli shakllarga ega boigani ucliuii ularning 

iqtisodiyotdagi o 'm i va harakati bir-biridan farq qiladi va o7  
xususiyatlariga ega. Shuning uchun bar bir yoiialishdagi mablag'larni, 
uning xususiyatlarini ¡nobalga oigan holda, aniq investitsiya 
loyihalariga yo'naltirilishi lozim, chunki har bir investorning loyibani 
amalga oshirishidan maqsadi yuqori daromad olisbdau iborat. 

Investitsiya manbalari
1. Ichki mablagMar:
- foyda;
- amartizatsiya ajratmalari.
2. Лalb qilingan mablag'lar:
- aksiya, obligatsiya va boshqa qimmatli qog'ozlarni 

joylashtirish orqali jalb qilingan mablagMar.
3. Bank kreditlari:
- qisqa muddatli kredittar;
- o*rta muddatli kreditlar;
- uzoq muddatli kreditlar.
4. Jamg'armalar;
- aholining pul jamg'armalari;
- tadbirkorlarning vaqtincba bo'sh pul jamg'armalari.
5. Chet el mablag‘ lari.
- xorijiy investitsiyalar;
- xorijiy kreditlar.



Invcstitsiya larn ing  tu r la r i
Bozor iqtisodiyoti sharoyitida ladbirkorlik faoliyatini amalga 

oshirish jarayonida investitsiyalarning quyidagi turlari mavjud:
Investitsiyalar korxona faoliyatida hisob-kitob, tahlil qilish va 

rejaiashtirishda quyidagi sifatlari bo'yicha lasniflanadi.
I. Pul mablag'larini obyektga qo‘yish bo'yicha:

I. Real investitsiyalar (pul va kapital qo'yiimalar).
- pulni (kapital qo‘yilmani) material va nomaterial aktivlarga 

avanslash.
Kapital qo'yiimalar quyidagi tiziinga avanslanishi mumkin:
a) tarmoq tizimi bo'yicha (sanoat, transport, qishloq xo'jaligi va 

hokazo).
b) qayta tiklanish tizimi bo'yicha (yangi qurilish, korxonalarni 

kengaytirish. rekonstruksiya qilish).
c) texnologiya lizimi bo'yicha (qurilish va montaj ishlari uskuna 

va dastgohiar sotib olish va boshqa kapital xarajatlar).
2. Moliyaviy investitsiyalar:

qimmatbaho qog'ozlarga investitsiyalar qo'yish.
a) ulushli (aksiyalar).
b) qarzli yoki nasiyali (obligatsiyalar).

II. Investitsiyalashda ishtirok etish xarakteri bo'yicha:
1. Bevosita investitsiyalar investor bevosita ishtirok ctadi 

(obyektni tanlashda).
2. Bilvosita investitsiyalar - moliyaviy vositachilar orqali sodir 

bo ladi (tijorat banklar, invcstitsiya kompaniyalari, fondlar).
NI. Invcstitsiyalash davriga ko Ta:

1. Qisqa muddatli qo‘yilmalar I yilgacha.
2. IJzoq muddatli qo'yilmalar I yildan yuqori.

IV. Xususiylik shakfi bo'yicha:
I Chakana investitsiyalar - tadbirkorlik faoliyati.

Davlat investitsiyalari - davlat idora qiladigan korxonalarga 
federal va regional byudjetdan, byudjetdan tashqari 
fondlardan qo'yiladi.

V. Xorijiy va ichki pul qo'yilmalari bo'yicha:
1. Xorijiy pul qo yilmalari - chet davlat yuridik va jismoniy 

shaxslari tomonidan amalga oshiriladi.



2. Ichki pul qo'yilmalari - mamlakat fuqarolari va 
korxonalarining mablagMari.

V I. Investitsiyalarning xavf-xatar darajasi bo‘yicha:
1. Xavf-xatarsiz investitsiya - daromadni yoki kapitalni 

vo'qotish xavfi bo'Imaydi, real foyda olinadi.
2. Kichik xavfli investitsiya - kapital xavf-xatari o'rtacha bo/.or 

xavf darajasidan kichik obyektlarga qo'yiladi.
3. 0 ‘rtacha xavf-xatarli investitsiya - kapital xavf-xatari bozor 

o'rtacha xavf-xatariga teng obyektlarga qo‘yi!adi.
4. Yuqori xavf-xatarli investitsiya - kapital qo‘yilmoqehi 

bo‘lgan obyektlar xavf-xatari bozor o‘rtacha xavf-xataridan 
yuqori.

5. Savdogarlik investitsiya - kapitalni xavf-xatari ko'proq 
boMgan aktivlarga qo‘yish (maksimum darajada foyda olish 
maqsadida).

V II. Investitsiya faoliyati subyektlari bo'yicha:
1. Loyiha buyurtmachiiari.
2. Obyektdan foydalanuvchilar.
3. Moliyaviy vositachilar.
4. Shaxslar.
5. Xorijiy va qo'shnia korxonalar.

V III. ¡nvestitsiyalash maqsadi bo'yicha:
1. Strategik invcstorlar - kompaniyalaming aksiyalarini 

(nazorat) kontrol paketini sotib olish yoki ustav kapitalining 
katta ulushiga ega bo'lish nazarda tutiladi.

2. Portfel investorlari - o‘z kapitalini turli xil moliyaviy 
investitsiyalarga qo‘yish yoki kelajakda yuqori daroniad 
keltiradigan firmalar aksiyalarini sotib olish maqsadida.

10.4. K o rx o n a la rn in g  investitsiya siyosati
Bozor iqtisodi sharoitida korxonalar, niulkehilik shaklidan qat'iy 

nazar. ishlab chiqarishni kengaytirish. mahsulot sifatini oshirish. 
mahsulot ishlab chiqarish. yangi bozorlarni egallash uchun samarali 
investitsiya siyosatini tuzish va unga amal qilishi zarur.

Investitsiya siyosatini tanlashda quyidagi asosiy prinsiplarga 
rioya qilish maqsadga muvofiqdir:



1. ko'rilayotgan tadbirlardan (iqlisodiy, ilmiy-texnikaviy va 
ijtiinoiy) samara ko‘rishni maqsad qilib qo‘yish kerak. Blinda 
konkret iqtisodiy samarani aniqlash usulini tanlash, samara 
natijasiga qarab investitsiya loyihasini tanlab olisli va 
hokazo.

2. Qo'yigan kapitaldan, minimum xarajat qilib maksimum 
foyda olishni ko‘zlash.

3. Loyihalami amalga oshirishda mablag'larni ratsional 
taqsimlash.

4. Davlat byudjetidan amalga oshiriladigan loyihalarga 
davlatning qoilab-quvvatlash tizimu ya'ni davlat kafolatidan 
samarali foydalanish.

5. Xalqaro nioliya-kredit tashkilotlari va xorijiy jismoniy 
investorlar ajralgan subsidiya (qarzlar) va imtiyozli 
kreditlami jalb etish va samarali ishlatish.

6. Konkret loyihalami amalga oshirishda investitsiya xavf- 
xatarini minimallashtirishni ta'minlash.

7. Tijorat bilan bogliq bo'lmagan xavf-xatarlarni (tabiiy ofat. 
avariya, tartibsizliklar va hokazolar) davlat kafolati yoki 
investitsiyalarni sug'urta qilish yoMi bilan bartaraf etishni 
ta'minlash.

Korxona investitsiya siyosalini ishlab chiqishda quyidagi omillar 
hisobga olinadi:

- korxonaning moliyaviy holati;
- ishlab chiqarishning texnikaviy darajasi. tugallanmagan 

qurilish va oinatilmagan dastgohlar mavjudligi;
- lizing bo‘yicha dastgohlar olish imkoniyati;
- korxonaning o'z mablag‘ i mavjudligi, qarz va kreditalrni jalb 

etish imkoniyati;
- kapital bozorida moliyaviy investitsiyalar sharti;
- investorlarning davlatdan olgan imtiyozlari;
- tanlab olingan loyihalarning byudjet va tijorat samaradorligi.
7anlangan loyihani amalga oshirish natijasida ishlab

chiqarilgan rnahsulot uchun mahsulot hozorini aniqlash zarur, buning  
uchun:

- ushbu mahsulotni sotish geografiyasi;



- oxirgi ueh yii ¡chida mahsulotni sotish hajmi va dinamikasi:
- invcstitsiya loyihasini amalga oshirish prognozi bo‘yicha 

iste’mol talab dinamikasini aniqlash;
- aniq loyiha orqali mahsulotning iqtísodiy. tcxnikaviy va 

ekologik darajasini aniqlash ishlarini amalga oshirish ko'/da 
tutiladi.

10.5. Invcstits iya  loyihalari sam aradorilg in i 
baholash prinsipi

Korxona faoliyatida invcstitsiya yechimini qabul qilishda real 
invcstitsiyalarning (kapital mablag‘larning) samaradorligini baholash.

Bu jarayonga to‘g ‘ri yondashuv natijasida qo'yilgan kapitalni 
qaytarib olish muddatini va korxonaning kclajakdagi rivojiga ta'sir 
etishni aniqlash mumkin. Buning uchun investitsiya loyihalari 
samaradorligini baholashning xalqaro amaliyotda foydalanilayolgan 
prinsiplarini keltiramiz:

1-prinsip. Loyihaga qo‘yilgan kapitalni. loyiha ckspluatatsiya 
qilish davrida olingan foyda va amortizatsiya ajratmasi hisobidan 
qaytarib olish.

2-primip. Qo'yilgan capital va pul oqimini hozirgi qiymatga 
kcltirish.

3-prinsip. Pul oqimini diskontlash jarayonida dií'icrcnsiyallangan 
loyihani (diskontini) tanlash (ya'ni pul oqimini hozirgi qiymatiga 
kcltirish)

Bunda investitsiyadan olingan daromad hajmi quyidagi 
omillarga bog‘liq:

a) real diskont stavkasining o‘rtacha qiymaliga:
b) intlyatsiya ternpiga;
c) investitsiyalar pulga aylanishi pasayganiigiga;
d) investitsiya xavf-xatariga.
4-prinsip. Baholash maqsadida diskontlash foiz stavkalari liar 

xil bo'lgan variantlar qo'llaniladi.
Loyiha samaradorligini aniqlashda diskont stavkasi sifaíida 

quyidagilar tanlanadi:
a) depozit yoki kredit stavkasining o'rtacha q¡vinali (pul yoki 

valyuta krcditlari bo‘yicha)



b) inflyatsiya tempi, xavf darajasi va investitsiyalar 
likvidliiigini hisobga olgan holda loydaning individual 
norrnasi.

c) davlat qimmatbaho qog‘ozlari bo‘yieha daroniad muqobil 
norrnasi.

d) korxonaning joriy daromad norrnasi, (ekspluatatsiyadagi) 
daroniad qiymatidan.

Real investitsiya loyifialarining sam aradorligini molivaviv 
baholashda quyida^i usuUar qo 'llaniludi:

a) oddiy (buxgaltcr) I'oyda usuli.
b) loyihaning sof joriy qivmati (S JQ ) usuli.
c) daroniad indeksi orqali.
d) qoplanish davri orqali.
c) loyiha ichki foyda norrnasi (ll-’N ) orqali.

Amaliyolda invcslitsiya saniaradorligi. olingan foyda rnassasi 
investitsiya xarajalalari bilan solishtirib aniqlanadi.
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bunda:
ls- invcslitsiya samaradorligi; 
l: - loyihadan kclgan foyda;
X  - loyiliani amaiga osliirishdagi xcrajatlar.

M A V Z U  B O  Y IC H A  N A Z O R A T  S A V O L L A R I
1. Investitsiya deganda nimani tushunasiz?
2. Investitsiya turlari vashakllari.
3. Portfel invcslitsiya deganda nimani tushunasiz?
4. Korxona investitsiya siyosati qanday ishlab chiqiladi?
5. Investitsiya muhiti va unga ta'sir etuvchi omillar.

11-bob. l i z i n c ;
I I . 1. L iz ing  tushunchasi va lin ing iq tisod iy  m ohiyati

Lizing jarayoni - ishlab ehiqarish vositalariga kiritiladigan 
investitsiya sliakflarini lizing operatsiyalari asosrda rivojlantirishdan 
iboral.



Lizing to‘gbrisidagi qonunda quyidagi asosiy tushunchalar 
kiritilgan:

• lizing - bu investilsion faoliyatning bir ko‘rinishi bo'lib, 
jismoniy yoki yuridik shaxslar orasida shartnomada ko'psatilgan 
shartlar asosida ma'Ium bir to‘ lov. ma'Ium bir muddat va kelishilgan 
toLlov asosida mulkdan foydalanish huquqi.

• lizing bitimi - lizing oluvchi. lizing bcruvchi va lizing 
obyektini sotuvchisi orasida tuziladigan shartnomalar majmuasidir.

l izing obyckti bo'lib, iste’moi qilinmaydigan har qanday obyekt 
kirishi nuimkin. Quyidagilar lizing obvektiga kiradi:

1. Korxona va boshqa inshootlar;
2.Binolar, inshootlar, dastgohlar. transport vositalari va shunga 

o'xshash ko'char va ko'chmas mulklar.
Lizing obyektiga ye г maydonlari, tabiat bilan bog'liq bo'lgan 

obyektlar, shuningdck qonunchilik taqiqlagan obyektlar kirmaydi.
Lizing niunosabati subyektlari:
• Lizing bcruvchi — jalb etilgan yoki o‘z mablagMari hisobidan 

sotib olib, ma'Ium bir to‘ lov, ma'Ium bir muddatga va kelishilgan 
shartlar asosida lizing oluvchiga lizing asosida lizinglanayotgan 
obycktni foydalanishga bcradigan yuridik va jismoniy shaxslar.

• Lizing oluvchi - jismoniy voki yuridik shaxs bo‘ lib. u ma'Ium 
bir muddat, ma'Ium bir to'lov asosida lizinglanayotgan obycktni 
ishlatishga olishi nuimkin.

• Lizing obyckti sotuvchisi - jismoniy yoki yuridik shaxs bol lib. 
lizing obyckti hisoblangan, o*zi ishlab chiqargan mulkni kelishilgan 
muddat ichida lizing shartnomasi asosida lizing beruvchiga sotadi. 
Sotuvchi lizing obyektini oldi-sotdi shartnomasiga asosan li/ing 
oluvchi yoki lizing beruvchiga yetkazib berishi shart.

Lizing kompaniyalari - rcspublika qonunchiligi doirasidan 
chiqmagan hoida, lizing faoliyatini amalga oshirishga ruxsat oigan va 
o'zining ta'sis hujjatlariga binoati lizing bcruvchi vazifasini 
bajarayotgan tijorat tashkilotidir. I J lar (.)‘zbekiston Rcspublikasi 
rezidenti yoki norezidenti bo‘ lishi mumkin.

Lizing kompaniyalari ta'sischilari yuridik yoki jismoniy 
shaxslar, shunigdek mustaqil tadbirkor sitatida ro'vxatdan o‘tgan 
fuqarolar bo‘lishi mumkin.



I.izing faoliyati - lizing bcruvchini lizing shartnomasiga binoan 
o‘z vazifasini bajarish tushuniladi.

I.izing koinpaniyalari, shuningdek mustaqil tadbirkor sifatida 
ro'yxatdan o‘tgan fuqarolar 0 ‘zbckiston Respublikasi qonuncbiligida 
ko'rsatilgan tartibdagi ruxsatnomalar asosida lizing faoliyatini olib 
boradilar.

Nazorat qilinadigan lizing shakllariga ichki va xalqaro lizing
kiradi.

Ichki lizing faoliyatini amaiga oshirishda lizing beruvchi va 
lizing oluvchi hamda lizing sotuvchi ( ) ‘zbckiston Respublikasi 
rezidenti hisoblanadi. Ichki lizing faoliyati O'zbekislon Respublikasi 
qonunchiligi asosida boshqariladi.

11.2. Lizing  tu rla rj
Xalqaro lizingni anialga oshirishda lizing beruvchi va lizingni 

oluvchi 0 ‘zbckiston Respublikasi rezidentlari hisoblanmaydi.
I.izingningasosiy toifalariga quyidagilar kiradi:
• Uzoq muddatli lizing - 3 yil va undan ko'p muddatga;
• O lrta muddatli - 1,5-3 yil mobaynida amaiga oshiriladigan

lizing;
• Qisqa muddatli - 1,5 yil mobaynida amaiga oshiriladigan

lizing.
I izingning asosiy turlari:
Moliyaviy lizing, qayta lizing va operativ lizing.
• Moliyaviy lizing - shunday li/.ing turi boMib, bunda lizing 

beruvchi lizing oluvchi ko'rsatgan sotuvchidan lizing 
obyektini o‘z egaligiga sotib olib. uni lizing predmeti sifatida 
lizing oluvchiga ina'Ium bir to‘ lov, ma'lum bir muddatga va 
kelishilgan shartlar asosida vaqtinchalik egalik va 
foydalanishga bcrish ko*zda tutiladi. Bunda lizing muddati 
lizing obyektining to'liq amortizatsiya muddatida bo‘lishi 
yoki undan davomiyroq bo'lishi mumkin. Lizing muddatini 
tugashi bilan yoki lizing muddati tugamasidan lizing 
obyektining to‘ liq qiymati tolanganda lizing oluvchini 
mulkiga aylanadi.



• Qayta lizing * moliyaviy lizing turi bo‘lib, hunda li/ing 
sotuvchi shuning bilan birgalikda lizing oluvchi bo‘ lib ham 
hisoblanadi.

• Operativ lizing turida lizing bcruvchi o‘z tavakkaliga mulk 
sotib olib, uni lizing oluvchiga ma'lum bir muddat. ma'lum 
to 'lov va kelishilgan shartlari asosida vaqtinchalik egalik va 
foydalanishga beradi. liz ing  imiddati shartnomada 
belgilanadi. Muddat tugashi va shartnomada ko'rsatilgan 
barcha to‘ lov!ar to‘ liq toManganida lizing obyckti lizing 
beruvchiga qavtarilib beriladi. bunda lizing oluvchi lizing 
obyektiga nisbatan dakvo qilishga haqi yo*q. Operativ 
lizingda lizing obyckti ainortizatsiya nniddati to'liq 
kclguniga qadar bir necha barobar lizingga berilishi 
mumkin.

Lizing bitimi o‘ziga xos qo'shimcha xizmatlarni ham qo‘shishi 
mumkin. Q o ‘shimcha xizmatlar lizing bcruvchi tomonidan 
ko‘rsatiladi. ularga quyidagilar kiradi:

uchinchi shaxslardan intellcktual nuilkni (nou-xau, 
litsenziya, tovar belgisiga litsenziya va boshqa) sotib olsh;

- uchinchi shaxslardan montaj va reinont ishlarini olib borish 
uchun zarur matcriallarni yetkazish;
lizing obyekti bilan bogkliq bo'lgan montaj va remont
ishlarini olib borish va xodimlarni o'qitisli:
joriy, o'rta va kapital rcmontlarni amalga oshirish;
ishlab chiqarish maydonchalarini tavyorlash, aloqani
o ‘rnatish, ishga tayyorlash va montaj ishlarini olib borish;
lizing obyektini ishlatish uchun kerak bo'ladigan tayyorlov
ishlari.

ko'rsatiladigan qo'shinicha xizmatlar qiyinati, hajini va narxi 
shartnomada ko'rsatilishi kerak.

Sublizing - lizingning oLziga xos turi bo*lib. lizing obyektidan 
uchinchi shaxs foydalanishga haqli bo'ladi. Bu o‘z navbatida 
sublizing shartnomasida kuzatiladi. Sublizingda lizingni amalga 
oshirayotgan shaxs shartnoma asosida lizing beruvehidan lizing 
obyektini olib, uni lizing oluvchiga vaqtinchalik foydalanishga



beradi. Blinda lizing shartlarini bajarish lizing oluvchidan uchinchi
shaxsga yuklatiladi.

11.3. L iz ing  to ‘lo v !a r i
Iqtisodiy mazmunga ko‘ra lizinglar to‘g‘ri investitsiyalarga kirib, 

lizing oluvchi lizing beruvchini barcha moddiy va m oliyaviy 
xarajatlarini qoplashi va mukofot pulini to‘ lashi lozim.

• Moddiy va moliyaviy xarajatlar va mukofot puli summasi 
dcganda lizing shartnomasining unuimiy summasi tushuniladi.

1 nvcstitsion xarajatlar deganda, lizing beruvchining lizing 
obyektini sotib oiish va ishlatish summasi tushuniladi.

Shuningdek,
• Lizing obyekti narxi.
• Mulk sofig'i.
• Iransportda tashish, oTnatish, montaj ishlari, agar o‘zga hol 

sharlnomada ko'rsatilmagan bo'lsa.
• Lizing obyektiga bog'Iiq ishlarga xodimlarni o'qitish.
• Lizing obyekti bilan bogMiq boMgan bojxona to‘ lovlari. 

poshlinalari va yig‘ imlari.
•Lizing obyektini ekspluatatsiya qilishdan oldingi saqlash, 

qoTiqlash xarajatlari.
•Uzingning obyektini tashish davomida qo'riqlash va 

sugTirtalash bilan bog‘liq xarajatlar.
•Xavfning barcha turlaridan sug'urtalash, agar o‘zga hol 

sharlnomada ko’rsatilmagan bo'lsa.
•l-oydalanilgan vositalar foizini to‘ lash va muddatni cho‘zish 

bilan bogiiq xarajatlar.
• Lizing obyektiga xizmat ko‘rsatish bilan bogMiq xarajatlar.
• liz ing  obyektini ro‘yxatdan o‘tkazish va topshirish bilan 

bogiiq xarajatlar.
•l izing predmetini kapital ta'mirdan chiqarish uchun zarur 

zaxiralarni jamlash bilan bog'liq xarajatlar.
• Savdo agentining komission y ig ‘ imlari.
• Lizing predmetini topshirish xarajatlari.



• Lizing obycktini realizatsiya qilish davomida ko'rsatilgan 
qo'shimcha xizmatlar bilan bogMiq xarajatlar.

• Lizing obyektining normal xizmat ko‘rsatishi uchun zarur 
xizmatlar bilan bogMiq bo'lgan xarajatlar.

Lizing beruvchining inukofot puli - investitsion xarajatlardan 
tashqari va shartnoniada ko'rsatilgan pul miqdori. Lizing to‘ lovi lizing 
oluvchini lizing beruvehiga lizing obyeklidan foydalanganligi uchun 
to"laydigan to‘ lovlari yig'indisidan iboratdir.

lV lo v  miqdori, shakli va davri lizing shartnomasida ko‘rsatiladi.
Lizing toMoviga inukofot pulidan tashqari lizing muddaliga teng 

amartizatsiya to'lovi, investitsion xarajatlar, lizing bcruvchining li/ing 
obycktini sotib olish uchun olgan mablag‘ foizi, lizing beruvchi 
tomonidan ko'rsatilgan qo'shimcha xizmatlar xarajati, qo^shimcha 
qiymat so!ig‘ i hamda lizing beruvchi tomonidan to'langan mulk solig'i 
ham kiradi.

O'zbekiston Kespublikasi Moliya vazirligi tomonidan lizing 
toMovlarini amalga oshirish metodik ko‘rsatmalari ishlab chiqilgan.

Umumiy tushunchalar
Vazirlik ishlab chiqqan ko‘rsatmalarga binoan, lizing to‘ lovi 

deganda - shartnoma obyektidan foydalanganlik uchun lizing 
oluvchidan lizing beruvehiga to'lanadigan pul miqdori tushuniladi.

Quyidagilar lizing to‘ loviga kiradi: lizing obycktini lizing 
davomidagi lizing amorti/atsiyasi, bankni qarz mablag‘!aridan 
foydalanganligi uchun toMaydigan foizlar, lizing beruvchi ko‘rsatgan 
qo'shimcha xizmatlar bilan bogMiq xarajatlar, lizing shartnomasida 
lizing obyektini sotib olish ko'rsatilgan bo‘lsa, lizing obyektining 
to'liq qiymatini tolasli.

Lizing toMovIari alohida badallar shaklida toManadi. Shartnoma 
tuzishda tomonlar toMov shakli, davomiyligi, miqdori kelishib olinadi. 
To'lovlar pul ko'rmishida, mahsulot ko‘rinishida, voki aralash shaklda 
to lanishi mumkin. Bunda to'lov narxi joriy qonunchilikda ko‘rsatilgan 
tartibda to'lanadi.

To'lovlar, pul ko‘rinishida, kompensatsiya ko'rinishida 
(mahsulotlar yoki lizing oluvehining xizmatlari) va aralash ko‘rinishda 
bo‘ ladi. Bunda mahsulot narxi yoki lizing oluvchi xizmatlari amaldagi 
qonunchilik bilan amalga oshiriladi.



Lizing to'lovlarini hisobga olish usuli bo'yicha tomonlar 
quyidagilardan tanlash mumkin:

• “ Belgilangan umumiy summa’' usuli, bunda to‘ lovlarning 
umumiy summasi butun muddat. tomonlar kelishgan davriylikda 
amalga oshiriladi.

• «Bunak» usuli, agar lizing oluvchi lizing beruvchiga 
kelishilgan hajmda bunak to'lasa, lizing to'lovchining qolgan qismi 
shartnomaga amal qilish muddatigacha to'lanadi va hisobga olinadi.

• «Minimal to'lovlar» usuli. bunda to'lovlar umumiy summasiga 
butun shartnoma muddatidagi lizing mtilki amortizatsiyasi. lizing 
beruvchi foydalangan qarz manbalari to‘ lovi, komission mukofot va 
lizing bcruvchining qo'shimcha xizmatlari uchun to‘ !ov hamda sotib 
olinayotgan lizing mulkining qiymati, agar sotib olish shartnomada 
ko'rsatilgan bo'Isa, qo‘shiladi.

To'lovlar davriyligi. Lizing shartnomasida to‘ lov davriyligi 
(yillik, kvartallik, oylik, haftalik) va to'lovning oy sanalaridagi 
muddati ko'rsatiladi.

To'lov usullari. Tomonlar kclishuviga binoan to'lov tcng 
ulushlarda amalga oshirilishi mumkin, ya ’ni o'suvehi va kamayuvchi 
o'lchovlarda.

¡.¡zing to lovlarining hisobi.
Hisob algoritmi, lizing shartnomasidagi mulkni olish uchun 

lizing beruvchidan olingan kredit qarzlari tufayli ishlatilgan kredit 
to‘ lovi ham kamayadi, yana lizing bcruvchiga beriladigan kelishilgan 
mukofot ham kamayadi. Agar to'lov stavkalari ikki tomon kelishuviga 
to'lanmagan mulk qiymati fondida bo'lsa, lizing to'lovlari hisobi 
quyidagi ko'rinishda amalga oshiriladi.

• Lizing shartnomasida ko'rsatilgan lizing to'lovlarining 
o'lehovlari yillar bo‘yicha hisoblanadi.

• Y illik  to'lov summasidek, lizing to'lovlarining o'lchovi 
butun lizing shartnomasi muddati bo'yicha hisoblanadi.

• Tomonlar kelishuviga asosan to'lovlarning davomiyligi 
kelishilgan to'lov usullari va hisob-kitob inetodlari bilan birgalikda 
lizing to'lovining o'lchovi hisoblanadi.

Lizing to'lovlarining asosiy qiymati quyidagi formula orqali 
topiladi:



I^-Aa+K,4Km+K.s

bu yerda: L, - lizing lolovlarining umumiy summasi; A 3 - joriy 
yilda lizing beruvchiga yuklanadigan amorlizatsion ajratmalarning 
hajmi; K, - lizing shartnomasidagi obyekt-mulk olish uchun 
tbydalanilgan krcdit rcsurslari toMovi; K m - lizing shartnomasi 
bo'yicha taqdim etilgan mulk uchun lizing beruvchiga lo'tov; K s - 
qo‘shilgan qiymat solig'i, lizing bcruvchi xizmatlariga lizing oluvchi 
toMaydi.

M A V Z U  B O ‘Y IC H A  N A Z O R A T  S A V O L L A R I
1. Lizing munosabatlari subyektlariga kimlar kiradi?
2. Lizingning qanday turlari mavjud?
3. Lizing faoiiyati deganda nimani tushunasiz?
4. Lizing tushuncliasi bilan investitsiya tushunchasining bog‘ liqligi.

12- bob. S O L IQ N IN G  IQ T IS O D IY  M O H IY A T I  V A  
M A Q S A D I

12.1. So liqqa tortish tizimi
Rivojlanishning bozor tmmosabatlariga o’tilishi yangi 

jarayonlarni iqtisodiy omillar, jumladan soliqlar orqali boshqarish 
muammosini birinchi darajali vazifa qilib qo ydi. Soliqlar hozirgi 
taraqqiy etgan jamiyatlarda davlat daromodlarining asosiy shakli 
hisoblanadi.

Soliqlar - davlat va jamiyatning pul mablag'lariga bo'lgan 
chtiyojini qondirish maqsadida davlat byudjeti ixtiyoriga jismoniy va 
yuridik shaxslar amalga oshiriladigan majburiy toMovlar. Soliq to4ash 
hanima uchun majburiy holatda bo‘ ladi. Soliqning ikki vazifasi 
mavjud:

Fiskal - bu davlatning pul daromadlarini shakllanishida mtihim 
o’rin cgallaydi. Pul mablag‘lari davlat apparati, armiya, fan va 
tcxnikani rivojlantirish uchun zarur.

Iqtisodiy vazifasi ishlab chiqarishni rivojlantirish uchun muhim 
o‘rinni egallab, korxonaning sotsial muamollarini hal qiladi.



O'zbekiston Respublikasi hududida uniumdavlat sol iq lari; 
mahalliy soliqlar va yig'imlar amal qiladi.

Uniumdavlat sol iq lari :
1. Yuridik shaxslardan olinadigan daromad (foyda) solig'i.
2. Jismoniy shaxslardan olinadigan daromad (foyda) solig'i.
3. Qo'shilgan qiymat solig'i.
4. Aksiz solig'i.
5. Yer osti boyliklaridan foydalanganlik uchun soliq.
6. Suv resurslaridan foydalanganlik ucliun soliq.

Mahalliy soliqlar va yig'imlar:
1. Mol-mulk solig'i.
2. Yer solig'i.
3. Savdo-sotiq qilish huquqi uchun yig 'im , shu jumladan ayrim 

turlardagi tovarlarni sotisli huquqini beruvchi litsenziya yig'imlari.
4. Yuridik shaxslarni, shuningdek tadbikorlik faoliyati bilan 

shug'ullanuvchi jismoniy shaxslarni ro'yxatga olganlik uchun yig'im .
5. Obodonchilik ishlari uchun yig'im .

O 'zbekiston Rcspublikasin ing  soliq tokg ‘risidagi q o n u n la r i
Soliq solish yuridik shaxslarga nisbalan mulkchilik shaklidan 

qat'iy nazar, qonun oldida tenglik, jism oniy shaxslarga esa jinsi, irqi. 
millati. tili. dini. ijtimoiy kelib chiqishi. e'tiqodi, shaxsiy va ijtimoiy 
mavqevidan qat'iy nazar, qonun oldida tenglik asosida anialga 
oshiriladi.

Olingan manbalaridan qat'iy nazar. bareha daromad larga soliq 
solinadi. O'zbekiston Respublikasi hududida soliqlar va yig 'im lar 
O'zbekiston Rcspublikasining pul birligi - so'mlarda hisoblab 
ehiqariladi.

12.2. Soliq  tu r la r i v a  (asnifl
Yuridik shaxslardan olinadigan daromad solig'i.
Moliya yilida soliq solinadigan daromadga (foydaga) ega 

bo'lgan yuridik shaxslar daromad (foyda) solig'i to'fovehilar 
hisoblanadi.

Yuridik shaxslarning soliq solinadigan daromadiga (foydasiga) 
eng yuqori 9 foizlik stavka bo'yicha soliq solinadi.



CVzbckiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasi quyidagi yuridik 
shaxslar uchun daromadga (foydasiga) solinadigan sohqmng 
kamaytirilgan stavkalarini bclgilashi mumkin.

• C'het cl investitsiyalari ishtirokidagi yuridik shaxslar uclnm.
.  Soliq toMovchiniiig geologik tadqiqotlar va tabiiy rcsurslarni 

qazib olishga tayyorgarlik ishlari uchun qilgan xarajatlar. jatni 
daromaddan amortizatsiya sifatida, amortizatsiya ajralmalari normasi 
bo‘yicha - ! 5 foi7. miqdorida chegirib tashlanadi.

(¿o'shilgan g ivm at solie^i. Qokshilgan qiymat sol.g't tovarlar 
ishlab cïiiqarish (ish lar bajarish, xizmatlar ko‘rsatish) ularm 
realizatsiva q.hsh hamda Ouzbékistan Respublikasi hudud.ga tovar ar 
import qilish hamda O ‘zbekiston Respublikasi hududiga tovarlar 
import qilisli jarayonida qo‘shilgan qiymatnmg bir qismim byudjetga
airatishdir. . . . .  , .

O o ‘shilgan qiym at solig‘ i bo‘yicha hisobda turgan yok. h.sobda
turishi shart bo‘ lgan tadbirkorlik faoliyati bilan shugkullanuvchi
yurid ik  shaxslar qokshilgan qiymat soligki 20 foiz stavka bo yicha
loManadi. . .

Mol-niulk soUgli. Yurid ik  shaxslar uchun asosiv vositalar va
n o m o d d i y  aktivlam ing o ‘rtacha yillik  balans qiymati sol.q obyekt.
hisoblanadi. Yurid ik  shaxslarning mol-mulkiga 3,5 ioizli stavka
bo‘yicha soliq solinadi.

Y c r  solig 'i. Y u rid ik  shaxslar uchun yer uchastkalari soliq
solinadigan obyekt hisoblanadi.

.  Qonun hujjatlarida bclgilangan tartibda mulk qilib ohngan
yer uchastkalari.

• Korxonalar, binolar va inshootlar qurish uchun yoki qishloq
xoialigiga laalluqli bo'lmagan boshqa maqsadlarda foydalatush uchun
berilgan yer uchastkalari. Y e r solig i stavkalari (Vzbekiston Respublikasi
Vazirlar Mahkainasi tomonidan bclgilanadi.

Y c r j ytidan foydalanganlik uchun.__soliq. Yer ostidan
foydaiânpanlik uchun soliqni 0 ‘zbekiston Respublikasi hududida 
foydali qazilmalar qazib olishni, shuningdek foydali qazilmalar qazib 
olish bilan b og iiq  boMmagan yer osti inshootlar,n. qur.sh va ulardan 
foydalanish bilan shug‘ ullanuvchi jism om y va yurulik shaxslar



to'laydilar. Yer ostidan foydalanganlik uchun soliq stavkalari 
O'zbekiston Rcspublikasi Vazirlar Mahkamasi tomonidan belgilanadi.

Suv resurslaridan foydalanaanlik uchun soliq. ishlab chiqarish 
va texnika ehtiyoji uchun yer usti va yer osti manbalaridan foydanilgan 
suv resurslari hajmi suv resurslaridan foydalanganlik uchun soliq 
obyekti hisoblanadi.

12.3. So liqqa tortisli - dav la t b yu d jc tin in g  asosiy m anbai
Iqtisodiyotni soliqlar orqali tartibga solish bir qancha 

afzalliklarga ega:
• soliqlar xo'jalik yurituvchi subycktning mustaqilligini 

ifodalaydi;
• soliqlar xo'jalik yurituvchi subyektni moliyaviy nalijalarni 

ko'paytirishga raglbatlantiradi;
• to'lovning byudjetga tushishi kafolatlanadi.
Soliqlar davlat byudjetini moliyaviy resurslar orqali ta’minlash 

bilan birga. ijtimoiy ishlab chiqarishga, uning dinamikasi va tuzilishiga 
iqtisodiy ta'sir ko'rsatadi.

Soliq tizimi bozordagi erkin raqobatni rag‘batlantirishi, fuqarolar 
daromadini adolatli qayta taqsimlashi, hozirgi iqtisodiv siyosat 
konyunkturasiga javob berishi, ya’ni aniq maqsadli xaraktcrga cga 
bo'lishi kerak. Shu bilan birga u xalq xo‘ja lig i tarmoqlarida sifat 
jihatidan o‘zgarishlar yasashga, ular o‘rtasida maqbul mutanosibliklar 
o‘rnatishga, ishlab chiqarish fondlaridan samaraliroq lbydalanish 
hissini uyg‘otishga, ishlab chiqarish xarajatlarini qisqartirish 
lavoqatiga ega bo'lishi kerak.

M A V Z U  B O  Y IC H A  N A Z O R A T  S A V O L L A R I
1. Soliqning iqtisodiy mohivati va maqsadini tushuntirib bering.
2. Konchilik sanoatida soliq tizimi mohiyalini tushuntipib bering.
3. 0 ‘zbekiston Rcspublikasi soliq to'g'risidagi qonuniga asosan 

belgilangan korxonaning mulkchilik shaklidan qat’ iy nazar bir xil 
soliq stavkalari belgilanganmi?

4. I-oydadan olinadigan soliq turi haqida tushuncha bering.
5. L3ozor iqtisodiyoti sharoitida nima uchun soliqlar davlat byudjeti 

asosini tashkil etadi?



A T A M A L A R  L U G ‘A T I
A y la n m a  ish lab  chiqarish ak tiv la r i - ishlab chiqarishda 

foydalanuvchi mehnat predmetlari (xomashyo. metariallar, o‘rov 
materiallari. ta’minlash uchun ehtiyot qismlar va hokazo). Har bir 
ishlab chiqarish davrida to‘liq sarflanadi hamda korxonaning aylanma 
mablag‘ lari hisobiga sotib olinadi.

A y la n m a  m ablagM ar - ishlab chiqarish zaxiralari. 
tugallanmagan ishlab chiqarish, tayyor niahsulot, yangi mahsulotni 
okzlashtirish xarajatlari, kelgusi davr xarajatlariga sarflanuvchi 
korxona mablag‘ larining pul shaklida ifodalanishi.

A ksiya  - aksiyadorlik jamiyati tomonidan chiqariluvchi hamda 
uning cgasi, aksiyadorlik jamiyatining a'zosi jamiyatni boshqarish va 
foydadan dividcnd olish huquqini beruvchi qimmatbaho qog‘oz.

A m o rtiza ts iya  - asosiy aktivlar qiymatini asla-sckinlik bilan 
uiar yordamida ishlab chiqariluvchi mahsulot yoki xizmatiarga 
o‘tkazi!ishi; mablagMarning maqsadli ravishda jamg‘arilishi va 
keyinchalik eskirgan asosiy aktivlarning o‘rnini qoplashga ishlatilishi.

A m ortiza ts iya  fondi - asosiy aktivlarni oddiy va kengaytirilgan 
tarzda takror ishlab chiqarishga mo'ljallangan pul mablagMari.

Asosiy ish lab  chiqarish  ak tiv la ri - mahsulot ishlab chiqarishdif 
foydalanuvchi mehnat vositalari (binolar, inshootlar, qurilma va asbob- 
uskunalar, transport vositalari va hokazo). Ular uzoq muddat xizmat 
kolrsatib, ishlab chiqarish jarayonida o‘zining natural shaklini saqlab 
qoladi hamda o ‘z qiymatini eskirisli mobaynida asta-sekinlik bilan 
tayyor mahsulotga o ‘tkazadi. Kapital qo'yilmalar hisobiga toMdiriladi.

V aq t m c ’y o r i - mahsulot birligini ishlab chiqarish yoki 
muayyan operatsiyani bajarish uchun belgilangn vaqt (soat, minut, 
sekundlarda). Texnika. texnologiya va mehnat hamda ishlab 
chiqarishni tashkil etish takomillashib borgani sari mahsulot birligiga 
vaqt sarflari kamayib boradi.

V a q t n ic ’y o r i — muhandislik hisoblari, xronomctraj o‘ lchovlari 
asosida belgilanib, mahsulot birligi yoki ish (biror buyumni ishlash. 
biror jarayon bajarish) birligi uchun joriy ish vaqt sarfîni belgilaydi.

Y o rd a m ch i ish vaqti - asosiy ishni amalga oshirish uchun 
yordamchi ish jarayoniga sarf boMadigan vaqtni bildiradi.



t- a ,lja-rf  Imilkm ma'lum bir haq to'Iash evaziga, vaqtinchalik 
foydalamshga berish to‘g‘risidagi shartnomaga asoslangan holda 
yollash. °

Investitsiyalar -  mamlakat iclikarisi va tashqarisida yangi
korxona yaratish va mavjud korxonalarni zamonaviylashtirish. eng
yangi texnika va texnologiyalarni o’zlashtirish, ishlab chiqarish
darajasim oshirish va foyda olish maqsadida uzoq rnuddatli mablap‘lar 
kintihshi &

Investor biron-bir faoliyatga, korxonaga foyda olish 
maqsadida uzoq rnuddatli kapital kirilishni amalga oshiruvchi xususiv 
tadbirkor, tashkilot yoki davlal.

Ishlab chiqarish ja rayon larin i avtom atlaslitirish ishlab 
chiqarish jarayonlarini bevosita xodim ishtirokisiz, uning nazorati 
ostida amalga oshirish imkonini beruvchi ishlab ehiqarishni 
mashinalar, priborlar, asbob-uskunalar. turii xil qurilmalar bilan 
jihozlash.

Ish joylarm i attestatsiyalash - zamonaviy talablarga muvofio 
ravishda ratsionallashtirish, har bir ish joyini, texnika jihozini 
texnologiyam, mchnatni tashkil etish va uning sharoitini, ’ texnika 
xavisizhgini kompleks baholash.

Ishbay ish haqi - mehnatga haq to'Iash shakli. Bunda 
ish ovchilarning ish haqi tarif stavkasiga yoki lavozim maoshiga va 
ish angan soatlar va kunlarga bog liq boiadi. Ishbay-niukofot ish haqi 
toianganda ish haqiga individual va kollektiv yuqori ish 
ko‘rsatkichlari qo‘shiladi.

Ish joyi - ishchiga yoki ishchilar brigadasiga biriktirib 
qiVyilgan, tegishli mehnat vositalari bilan ta'minlangan va muavvan 
ishm bajarishga qaratilgan ishlab chiqarish maydoni uchastkasi.

Ishlab chiqarish usuli -  ishlab chiqarish va shaxsiy istc’mol 
uchun kishilarga zarur moddiy ne matlar yaratish usuli: jamiyatda 
hukmron bolgan ishlab chiqaruvchi kuchlar va ishlab chiqarish 
munosabatlari birligi.

Ish joyi - bu ishlab chiqarish maydonining chegaralangan 
uchastkasi bo“hb, ishchi yoki ishchilar brigadasiga biriktirib, tegishli 
mehnat vositalari bilan ta’minlangan va muayyan ishni bajariladigan 
ishlab chiqarish maydonining bir qismi hisoblanadi.



Ish  jo y in i tashkil etish deganda, mehnat buyumlari va mehnat 
vositalari bilan jihozlash. ularning joylashishi. ish joyiga xizmat 
ko‘rsatish va attestatsiyalash va rejalashtirish boLyicha tadbirlarni 
o‘tkazish tushuniladi.

Ish  ja ra yo n i - bu muayyan ish joyida bir yoki guruh ijrochilari 
tomonidan bir yoki bir nechta mehnai qurollari yordainida 
bajariladigan mehnat jarayoni hisobiga amalga oshiriladi.

Ish  jo y la r in i to‘g‘ ri re ja lash tirish  - bu jihozlami. tashkiliy va 
lexnologik uskuna va vositalar, yarim tayyor mahsulot va mahsulot 
detallarini oqilona joylashtirib, mavjud ishlab chiqarish maydonlaridan 
tejab foydalanib, normativlarga rioya qilgan holda xavfsiz va qulay 
mehnat sharoitlarini yaratish demakdir.

Ish la b  chiqarish  m e’yo ri - bir yoki bir neclia ishchi tomonidan 
muayyan sharoit va vaqt birligida ishlab chiqarilishi lozim bo‘ lgan 
tayyor mahsulot hajmini bildiradi.

Ish la b  chiqarish  ja ra yo n i - korxonaning murakkab va ko*p 
qirrali faoliyati asosida tashkil topgan bo'lib. uning asosiy vazifasi 
dastlabki xotnashyoni tayyor mahsulotga aylantirishdir.

Ish  v a q t i deganda xodim ichki mehnat tartibi qoidalariga ko'ra 
mehnat burchlarini bajaradigan vaqt tushuniladi.

M e h n a t intizomi - har bir xodimning mehnat jamoasida 
o'rnatilgan ish tartibiga qat’ iy anial qilish. o'z ish joyida unumli 
mehnal qilishi uchun butun ish vaqtidan tokla foydalanishi.

M e h n a tn i m exanizatsiyalash - qo'l mehnatini mashinalar, 
mexanizmlar va mehnatni yengillashtiru vchi hamda uning 
unumdorligini oshiruvchi moslamalar yordamida mehnat bilan 
almashtirish.

M a h su lo t rentabelligi -  mahsulot sotishdan olingan foydaning 
mahsulot tannarxiga nisbati (foizlarda) siiatida aniqlanuvchi ishlab 
chiqarish samaradorligi ko'rsatkichi.

M ah su lo t sifati - mahsulotning inson va jainiyatning ma’lum 
bir ehtiyojlarini qondirish qobiliyatlarini bclgilovchi foydali xislatlari 
majmui.

M e h n a t unum dorlig i - insonlar ishlab chiqarish faoliyatining 
samaradorligi; xodim moddiy ishlab chiqarish sohasida ish vaqti 
birligida ishlab chiqargan mahsulotlar miqdori bilan o'Ichanadi.



Mehnatning ijtimoiy unumdorligi ishlab chiqariigan m illiy 
daromadning moddiy ishlab chiqarish tarmoqlarida band bo‘ lgan har 
bir xodimga nisbatan hisoblanadi.

Mehnatga haq to‘lashning ishbay shakiida -  mehnat liaqi 
ishlab chiqariigan mahsulot yoki bajarilgan ish birligiga toManadigan 
ish haqi niiqdoridan iborat boMadi.

Mehnatga haq to'lashning vaqthay shakli -  bajarilgan ish 
uchun to'lanadigan mehnat haqi ishlagan vaqtiga va malakasiga binoan 
belgilanadi.

Mchnatni tashkil etish deganda, mehnat jarayonida lexnika va 
kishilarni birlashtirish shakl va usullari tushuniladi.

Mehnat sharoiti deb. ishlab chiqarish jarayonida insonni 
qurshab turuvehi tashqi muhit tushuniladi.

Operatsiya - ish jarayonining tarkibiv qismi bo‘lib, u bir ish 
joyida yakunlangan texnologik jarayonning tugallangan bo’lagidir.

T a r if  setkasi - turli malakadagi ishehilar tnehnatiga 
to'lanadigan haqning nisbati (tarif razryadlari va tarif koeffltsientlari). 
Tarit setkalari tarmoq xususiyati va ish sharoiti hisobga olingan holda 
tarmoqlar bo‘yicha tasdiqlanadi.

T a r if  stavkasi - muayyan razryadli ishehining markazlashgan 
tartibda belgilangan soatlik, kunlik va oylik ish haqi. Mahsulot birligi 
uchun vaqtbay ish haqi va bahoni aniqla^h uchun (ishbay haqida) asos 
xizmatini o'laydi.

l'exnik vaqt mc’yori (N v) -  bu konkret (ashkiliy-texnikaviy 
sharoitlarda mahsuloi sifati lalablariga rioya qilgan holda belgilangan 
ina'lum islini (yoki operatsiya) bajarish uchun zarur boMgan ish vaqti 
sarfidir.

Tarif tizimi - mehnatning sifati va sharoiti, ishlab chiqarish 
tarmog'ining xalq xo‘ja!igidagi ahamiyati hanida korxonalarning 
territorial joylashuviga binoan ishehilarning ish haqini tartibga 
soluvclii normativlar majmuasidan iboratdir.

Foyda -  korxona faoliyatining yakuniy moliyaviy natijalari; pu) 
lushumi va xarajallar o'rtasidagi farq sifatida aniqlanadi.

Xizmat kokrsatish me’yori - ish zonasi yoki bir xodini yoki 
tegishli malakaga ega bo‘lgan ishehilar guruhi xizmat ko‘rsatadigan 
asbob-uskuna (ish joylari soni) birliklarining iniqdori.
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